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glasilo zveze združenj borcev nov in zveze rezervnih vojaških starešinslovenije 

V socialistični republiki so tri dni plapolale zastave na pol droga, po vsej 
Jugoslaviji na dan pogreba, 18. januarja. Žalne seje so se zvrstile: oa rodnega 
kraja, Velike Gorice, do krajev v Liki, Kordunu in Baniji, kamor je Vladimir 
Bakaric pogosto zahajal med narodnoosvobodilnim bojem in tudi kasneje, po 
vojni .•. Zalne seje po vsej državi. Vsiso se v minutah molka poklonili njego­
vemu življenju in delu, njegovi nadvse .skromni človeški podobi in veliki, 
delavni Qsebnosti. 

Žalni sprevod je po zadnjih poslovilnih govorih pred zgradbo sabora Hrvaške 
v Zagrebu kr_enil po mestnih ulicah proti pokopališču Mirogoj. 

Njegovo delo je bilo tako kot delo vseh velikih revolucionarjev tesno prežeto 
. in povezano z ljudmi. Vsi ti ljudje so ob dnevu slovesa stali s sklonjeno glavo in 
na njibovih obrazih so bili izrazi resnične žalosti 

Spet so se oglasile delavske sirene, _zazvonili so zagrebški zvonovi in v spošt­
ljivi molk so odjeknila povelja častni vojaški straži. Odšel je še en velikan naše 
revolucije. 

Zgodovinska 
osebnost 

Vladimir Bakarič je zgodovinska osebnost naše revo­
lucije. Bil je med neposrednimi organizatorji vstaje in 
socialistične graditve, hkrati pa tudi človek velikega 
teoretičnega znanja. Bil je v najširšem pomenu besede 
osebnost, ki je poganjala v gibanje množice in jih spod­
bujala k revolucionarnemu, ustvarjalnemu delu. Nje­
gova zapuščina je velika in z njo si bomo•pomagali na 
poti graditve samoupravnega socializma in tudi na 
poti novih pobud za to graditev: . . 

četudi ga k revolucionarnemu delu niso pognali so­
cialni motivi, se je že zelo mlad pridružil delavskemu 
in komunističnemu gibanju. Pri tem delu pa so kaj 
kmalu prišle na dan njegove izredne revolucionarno­
organizacijske in tudi intelektualno-teoretične zmož­
nosti. 

Novo obdobje v njegovem življenju je pomenilo sre­
čanje s tovarišem Titom •. Tudi sam je pogosto o tem 
govoril in poudarjal, da je bilo od tedaj njegovo delo v 
partijskih vrstah »mnogo bolj resno in premišljeno. S 
tem, ko sem postal član centralnega komiteja 1940. 
leta,,, je rad povedal Vladimir Bakaric, »je bilo treba, 
naj to tako imenujem, spremeniti življenjske načrte, 
treba je bilo preiti od propagandista marksizma med 
aktivne borce za družbene spremembe, kar je pome­
nilo ne pričakovati nikakršne posebne kariere in se za 
kakšno kariero tudi ne pripravljati, ampak se ves po­
svetiti gibanju.« Tej svoji revolucionarni opredelitvi je 
ostal zvest do konca življenja. 

Njegovo zdravstveno stanje je bilo že dalj časa slabo 
in vendar se je držal pokončno in junaško. In še, ko so 
ga moči zapuščale in se je priklenjen na bolniško poste­
ljo pogov_arjal s prijatelji, so njegove misli in. vprašanja 
najprej veljala reševanju naših družbenih problemov. 

Kako dolga je bila življenjska in revolucionarna pot 
tega priljubljenega in resnega moža? Začela se je v 
Veliki Gorici, ki je danes že skoraj zlita z Zagrebom (8. 
marca 1912. leta). v·osnovno šolo je hodil v Gospiču, v 
gimnazijo pa v Ogulinu in.v Zagrebu. V tem mestu je. 
obiskolt".al,aato pravno fakulteto, ki jo je 1935. leta 
k011čal in 1937. leta tudi doktoriral. 

Njegova revolucionarna pot se je začela v študent­
skih letih, natančneje leta 1932, medtem ko je postal 
član KPJ leto kasneje. Leta 1935 je bil skojevski sekre­
tar na zagrebški univerzi. V času sodnega in advokat­
skega pripravništva se je SPOznaval s celo vrsto napre­
dnih intelektualcev in revolucionarjev delavskega gi-

. banja ter sodeloval v naprednem tisku - legalnem in 
ilegalnem. V člankih je analitično in razvojno preuče­
val politična,· ekonomska in kulturna vprašanja s sta­
lišč in usmeritev KPJ. V obdobju, ko je stopil na čelo 
partije tovariš Tito, pa so se Bakru-iceve naloge v parti­
jskih vrstah še poglobile in prispevale k skupnim priza­
devanjem za konsolidacijo KPJ. 

To je komaj delček v nekaj vrst stlačenih življenjskih 
podatkov, ki jih je z živostjo in življenjskostjo težko 
napolniti. »Ne o življenju in tudi ne o delu tovariša 
Vladimira Bakarica ni mogoče širše spregovoriti s po­
spešenimi spomini. Bil je skromen v nastopanju in 
velik v dejanjih. Bil je eden od kovačev naše revolucio­
narne misli in prakse. Obogatil nas je s celim človeškim· 
vekom in izkušnjo, za modrost i1l za nauk, ki bo trajal 
dlje od človeškega življenja,« je dejal predsednik pred­
sedstva CK ZK Hrvaške Jure Bilič, predsednik pred­
sedstva CK ZKJ Mitja Ribičič pa je med drugim dejal 
takole: » Vladimir Bakaric pripada legendarni genera­
ciji jugoslovanskega komunističnega in revolucionar­
nega delavskega gibanja, ki se je kalila v šestojanuar­
ski diktaturi in ki je potem, zbrana ob Josipu Brozu 
Titu, pripravljala partijo in delavski razred za naro­
dnoosvobodilno vojno in socialistično revolucijo ... « 

V:edno je skozi prakso revolucije dokazoval nujnost 
in prednosti samoupravnega socialističnega razvoja, 
bil oster kritilt napačnih pojmovanj naše nacionalne 
svobode in neodvisnosti (tako imenovane« državnosti 
naroda«), opozarjal je na obveznosti celotnega združe­
nega dela do uresničevanja in spoštovanja ustave, za­
konov in samoupravnega dogovarjanja, jasno je opo­
zarjal na škodljivost centralističnega družbenega pla­
niranja, poudarjal je nujnost in pomembnost obramb­
nega sistema naše družbe, ki bi vsakršnemu morebit­
nemu sovražniku prekrižal napadalne načrte in je 
hkrati videl v naši neuvrščeni zunanji politiki našo 
pravilno pot z gibanjem, ki vodi k zmanjševanju sve­
tovnih nasprotij na ravni enakopravnosti in sodelova­
nja vseh narodov in narodnosti. 

... 
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S podpisniki družbenega dogovora o MDA r RADIO. ŠE.POMNITE~ 
R -TOVARlil 

"- -· '-• . ~ 

V petek, 14. januarja, je bila v Ljubljani 
seja koordinacijskega odbora za spremlja­
nje in uresničevanje družbenega dogovora 
o mladinskih delovnih akcijah za obdobje 
1981-1985. 

Iz poročila in ocene MDA v lanskem letu 
je bilo razvidno, da še vedno obstajajo dolo­
čene težave v zvezi z realizacijo začrtanih 
nalog. Bivši predsednik centra za MDA pri 
RK ZSMS Viktor Levec je opozoril na po­
trebo po natančni analizi, ki naj bo izhodi­
šče za akcije v prihodnje. Predvsem- je tu 
problem pravočasnega načrtovanja akcij in 
priprava delovnega prostora tam, kjer naj 
bi akcija potekala, dalje problem kadrova­
nja brigadirjev (nepopolne brigade) ter ne-

dogovorjeno organiziranje akcij po Jugo­
slaviji, kar je rojevalo težave ob prihodu 
brigad iz drugih republik k nam. 

Usmeritve in okvirni program akcij za 
leto 1983 so mladinci sestavili na osnovi 
potreb in želja po mladinskem prostovolj­
nem delu na nerazvitih območjih naše re­
publike. Vsekakor ~ bo treba s programi_ 
gibati v okviru možnih sredstev in kako­
vostnih možnosti. V letošnjem letu načrtu­
jejo zvezne MDA v Posočju, na Kozjan­
skem, v Slovenskih goricah, Istri, Suhi kra­
jini ter Vipavski dolini. Nova zvezna MDA 
Vipavska dolina pomeni preraščanje dose­
danje republiške MDA Kras v zvezni MDA 
Vipavska dolina. Republiške akcije pa bo-

Republiški komite za borce in vojaške invalide 

O bencinu in plinskem olju 
Republiški komite za borce in vojaške 

invalide je tik pred novim letom poslal 
vsem skupščinam občin, oziroma njiho­
vim upravnim organom, ki so pristojni 
za vprašanja borcev in vojaških invali­
dov, navodilo o izvajanju zvezne in repu­
bliške uredbe o omejitvi prometa z mo­
tornim bencinom in plinskim oljem in 
vojaških invalidih in civilnih invalidih 
vojne. 

povračila pri nakupu motornega vozila 
po zakonu o vojaških invalidih v Ur. l. 
SRS št. 30/78). . 

Pri tem velja še dodati, da za vojaške 
invalide, ki bolujejo za hemofilijo ali le­
dvičnimi obolenji, in se vozijo redno v 
zdravstvene ustanove, izdajajo potrdila 
zdravstvene organizacije. 

do potekale v Beli krajini, na Kobanskem, 
Goričkem, v Trebčah, Ljutomeru in Bresto­
vici. 

Na seji so opozorili ha potrebo po večjem 
vsebinskem in ne samo materialnem sode­
lovanju posameznih podpisnikov samou­
pravnega sporazuma, predvsem pri obliko­
vanju konkretnih programov v občinah, 
kjer akcije potekajo. (Zanimivo, da temu 
nasproti ni bila na seji izrečena niti besedi­
ca o vsebinskem konceptu akcij). Nekateri 
podpisniki samoupravnega sporazuma za 
leto 1983 so nanizali nekaj pripomb na 
osnutek tega sporazuma, ki pa se ne odda­
ljujejo od temeljnih usmeritev. Do 15. mar­
ca naj bi podpisali samoupravni sporazum. 

Živa Drole 

V oddaji »še pomnite, tovariši«, ki 
bo na sporedu v nedeljo, 23. januarja 
1983, brž po poročilih na prvem..pro­
gramu Radia Ljubljana, bomo po .več 
kot 40 letih obudili spomin I}8. n~v~­
dno, vendar dokaj pomembno l;>i~Q 
na Dolenjskem: bitko za gozdoye, 1P. 
so jo začeli komunisti in člani OF P<>d 
Gorjanci. Razen o ~m bo beseda tel.u& 
o Gorjanskem bataljonu in osvo~ 
nem ozemlju: pod Gorjanci. To je tudi 
naslov najnovejše knjige, ki je izšla pri 
založbi Borec. Avtor je Ivo Pirkovič, ki 
bo tudi sodeloval v oddaji. Spominsko 
besedo bodo imeli še tovarišica Vida 
Stanič, por. Škraba in tovariši France 
Pirkovič-Crt, Maks Vale-Fiči, Jože 
Penca-Dečko in Jože Kromar.Jovan. 

Oddajo pripravlja Stane Škrabar. 
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Republiška uredba določa v svojem 17. 
členu, da so lastniki osebnega avtomobi­
la, ki so invalidi z najmanj 60-odstotno 
telesno okvaro (po družbenem dogovoru 
o seznamu telesnih okvar na okončinah, 
medenici ali hrbtenici)\ invalidne osebe z 
najmanj 80-odstotno telesno okvaro in 
osebe, ki so popolnoma izgubile vid, le­
dvični bolniki, ki se vozijo na dializo in 
osebe, ki bolujejo za hemofilijo, upravi­
čeni do bonov za nabavo 80 litrov goriva 
mesečno. Razen tega je upravičen do bo­
nov za dodatnih 40 litrov goriva tudi last­
nik osebnega avtomobila, ki redno vozi 
invalidne osebe in bolnike, ki bolujejo za 
hemoijlljo, in ledvične bolnike. Tako ve­
lja tudi za invalide, ki so najmanj 60-
odstotni civilni invalidi vojne. 

čestitke ob 20-letnici Našega tovariša TV-15 
Vsem članom uredniškega odbora, 

upravi in drugim sodelavcem TV-15 
čestitam ob 20-letnici izhajanja lista 
TV-15 .Naš tovariš. še vnaprej želiin 
veliko novinarskih uspehov! 

Vaš stalni naročnik 
PeterMacuh 

Ob 20-letnici izhajanja.TV-15, glasila borcev in rezervnih vojaških starešin SR 
Slovenije vam pošiljamo iskrene čestitke in tovariške pozdrave v imenu vseh • 
kolegov novinarjev in drugih sodelavcev časopisa 4. jul; želimo, da tudi v 
prihodnje uspešno kot v preteklih dvajsetih letih dosegate opazne uspehe v 
našem skupnem in odgovornem delu javnega obveščanja kot dosledni in priza­
devni razlagalci politike zveze komunistov ter aktivnosti ZZB NOV in ZRVS 
Jugoslavije. 

čestitka 

Namestnik glavnega in odgovornega urednika 
Dobrivoje Popovic 

*** 
Potrdilo o upravičenosti do dodatnih 

količin bonov izdajajo za vojaške invali­
de in za civilne invalide vojne na podlagi 
pravnomočnih odločb o invalidnosti ob­
činski upravni organi za vprašanja bor­
cev in vojaških invalidov. 

Pripo~očilo je, naj v primerih, ko gre za 
več različnih okvar pri že priznanem vo­
jaškem invalidu, občinski upravni orga­
ni izdajo potrdila o upravičeposti do do­
datne količine goriva zaradi 60-odstotne 
invalidnosti na spodnjih okončinah (na 
podlagi odločbe o uveljavitvi pravice do 

:Andrej Šturm s komi.teja voj­
nih veteranov v Ljubljani je ob 
n(wem letu prejel iz Tbilisija v 
Sovjetski zvezi tole čestitko: »Ce­
stitam vam ob novem letu, želim 
vam sreče, radosti in dolgo življe-. 
nje v krogu vaših družin. Predaj­
te, prosim, moje čestitke in želje 
tudi »mojemu bratu« Stanetu Se­
miču-Dakiju. 

Dragi tovariši! Dvajset let ni niti malo niti veliko. Toda teh dvajset let vaše 
star6sti je bogatt>; tako polno vsega tistega dogajanja najtežjih dni revolucije od 
1941 do 1945, ki jih mi in naši prihodnji rodovi ne smemo pozabiti. Vsaka 
številka Našega tovariša TV-15 kaže vsa prizadevanja kolektiva ohraniti spo­
mine na narodnoosvobodilni boj in najlepše - bratstvo in enotnost naših naro­
dov in narodnosti. 

Vaš brat in prijatelj 
ItrijRamad7.e. 

K vsem prijetim priznanjem, čestitkam in željam priložite še mojo skromno in 
vendar bogato željo, da bi Naš tovariš TV-15 našel pot v sleherno našo hišo in 
tako dobil priznanje za svoje nesebično delo, na katerega ste res lahko ponosni. 
Pa vse najlepše in uspešno tudi vnaprej!. 

Napovedi so obetavne 
SploAno zdrubmje trgovine Jugoslavije je anketiralo 36 po- Proizvajalcem zdravil naj bi letos ostal.o kar 80 odstotkov ustvar-

membnejših trgovskih organ.u,acij v driavi in ugotovilo, da je jenih deviz. Trdijo, da bi to povsem zadostovalo za uvoz surovin, ki 
preslaba z osnovnimi ti.vili, premogom, zdravili in nekaterim jih ta industrija potrebuje za svojo redno proizvodnjo. Ta trenutek 
drugim blagom zelo različna. Moke je ta čas, denimo, na trgu samo manjka na trgu okrog 400 raznih zdravil, v prihodnjih mesecih pa 
75 odstotkov potrebnih kolic!in. 'Irgovd se izgovarjajo na pomanj- naj bi se ta.At-evilJql mocno skrčila. 
kanje vreč in celo vrsto drugih stvari. Zagotovili naj bi devize za uvoz knnil. Gre za sojo, ribjo in 

Z mlekom. imajo najvec'! težav na Hrvatskem, kjer je bil Jani mesno moko, za pogare itn. Predvideno je, naj bi izvozniki mesa 
odkup manjli od predlanskega za dva odstotka. Manj mleka so za t.e nakupe v tujini izloali 15 odstotkov iztrl.enih deviznih sred-
pridelali tudi v Makedoniji in na Kosovu, &prav se je prav v teh stev. Sodijo, da bo zl.ol.enost z mesom v dornaah mesnicah pot.em 
krajih poraba moono povec!ala. Z maslom so najbolje založeni v znatno bolj~, čeprav je težko pric!akovati, da bi se to zgodilo kar 
Cmi gori, najslabile pa na Hrvat.skem. čez noc. Talca pric!akovanja se zdijo dokaj nestvarna. ITav tako je 

MO<!no primanjkuje ta čas jedilnega olja. V Vojvodini bi morali težko pric!akovati, da bi te letos znatneje povec!ali izvoz mesa. Lani 
Jani pridelati 87 tisoc ton surovega olja, pridelali pa so ga le piiilih smo z njim na tujem zaslužili 450 milijonov dolarjev, letos pa naj bi 
66 tisoc ton. Po oceni -sploAnega združenja trgovine je na trgu le še nekoliko več. Kaj prida vet'! pa najbrt ne. 
polovica potrebnih kolian olj& Nekoliko bolje je s sladkorjem, s Podobno naj bi letos reAevali problem umetnih gnojil in zaščit-
kat.erim so trgovine po vsej driavi še kar dobro založene. · nih sredst.ev. Teh nam te nekaj <!asa primanjkuje, saj potrebnih 

Se naprej pa so težave z mesom. V zdrubmju trdijo, da skoraj ni deviz za uvoz surovin nismo uspeli zagotoviti.. Podrli so se vsi 
kraja, ki bi bil z mesom dobro oskrbovan. V nekaterih mestih je . sklenjeni sporazumi o nabavah ker so mnogi trdili, da se podpisov 
si.cer ta čas z mesom nekoliko bolje (na primer v Beogradu), ne morejo driati. Zvezni izvršni svet je tudi sklenil kupiti v tujini 
vendar pric!akujejo, da se bodo mesnice znova izpraznile, saj tr- 500 tisoč ton pšenice. Rekli smo si.cer, tia nam je ne bo treba 
govci s proizvodnimi ~cijami nimajo sklenjenih dolgoroč- kupovati na tujih trgih, vendar se je zdaj pokazalo, da so ta 
nihpogodb. . (' 

0
., pric!akovanja vendar bila,na trhlih nogah. Ceprav smo pšenice 

Zato se t.em bolj upravičeno postavlja vpraAanje, kakma bo ,, pridelali dovolj, pa je nismo dovolj odkupili. 
ptavzap.rav _letos preskr"ba, vsaj s tistimi izdelki, ki so' za ti.v]jenje Marsikje je odkup zatajil in posledice so tu. Povečini so za to 
najbolj, n,ijhl.' Odgovor ni tako črnogled, kot bi morda kdo prita- krivi neurejeni odnosi med ~tnimi in proizvodnimi organiza-
koval. V zreznih upravnih telesih trdijo, da bo letos oskrba d~ cijami, med Janeti in Janetijskimi zadrugami itn. 
resa qa z izdelki, ki jih najbolj pdmanjkuje, bistveno bolj~ oiš Kupiti bo treba 180 tisoc,ton surorega olja za predelavo. Dorna 
Janske. Pri.i!akujejo, da bodo republike in pokrajini sklenili dzuž.. ga je premalo in t.emu nakupu se ocrtno ne bo mogoče izogniti. 
beni dogovor o uvozu najpotrebnejlega in da ni priaJlcovati toJikA-. Prvih 62 tisoc ton naj bi prispelo v Jugoslavijo meseca marca letos. 
nih zapletov kot v preteklosti. Kupili smo tudi 40 tisoc ton bombaia. Kot je sliAati, gre za uvoz iz 

Roman Stana 

nal komentar 

vzhodnih detel. Računajo, da spričo t.ega tekstilna industrija v 
Jugoslaviji letos ne bo trpela pomanjkanja. Ce vemo, da prav ona 
načrtuje v letu 1983 najvec'!je povečanje izvoza na zahodna trtMča, 
potem je to vsekakor izredno pomembno. 

Se naprej pa bo manjkalo kave. Nekateri se zavzemajo, naj bije 
zagotovili vsaj polovico potrebnih količin, vendar za zdaj še ni 
znano, kakšna bo usoda t.ega predloga. Gre za BO milijona-v dolar­
jev, ki jih kot kaže za sedaj nekat.eri še niso pripravljeni dati. 

NekaFdeviz naj bi letos ostalo tudi turisticriemu gos~. 
Z njimi naj bi nakupili tuje časopise in druge najpotrebnej§e 
stvari. Menijo, da bi z osmimi odstotki ustvarjenih deviznih sred­
stev lahko pokrili vse tovrstne potrebe. ' 

Kako bo z bencinom? Lani ~o ga v drtavi porabili okrog~ 
milijona ton. Slišati je, da bodo bone Janalu ukinili, saj kakšnih 
posebnih koristi, od njih ni bilo. Namesto t.ega naj bi povečali cerie 
bencina, s čimer naj bi vplivali na dodatno omejevanje porabe. 

Ce bi pot.egnili pod~ te napovedi črto, bi lahkorekli, dapolice 
letos ne bodo tako prazne. _Žal se o t.eh vprašanjih.pogoyyjajo v 
trenutku, ko bi dogovor te zdavnaj moral biti ~en..: Ce bodo z 
njegovo sklenitvijo še zavlačevali, se bodo stvai-(seveda k.(stveno 
poslaMale. Za zdaj namreč t.e milijarde dolat/ev, ki_ naj bi nas 
rešila iz zadreg še ni. ,',,.u, , · · 

, r:,,;~., . 
Mimo tega pa gre le za tekoče ukrepe, ki trajnejše ~skrbe 

domačega trga ne morejo urediti. Izhod je samo v ve'iiJi proizvodnji 
'in v tesnejšem povezovanju trgovine in proizvodnje. Vse drugo bi 
lahko imenovali mašenje, dajanje obližev na zevajoče rane. Kdo 
re, ali se tega res povsod zavedajo? 

DarkoMarin 
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Biserna proslava bistriških planincev 
Ilirska Bistrica, njeni občani,. še pose­

bej pa člani planinskega društva Ilirska 
Bistrica so v prepolni dvorani doma JLA 
slovesno proslavili visok jubilej, 75-letni­
co _· organiziranega slovenskega planin­
s~ pod Snežnikom. O razv0ju planin­
sfya na Bistriškem je govoril Ivan Ber­
Soč, • predsednik skupščine občine Ilir­
ska Bistrica, tudi sam nekoč član te naj­
bolj množične organizacije. Biserna pro­
slava je toliko pomembnejša, ker je v 
društvu kar 10 odstotkov vseh Bistriča­
nov. Od 12. avgusta 1907, ko so bili po­
stavljeni temelji planinskega društva, jih 
je bilo 35, ki so delovali v podružnici 
Ilirske Bistrice. Vključeni so bili notra­
nji, sodniki, učitelji, zdravniki, obrtniki, 
zemljiški posestniki, železničarji, skrat­
ka vsa tedanja inteligenca in napredni 
ljudje. 

Podružnica je imela v svojem progra­
mu obrambno-buditeljski in hkrati pla­
ninski vidik. Z razvojem planinstva in z 
rastjo števila članov so se porodile zahte­
ve, da na Snežniku, napravijo svoj dom. 
Tedanji gospodar Waldenburg tega ni 
dovolil, pa so se leta. 1914 zadovoljili s 
tem, da so v Črnem dolu kupili neko 
staro brunarico. Na njenem mestu so·po­
stavili nov dom, ki je dobil ime po Miro­
slavu Vilharju. 

Delo planincev je imelo tudi hude tre­
nutke. Preganjali so Jih. Snežnik je s svo­
jimi gozdovi postal začasno zavetišče 
partizanov in partizanskih kurirjev, ki so 
se tu za trenutek oddahnili in spet nada­
ljevali svojo pot k izpolnitvi naloge. V 
povojnem razvoju so planinci vložili pre­
cej truda, da obnovijo svojo dejavnost, 
obnavljali pa so tudi postojanke in uredi­
li pristavo na Sviščakih. Poimenovali so 
jo Cankarjeva koča. Nedaleč od hiše so 
postavili spomenik padlim borcem - pla­
nincem. 

S pomočjo pionirjev pripadnikov ar-

made, mladine, organizacij združenega 
dela, posameznikov, članov in tudi ne­
članov planinskega društva, se je le to iz 
leta v leto krepilo in v času, ko slavi svoj. 
visoki jubilej, je združilo kar 1600 članov. 
Iz njihovih vrst je izšlo več aktivnih druž­
benopolitičnih delavcev. To je hkrati do­
kaz, da je poleg strokovne usmerjenosti 
veliko pozornost namenjene socialistični 
vzgoji, morali, kulturi in sploh ljubezni 
do domovine. Zasluga planincev je tudi 
ta, da je vrh Snežnika postal botanični 
rezervat, Ilirsko Bistrico in Snežnik pa 
poznajo planinci vseh krajev ~ domo­
vine. 

Ob svojem visokem jubileju je Planin-

sko društvo Ilirska Bistrica prejelo viso­
ka priznanja Planinske zveze Slovenije, 
planincev občine Reka, Opatija, za razvoj 
planinskega društva in vzajemno sodelo­
vanje pa so planinci podelili priznanja 
nekaterim delovnim organizacijam, gar­
nizonu, Ilirska Bistrica, domu JLA ter še 
velikemu številu posameznikov. Prizna­
nje je izročil predsednik :rtaninskega 
društva Ilirska Bistrica Jože 2nidaršič. 
Ob tej priložnosti je na zastavo planincev 
najstarejšimed njimi Karlo Muha pripel 
srebrni trak občinske zveze za telesno 
kulturo Ilirska Bistrica. · 

Tekst-foto: P. Nikolič 

Prepolno dvorano planineev in ljubiteljev planinstva je pozdravil preds-,dnik Planin­
skega društva 11:-Bistrica Joie Žnidarii6 

Slavje OF v Trstu teklost in. sodelovanje med vojno in po njej. 
Mnogi udeleženci so obnovili stara poznan­
stva, saj se nekateri niso' srečali že po več 
let. . 

V slovenskem kulturnem domu v Trstu 
je bilo v nedeljo, 16. januarja, prisrčno slav­
je, na katerem je Združenje aktivistov OF 
tržaškega ozemlja izročilo okrog 300 nekda­
njim aktivistom OF, ki so med vojno delo­
vali na Triaškem, spominske značke OF in 
ustrezno listino. Srečanja se je med drugi­
mi udeležilo tudi blizu 80 teh aktivistov, ki 
danes živijo po drugih krajih Slovenije in 
Jugoslavije. 

Med gosti sta bila generalni konzul in 
konzul SFRJ v Trstu Drago Mirošič in 
Aleksandar Nikolic, dalje člana sveta fede- · 
racije Lidija šentjurc in Branko Babič-Vla-, 
do, zastopniki ZZB NOV obalno-kraške re­
gije, predsednik SKGZ Boris Race-2arko, 
predstavniki ANPI (vsedržavno združenje 
partizanov Italije v tržaški pokrajini), Zdru­
ženja invalidov in drugi gostje. 

Prisrčen uvod v prireditev je bil nastop 
združenih pevskih zborov slovenskih 
osnovnih šol iz Domja in Ricmanj, nato pa· 
je s kratkim priložnostnim govorom poz­
dravil vse udeležence najvidnejši medvojni 
tržaški in primorski politični aktivist Bran­
ko Babič-Vladi, ki je tudi sam prejel značko 
in priznanje. Pomen prireditve je nato v 
svojem govoru orisala predsednica Zd.ruže.. 
nja aktivistov OF na Triaškem Neva Lu"' 
kež, v italijanščini pa je nato m njo govorila 

'tajnica združenja Anica Udovič. Prireditev 
je po razdelitvi značk in listin uspešno skle-
nil moški pevski in. harmonikaški zbor s 
Proseka, ki je bil m svoj nastop nagrajen z 
viharnim ploskanjem. 

Srečanje je bilo končano s skromno zaku­
sko ob obujanju spominov na borbeno pre-

Prireditev je bila :zadnja te vrste na Trža­
škem, kar sedemnajsta po vrsti. Pravijo, da 
bi bilo treba na podoben način dati prizna­
• OF oziroma SZDL Slovenije tudi nek­
danjim aktivistom na Goriškem in v Bene­
ški Sloveniji, ker sta bili pač med mdnjo 
vojno vsa Primorska in Istra ena sama fron­
ta boja proti fašizmu in za svobodo, tako da 
razen tega tudi v Trstu še ni bila verjetno 
rečena zadnja beseda Veliko je namreč bi­
lo med protifašističnimi borci in organizira­
nimi aktivisti OF kot enotni fronti teh sil 
tudi italijanskih in slovenskih delavcev v 
vrstah Delavske enotnosti, ki je imela ob 
koncu vojne tudi svoje vojaške bataljone 
pod poveljstvom komande mesta Trst in so 
mnogi tudi padli ali bili ranjeni v zadnjem 
obračunu z Nemci v Trstu. 

Rastko Bradaškja 

Preizkušnja neuvrščene politike 
.. 
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Preštevanje 

Koliko nas je vseh v tej naši skupnosti -
državi, družbi, domovini ali kakor pač ho­
čete reči - zdaj precej natančno vemo: ko­
nec leta nas je bilo 22,740.000. V tem trenut­
ku lahko upamo ali se bojimo, da nas je že 
nekaj tisoč več ali kakor bi rekla skrbna 
mati - spet nekaj več lačnih ust! Ali pa se 
morda bolj veselo sliJi: »Nad osem tisoč 
milijarderjev!« Saj bi morali biti ponosni, 
da se tako .bogatimo - čedalje več milijar- · 
derjev, in zato toliko manj revežev! Ko bi 

' nam takAno preAtevanje res kaj pomagalo, 
da bi nikomur več ne bilo treba tarnati, čel 
toliko stotis<w nezaposlenih je že, t{)lilco in 
toliko je ljudi, »ki ne dosegajo minimalnih 
dohodkov za preživljanje« ali: čedalje več 
nas je preveč na svetu! ..fhlv je, kajne, da 
nimamo preveč debele kože, in se zato vne­
to zanimamo, koli.ko milijarderjev je prav­
zapra\1 pri nas. Eden izmed delegatov- kaj­
pak iz vrst milijarderjev - je bil radoveden, 
ali je res, da gre število naših milijarderjev 
že v tisoče (sedem ali osem tisoč), pa je 
vpmal v pristojni skupščini, kaj vedo o 
tem tam na vrhu. Odgovorili so mti in men­
da s tem tudi nam, ki smo, recimo stotinar­
ji, ne niti tisočinarji, ne milijonarji, kaj šele, 
da bi vedeli, kaj je to milijarda Pri nas je 
seveda povsod neuradno v veljavi nekak­
šen stari dinar, zato tudi'govorimo, da ne­
kateri zaslužijo na mesec .milijon, drugi dva 
milijona, tisti s tremi milijoni pa so že v 
nevarnosti, da bodo kmalu prišteti med mi­
lijarderje. Nič hudega! To je le ganljivo spo­
Atovanje do starosti. Starega, slavnega di­
narja vendar ne moremo kar čez noč (zaradi 
tiste devalvacije »kar čez noč«) začeti zmer­
jati, da je le uboga para! Tega ne bo nihče 
doživel, da bi v starem milijonu dinarjev 

· videli le milijon par! Sploh pa, ali ne hrepe­
nimo vsi skrivaj (kakšno nazadnjaAtvo!), da 
bi bili milijonarji! Ali ne zavidamo milijar­
derjem? Sicer je nekako proti vsem našim 
načelom, da bi se med nami zaredili in 
razmnoževali milijarderji ali kakdnikoli 
krvosesi, vampeži, zmikavti, sleparji. ~ot 
do milijarderstva vodi po naAih glavah in 
po močvirju grabežev, ropov, špekulacij, 
poneverb in sploh - konča pa se slavno v 
megli, kjer ni mogoče na nikogar s prstom 
pokazati, glejte ga, ta je tisti, ki . .. 

Kdo je torej tisti, ne glede na to, ali so 
dinarji pare ali zares milijoni (menda.bi iz 
desetih milijonov novih dinarjev nastala 
milijarda »starih«, nesmrtrph din/1J'l!,Jfc;;:;'fj.; ' -
sti, ki »sedi na m.ilijaJ'f;lah«? Ali, ki jaha »na 
plečih naroda« -ljudstva? Kako je torej pri 
nas mogoče obogateti, če že imamo res na 
tisoče milijarderjev? Ali je vsakdo, ki je 
kakorkoli obogatel, baraba, krvoses, izkori­
Ačevalec, prilaščevalec sadov tujega dela? 
Seveda so vsa ta vprB$1lllja kar preveč za 
naAo slabo prebavo. Zato pa se ni treba bati, 
da bi kdo odgovoril nanja. Odgovor je bil, 
da uradno ni nikjer ugotovljeno, DJpisano, 
da imamo res tolilco tisočev milijarderjev. 
R.es, kje neki so in kdo. bi naj to bil? Kdo jih 
naj prešteje? Morda bi jih bilo laže prešteti 
kot pa nezaposlene. Cernu bi se preAtevali..., 
dovolj je, da vemo: nad 22 milijonov nas je. 

efeg 

naš komentar 

Ni dolgo, odkar se je v Managvi, glavnem mestu 
Nikaragve, končal sestanek koordinacijskega odbora 
neuvrščenih držav, na katerem so sodelovali zunanji 
ministri dobršnega števila dižav, ki sodijo med neuvr­
ščene. Ne bo dolgo, ko se bo na drugem koncu sveta, v 
New Delhiju, glavnem mestu Indije, začelo sedmo· 
vrhunsko srečanje najvišjih voditeljev neuvrščenih 
vlad in držav z vsega sveta. 

že sama .zemljepisna razsežnost, ki deli. Nikaragvo 
od Indije, sama po sebi izpričuje svetovno razsežnost 
politike neuvrščenosti. Ni bilo v svetovnih okvirih 
doslej političn~ga gibanja, ki bi s svojimi akcijami 
seglo na vse dele sveta, imelo svoje pristaše, privr­
žence in pripadnike na vseh celinah, zajelo tako veli­
kansko število· svetovnega prebivalstva m se znalo 
usidrati v vsa družbeno gospodarsko politično in kul­
turno tako pisana in različna okolja, kot je to primer z 
gibanjem neuvrščenih držav. · 

pridobitve bi bile pod tako stalnim pritiskom neposre­
dne tuje vojaške intervencije, kot je Nikaragva, katere 
meje so nepre.stano pod udarci plačancev nekdanjega 
diktatorja Somose, ki prejema potuho in pt!Klporo pri 
protiljudskih -režimih drugih diktatur v Srednji Ame­
riki, kot je Honduras, in od Združenih držav Amerike, 
ki še . vedno štejejo Srednjo Ameriko za svoje zaprto 
lovišče in za ameriško vplivno območje. Neuvrščeni se 
medtem niso sešli v Managvi z namenom, da bi spod­
bujali vojne akcije, temveč da bi nudili neuvrščeni 
Nikaragvi vso politično in moralno podporo. Kajpada 
sestanek v Managvi hi.kakor ni bil namenjen samo 
Nikaragvi, marveč celotni Latinski predvsem pa Sred­
nji Ameriki in Karibskemu območju. Ta del ameriške 
celine je v globokem notranjem vrenju, ko se težnje po 
družbenih spremembah, zahteve po pravicah delovnih 
ljudi in po pravični delitvi dobrin, pojavljajo v neza­
držni obliki. Ni je skoraj dežele, kjer ne bi bilo znamenj. 
odporniškega duha in .tudi konl...rretnih dokazov o delo­
vanju naprednih družbenih sil, ki dobivajo v mnogih 
deželah v"8e bolj široko ljudsko podporo. Nikjer pa 
morda niso odporniška i::! osvobodilna gibanja pod 
tako hudim pritiskom velike sile s severa kot prav v 
srednjeameriških državah, ko ameriški strateRi in 
razni diktatorji vidijo v pojavih ljudskega odpora ne­
kakšno »roko Moskve« in vse družbene nemire pripi­
sujejo nekakšnim »zarotam« podtalnih sil raznih levi­
čarjev. Koordinacijski odbor je s tem, da se je sešel v 

eni ~ srednjeameriških držav, izpovedal težnjo in 
namen neuvrščenih držav, da se na kraju samem čim­
bolj konkretno seznanijo s celotno gospodarsko, druž-. 
beno. in politično problematiko zlasti držav Srednje 
Amerike in Karibskega območja. Vse razprave štiri­
dnevnega zasedanja v Managvi pa so hkrati izzvenele v 
podporo izvirnim načelom in samostojnega položaja 
neuvrščenega gibanja, pa so bili tako tudi to pot izpod­
biti poskusi razvrščanja neuvrščenih sil v smislu-tako 
imenovanega naravnega zav~štva z eno izmed blo­
kovskih sil, ki naj bi bila poglavitno oporišče v boju 
proti imperializmu, medtem ko so v resnici milijonske 
množice protikolonialnega gibanja dejansko oporišče 
proti imperializma in vseh drugih oblik in poizkusov 
tuje nadvlade nad neodvisnimi deželami. 

Nikakor ni naključje, da so se tokrat, sredi letošnjega 
januarja, zunanji ministri neuvrščenih držav v okviru 
koordinacijskega odbora sešli prav v Managvi, glav.s 
nem. mestu Nikaragve, ene izmed najbolj značilnih 
srednjeameriških držav. Nikaragva sodi med tiste de­
žele našega časa, kjer je ljudski odpor proti diktator­
skemu režimu, ki je živel od žuljev ljudstva in ščitil 
interese tuje sile, vrgel z oblasti do zob oboroženo 
diktatorsko silo in vzpostavil režim ljudske vladavine. 
Ni hkrati ta hip skoraj dežele, katere revolucionarne 

Kot je bil sestanek v Managvi pomemben za dežele 
Latinske Amerike, saj je po.trdil vse večjo pripadnost 
te celine načelom neuvrščene politike, je njegov po­
men tudi v tem, da je služil kot pomemben priprav­
ljalni dogovor za bližnjo vrhunsko konferenco neuvr­
;te_.nj_~ dr.žav. Prav na tej konferenci pa bodo neuvr­
ščene države, sp:-f.čo obstoječega stanja na svetu in 
teženj po popuščanju, posulv]je.'1.e p..red odločilne 
preizkuš..r,je njihove trdnosti in enotnosti ter pred po­
membne n;;]oge preobrniti mednarodni razvoj v pozi.-
tivnejše in mirri~}še vode. .. 

Drago Košmr]J 
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2. seja RO ZZB NOV Slovenije 

Akcijski program 
organizacije v tem 
letu 

Prav danes, 20. ~uarja, v sejni dvorani skupščine ob­
Bne ~ :iaiJda republiški odbor ZZB NOV Slove­
nije. Id ima na sporedu več točk obravnav. 

Uvodoma bodo spregovorili o sedanjem zunanjepolitil:­
nen. treuutlm, obravnavali bodo predlog akcijskega pro­
cnuna BO ZZB NOV Slovenije (tudi za to leto) ter še 
nrJraten vprašanja, ki so se nabrala od zadnje skupne seje 
maja 198Z. leta. Takrat objavljamo iz predloga akcijskega 
programa tisti del, ki je oije vezan na delo RO ZZB NOV v 
trhne9f!čnih obdobjih. 

Konkretizacija akcU-ega programa 
Pno trimesečje: 
l. poročilo o izvajanju finančnega načrta RO ZZB NOVS 

in delovne skupnosti RO ZZB NOVS za leto 1982 
· Nosilec: predsedstvo RO in delovna skupnost RO 

2. mkijučni račun RO ZZB NOVS in delovne skupnosti 
RO ZZB NOVS za leto 1982 

Nosilec: predsedstvo RO in delovna skupnost RO 
3. finančni načrt RO ZZB NOVS in delovne skupnosti RO 

ZZB NOVS 7.a leto 1983 
Nosilec: predsedstvo RO in delovna skupnost RO 
4. akcijslti program RO ZZB NOVS za leto 1983 -
Nosilec: predsedstvo RO 
5. osnutek zakona o pokojninskem in invalidskem zava­

rovanju SR Slovenije 
Nosilec: RK za delo, RK za borce in vojaške invalide v 

sodelovanju z RO ZZB NOVS 
Drugo trimesečje: 
l. sklic letne skupščine ZZB NOV Slovenije 
Poročilo o dejavnosti RO ZZB NOVS med 6. volilno skup­

ščino ZZB NOV Slovenije 1982. leta in letno skupščino ZZB 
NOVS 1983. leta. 

Nosilec: predsedstvo RO 
2. uskladitev statuta ZZB NOV Slovenije s statutom ZZB 

NOV Jugoslavije 
Nosilec: predsedstvo RO 
3. poslovno poročilo Zdravilišča vojaških invalidov in 

borcev NOV Slovenije v Strunjanu za leto 1982 z zaključnim 
računom za leto 1982 

Nosilec: delovna skupnost Zdravilišča v sodelovanju s 
komisijo predsedstva RO za vojaške invalide 

Tretje trimesečje: • 
l. slovesna seja RO ZZB NOVS ob dnevu vstaje sloven­

skega naroda, podelitev nagrad vstaje slovenskega naroda 
in podelitev p1aket ZZB NOV Jugoslavije 

- poročilo o delu žirije RO za nagrade vstaje slovenskega 
naroda 

- poročilo žirije za podeljevanje plaket ZZB NOV. Jugo­
slavije 

Nosilec: predsedstvo RO 
2. predlog zakona o pokojninskem in invalidskem zavaro­

vanju SR Slovenije 
Cetrto trimesečje: 

l. resolucija o politiki izvajanja družbenega plana SR Slo­
venije oziroma SFRJ za leto 1984 

Morebitne spremembe in dopolnitev v načrtu srednjeroč­
nega razvoja 198_1-1985 - SR Slovenije in SFRJ 

Nosilec: predsedstvo RO · 
2. finančni načrt RO ZZB NOVS'in delovne skupnosti RO 

ZZB NOVS 7.a leto 1984 . 
Nosilec: predsedstvo RO in delovna skupnost RO 
3. akcijski program RO ZZB NOVS za leto 1984 
Nosilec:predsedstvoRO 

naša organizacija tv-15naš * 
n>VARiš 

Tema za predsedstvo ZZB NOV Slovenije: skupnem skladiščno-distri­

bucijskem centru sloven­
skih založb. Konkreten pro­
jekt je že sredi priprav, ven­
dar bi šlo za novo investicijo, 
za te pa vemo, da zanje niso 
ravno pravi časi. Ta skupni 
projekt ne pomeni le skup­
nih osnovnih distribucijsko­
skladiščnih poslov, ampak 
pomeni mnogo več; računo­
vodskih poslov, skupno re­
klamo_ . . Takšno sodelova­
nje je v svetu med založbami 
znano in uveljavljeno __ . 

Založniška vprašanja 
Pogovor z Vlad~m Beznikom, direktorjem r.alalbe Borec 

Kadarkoli nanese beseda 
na slovensko založništvo, se 
poleg že kar prilepi vpraša­
nje povezovanja in sodelova­
nja. Pred leti in še zlasti, ko 
je bil v pripravi novi založni~ 
ški zakon, je bilo precej be­
sedovanja o tem, češ da ima­
mo na Slovenskem preveč 
založb za tako majhen knjiž­
ni trg. Nekako v tej smeri 
smo zasukali vprašanje Vla­
du · Bezniku, direktorju za­
ložbe Borec, ene obeh za­
ložb, katerih .ustanoviteljica 
je Zveia združenj borcev 
Slovenije. 

» Več založniških hiš ni nič 
hudega, če so stvari tJSklaje­
ne. Pred mnogimi leti, ko so 
založbe nastajale, je vsaka 
med njimi nastala's prav do­
ločenim namenom in težnjo, 
da bi pokrivala prav določe­
no področje. Žal pa se je ta 

osnovni namen kasneje vse lavskega gibanja, saj vemo, 
bolj zamegljeval in so se za- da to področje pokriva več 
ložniške hiše začele ukvarja- založb, še ožje pa dve založ­
ti z vsem mogočim. Zlasti se bi: Partizanska knjiga in Bo­
je to začelo dogajati, ker je rec. že daleč nazaj segajo po­
bilo od knjige skoraj nemo- govori in tudi enotno mne­
goče živeti. Tako so založbe nje, da bi bilo treba ti dve 
posegle po najrazličnejših založbi še posebaj povezati. 
komercialnih besedilih (in Prvi koraki v tej smeri so že 
drugih poslih). storjeni, čeravno niso veliki. 

Same akcije skupnega do- Skupna Kajuhova nagrada 
obeh založb je že eno takšno govarjanja ne vidim v nuj-

nem fizičnem združevanju znamenje. Tu je tudi skupna 
redakcija za teamsko uredni­založb, ampak predvsem v 

resničnem usklajevanju tako ško usklajevanje knjižnih 
imenovanega. skupnega na- - programov obeh založniških 
cionalnega programa, v kate- hiš. V okviru tega so tudi 

takšni skupni programi, kot 
rem bi vsaka založba prispe- J·e - izdaJ·anje skupne zbirke 
vala tisti osnovni delež, zam-
di katerega je bila nenazad- (zaenkrat pod delovnim na­

slovom) »Razvoj slovenske nje tudi ustanovljena. 
politične misli«. 

Ožje vprašanje na tem po- Tretje področje sodelova-
dročju se postavlja za temati- nja naj bi bilo na ravni knji­
ko NOB in revolucije ter de- gotrštva. Znan je dogovor o 

Sodelovanje je v zadnjih 
letih med slovenskimi založ­
bami že kar objektivna nuja 
in mnoga skupna prizadeva­
nja so pospešena. Kar pa ož­
je zadeva založbi Borec in 
Partizansko knjigo, obstaja 
že staro stališče ustanovite­
lja, ki predvideva poleg že 
omenjenega širšega sodelo­
vanja v okviru slovenskih za­
ložb, kot sem že omenil, še 
posebno povezovanje, saj 
gre predvsem za takšne za­
ložniške načrte, ki so zahtev­
ni in niso uokvirjeni _zgolj v 
komercialna razmerja knjiž­
nega trga.« 

O čem te dni razpravljajo kosovski borci 

O družbenem planu .v 
tem letu 

Clani predsedstva pokrajinske borčevske organizacije Kosova 
so na svoji seji preučevali načrt o politiki družbenega plana za to 
leto na Kosovu in menili, da je na mnogih mestih premalo 
konkreten, še zlasti, ker je položaj v kosovskem gospodarstvu 
zapleten in obremenjen s številnimi nasprotji. Borci so imeli 
pripombe tudi glede dejstva,· da načrt ni bil pripravljen na 
osnovi pravih parametrov in kazalcev gospodarjenja v lanskem 
letu, ampak spet na osnovi predvidevanj, ki se v mnogočem 
razhajajo z dejanskim uresničevanjem. Na osnovi takšne 
razprave so se na predsedstvu pokrajinskega odbora ZZB NOV 
Kosovo zavzeli za resnejši pristop k tej nalogi in menili, da je 
treba izdelati načrt, ki bo kar najbolj realen. 

Prav tako so kosovski borci zahtevali izdelavo konkretnih 
ukrepov in projektov za reševanje problemov v 159 organizaci­
jah zdrut.enega dela v pokrajini, ki so v lanskem letu poslovale z 
izgubo. Načrtu so zamerili še eno površnost-da namreč sprego­
vori o izredno perečem vprašanju zaposlovanja zelo površno in 
nekonkretno, brez najmanjšega namiga, kje bi mogli, denimo, 
uvesti triizmensko delo ali najti nekakšno drugo možnost za 
dodatno zaposlovanje. Opozorili so še na nekatera nerealna pre­
dvidevanja v zvezi z dejanskim za~om obratovanja termoe­
lektrarne Kosovo B, na razpredeno potrošniško miselnost, na 
nujnost večjega in hitrejšega razvoja kmetijstva na Kosovu ter 
nenazadnje sprejeli sklep o tem, da predsedstvo ZZB NOV 
Kosova v prihodnje ne bo dajalo soglasij za imenovanja na nove 
odgovorne funkcije tistim občanom, ki prihajajo iz organizacij 
združenega dela z izgubo. 

v.s. 

B.Ž.J. 

Iz programa skupnosti 
zobozdravstvenih ·delavcev 
NOV in POS za leto 1983 

Skupnost zobozdravstvenih delavcev NOV in POS, ki je 
bila ustanovljena 5. decembra 1981, je imela v programu za 
leto 1982 organizacijo in izvedbo proslave ob 40-letnici 
začetka partizanskega zobozdravstva in odkritje spomin­
ske plošče prvi zobni ekipi, ki jo je 15. junija 1942 ustanovil 
dentist Avgust Zupet - Jerič v partizanski bolnišnici na 
Kočevskem Rogu. Zal, denarna podpora, ki srno jo bili 
deležni pri republiškem odboru ZZB NOV Slovenije, je 
bila premajhna, da bi lahko krili najnujnejše sµ-oške za 
izvedbo tega programa. 

Upravičeno pričakujemo, da nam bo to leto sreča pri 
denarni pomoči bolj naklonjena, zlasti zato, ker bi bilo to 
prvo srečanje po vojni. Medtem pa so mnoge enote in 
službe imele veliko teh proslav in srečanj. 

Na proslavo in ob odkritju plošče bomo povabili mno­
žico povojnih generacij zobozravstvenih delavcev in dru­
gih, ki bodo prvič slišali kaj o zgodovini porajanja sociali­
zirane zobozdravstvene službe in Društva zobozdravstve­
nih delavcev Slovenije. Spominsko ploščo bomo odkrili 
na objektu ohranjene bolnišnice »Zgornji Hrastnik«, pro­
slavo pa pri Lukovem domu, kjer bomo podelili priznanja. 
Zaradi cenejše izvedbe načrtujemo oboje za 18. junij 1983. 

Ob tej · priložnosti vabimo vse udelež.ence v parti­
zanskem zobozdravstvu, zobozdravstvene delavce, ki so 
bili na drugih dolžnostih v NOV in POS in aktiviste ter 
svojce padlih in umrlih, ki nam še" niso poslali svojega 
naslova, da to store čim prej na naslov: Dr. Velimir Vuli­
kic, 61230 Domžaie, 29. november 5 A. 

Lado Tome. 
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S šeste seje predsedstva RK ZRVS Slovenije 

Raziskovalna dejavnost 
še vedno zaostaja 

»Raziskovalna dejavnost na področju SLO in DS je v 
Sloveniji doslej izredno zaostajala in ni bila organizirana, , 
saj ni šlo za raziskovalno dejavnost prek ustreznih razi­
skovalnih ustanov, temveč so raziskave izvajali posa­
mično,« je med drugim poudaril v svojem izvajanju Lado 
Kocjan na seji predsedstva RK ZRVS Slovenije. 

Po njegovih besedah si je 
katedra za SLO in DS na fa­
kulteti za sociologijo, polito­
logijo in novinarstvo v minu­
lem letu zadala nalogo, da bi 
na tem področju stopili ko­
rak naprej. Dobro se namreč 
zavedajo, da si kakovostnega 
študija in razvoja predmetov 
ni mogoče zamisliti brez 
znanstveno-raziskovalnega 

dela in spremljanja razvoja 
te discipline. Hkrati z dolo­
čanjem svoje programske 
usmeritve st: je lotila tudi or-

ganiziranostI na ravni repu­
blike. Prvi sadovi teh napo­
rov so že vidni. Pri razisko­
valni skupnosti Slovenije so 
že ustanovili svet za raziska­
ve s področja SLO in DS. To 
telo naj bi obravnavalo in 
oblikovalo predloge letnih 
programov, njihovo usklaje­
nost s cilji, spremljalo naj bi 
izvajanje raziskovalnega 
programa, skratka skrbelo 
naj bi za nemoteno delo na 
tem področju. 

Pri raziskovalnem inštitu-

tu FSPN pa se pripravljajo 
za ustanovitev raziskovalne­
ga centra obramboslovja. 
Neposredni razlogi za usta­
novitev tega centra so pred­
vsem bistveno zaostajanje 
pedagoških potreb študija, 
pa tudi potreb družbene 
prakse. Temeljna usmeritev 
centra je predvsem razisko­
valno delo za potrebe študija 
SLO. Študijska smer se, kot 
je poudaril Lado Kocjan, hi­
tro razvija glede študentov. 
Ob ustanovitvi leta 1976 je 
bilo tako vpisanih 26 študen­
tov, zdaj pa je v vseh letnikih 
550 študentov. Naraščanja 
števila študentov ni sprem­
ljal razvoj predmetov in 

znanstvenoraziskovalnega 
dela za potrebe pedagoškega 

procesa. Doslej študentje ni­
so imeli nobenega učbenika 
v slovenščini, za vrsto pred­
metov pa tudi ni bilo napisa­
nega učbenika. Lani so tudi 
na tem področju storili prve 
korake. To delo bodo nada­
ljevali tudi letos in tako bodo 
v slovenščino prevedli te­
meljne učbenike iz vojaške 
teorije. 

Na katedri za SLO in DS 
so za potrebe študentov 
ustanovili knjižnico literatu­
re za vojaškostrokovne pred­
mete. Danes ima približno 
6500 knjig. V končni fazi naj 
bi ta knjižnica postala doku­
mentalistični center o SLO 
in DS za potrebe vse naše 
republike. Ra.ziskovalni cen­
ter obramboslovja naj bi bil 
poleg dejavnosti za potrebe 
pedagoškega procesa deja­
ven tudi pri konkretnih razi­
skovalnih programih, nalo­
gah in aktivnostih. Svojo 
svetovalno dejavnost bi cen­
ter izvajal s pripravo sveto­
vanj na področju potreb 
družbene prakse, organiza­
cijsko dejavnost bi izvajal 
kot pripravljalec posveto­
vanj in podobno. 

Akcije v organizaciji ZRVS Maribor-~uše 
V občinski organizac131 

ZRVS Maribor-Ruše uresni­
čujemo program dela. Vse 
krajevne organizacije niso 
enako aktivne. Po dejavnosti 
sta v ospredju krajevni orga­
nizaciji Smolnik-Fala in Sel­
nica ob Dravi. V naši občin­
ski konferenci ZRVS je 
vključenih pet krajevnih or­
ganizacij, in sicer Bistrica, 
Ruše-vas, Smolnik-Fala, Lo­
vrenc na Pohorju in Selnica 
ob Dravi. Skupaj je v občini 
vključenih v ZRVS 341 čla­
nov.« Tako sta predsednik in 
sekretar občinske konferen­
ce ZRVS Maribor-Ruše Mi­
len Grudnik in Pero Slavnič 
predstavila delovanje orga­
nizacije. 

V nekaterih organizacijah 
ZRVS pa dejavnost ni tako 
uspešna. Eden od vzrokov je 
tudi v tem, da so funkcionar­
ji v nekaterih krajevnih orga­
nizacijah ZRVS zaposleni 
tudi v drugih družbenopoli­
tičnih organizacijah in jim za 
delo v organizaciji ZRVS 
preostane premalo časa. V 
vsaki krajevni organizaciji 
ZRVS pa oblikujejo jedro, ki 
usmerja delo organizacije in 
išče nove metode in oblike 

dela. Okoli organizacije 
ZRVS v občini zberejo k ak­
tivnemu delu okoli 60 od­
stotkov članov, medtem ko 
drugih 40 odstotkov članov 
stoji ob strani. Ne kažejo do­
volj zanimanja: za strokovno 
izpopolnjevanje in za druge 
akcije. To je vsekakor vpra­
šanje, ki ga bodo v organiza­
ciji temeljito analizirali in 
ugotovili vzroke za takšno 
stanje, Res pa je tudi to, da je 
na: predavanjih in drugih ak~ 
cijah neupravičeno odsotnih 
osem odstotkov članov, -
medtem ko so drugi upravi­
čeno odsotni zaradi bolezni, 
študija, službenih potovanj 
in drugih vzrokov. V občini 
Maribor-Ruše je 76 organi­
zacij in društev in praktično 
ni nobenega, v katerem ne bi 
delovali tudi člani ZRVS. V 
Selnici ob Dravi so rezervni 
vojaški starešine aktivni na 
področju SLO in DS. 

Njihova dejavnost je v kra­
jevni skupnosti izrednega 
pomena, saj ima ta krajevna 
skupnost precej kilometrov 
meje z republiko Avstrijo. 
Tako rezervni vojaški stare­
šine v Selnici ob Dravi sode­
lujejo z drugimi strukturami 

Najboljši v Sloveniji 
Občinski štab teritorialne 

obrambe v Hrastniku je tudi v 
letu 1982 ostal dosleden pri 
izvajanju programa vzgoje in 
izobraževanja ter urjenja svo­
jih enot. Pri tem so dosegli vi­
den napredek pri vseh elemen­
tih bojne pripravljenosti. 

Pri sestavi zahtevnega pro­
grama pa štab ne upošteva sa­
mo tistih na:log, ki izhajajo iz 
povelja, temveč ga dopolnjuje­

. jo s svojimi izkušnjami, oblika­
mi in .metodami dela. Dobre 
rezultate so dosegli tudi zaradi 
dobre organiziranosti in dela 
ZK in ZSMS v vseh enotah 
TO. Štab TO v Hrastniku je ob 
pomoči drugih dejavnikov ve­
liko prispeval tudi k obrambni 
pripravljenosti vseh prebival­
cev občine. 

Seveda je odveč poudariti, 
. da zahteva uresničevanje tako 

zastavljenih na:log veliko dela, 
truda in odrekanja. Toda nič ni 
težko, če gre za varnost nas 
vseh, če gre za ohranitev oze­
meljske nedotakljivosti, če gre 
za ohranitev s krvjo pridoblje­
ne neodvisnosti in socialistič­
ne ureditve. 

ku lanskega leta, ko. je bil 
OšTO v Hrastniku najboljši v 
zasavski pokrajini, za kar je 
prejel pisno priznanje in pre­
hodno zastavico. Istih priznanj 
pa je bil deležen tudi za delo v 
letu 1982. To pa ni vse. Na te­
melju doseženih rezultatov, 
ocen je bil občinski štab TO v 
Hrastniku ocenjen kot najbolj­
ši v Sloveniji. Temu velja še 
dodati, da sta pisni pohva:li 
prejela tudi poveljnik in komi­
sar občinskega štaba Boris Lo­
gar in Marjan Dolanc. Prizna­
nje je dobila tudi posebna eno­
ta OŠTO v Hrastniku. 

Vsa ta priznanja pa niso le 

SLO in DS pri globinskem 
zavarovanju meje in drugih 
preventivnih akcijah na tem 
področju. V rušah _ imajo 
strelišče za malolcalibrsko 
puško, ki jim ga da na razpo­
lago strelska družina, ki tudi 
organizira streljanje za 
ZRVS. Za vojaško puško ni­
majo strelišča in ga uporab­
ljajo v Mariboru. Prostori za 
delo občinske organizacije 
ZRVS so zadovoljivi, med­
tem ko krajevne organizacije 
gostujejo_v prostorih krajev­
ni skupnosti. Niso pa zado­
voljni z delom posameznih 
komisij pri občinski konfe­
renci ZRVS, Ruše. Ta ugoto-· 
vitev velja predvsem za ka­
drovsko komisijo, ki bi mo­
rala reševati kadrovske pro­
bleme in dajati predloge za 
odlikovanja, priznanja in 
pohvale. Delo te komisije 
prepuščajo predsedstvu ob­
črnske organizaciie. Doslej 
še niso uspeli sklicati aktiva 
ZK v občinski organizaciji 
ZRVS. Razlog je v c;laljši 
službeni odsotnosti izvolje­
nega sekretarja aktiva, kar 

. pa tudi ne more biti opraviči­
lo. Dogovorili so se, da bodo 
ta aktiv sklicali do aprila pri-

nagrada za minulo delo, tem­
več tudi vzpodbuda za naprej. 
So tudi obvezaost za še večje 
delo, urjenje in usposabljanje. 
Nalog je še dovolj in vse so 
pomembne. Področje SLO in 
DS je tisto področje, kjer ni 
nikoli nič dokončnega. Vedno 
znova in znova je treba začrta­
no pot dograjevati. Nova spoz­
nanja zahtevajo dodatne pose­
ge. Navsezadnje se menjajo tu­
di ljudje. Prihajajo mlade mo­
či. Prihajajo tisti, ki k sreči ni­
so občutili gorja vojne, ti so 
pripravljeni vedno in povsod 
nadaljevati našo skupno - Ti­
tovo pot. 

Zato bi želeli še več takšnih 
okolij, kot je hrastniški ošTO. 
Ob koncu pa še zapišimo tiste 

hodnjega leta. 
V občinski organizac131 

ZRVS Maribor-Ruše so pro­
slavili tudi 22. december -
dan JLA. Na slovesnosti so 
podelili zvezna in republiška 
priznanja zaslužnim članom 
organizacije. Priznanja · so 
dobile tudi organizacije, ki 
tesno sodelujejo z organiza­
cijo ZRVS. To so občinska 
konferenca ZSMS. Maribor­
-Ruše, strelska družina l. 
pohorskega bataljona, kara­
te klub Ruše in mladinski or­
ganizaciji Selnica ob Dravi 
in Smolnik. 

Osmega januarja 1983 so 
razervni vojaški starešine 
skupaj z drugimi družbeno­
političnimi organizacijami 
proslavili krajevni praznik v 
Rušah. Delegacija ZRVS iz 
občine je obiskala zadnje bo­
jišče Pohorskega bataljona 
na Osankarici. Posebno skrb 
pa bodo letos namenili sode­
lovanju rezervnih vojaških 
starešin v pripravah in izved­
bi obrambnih dni na osnov­
nih šolah. Temu delu so do­
slej posvečali premalo po­
zornosti in bodo poskušali 
zamujeno nadoknaditi. 

M.Kos 

teritorialce, ki so prejeli pisna 
priznanja za svoje prizadevno 
delo v enotah TO. Pohvale po­
veljnika pokrajinskega štaba 
Zasavja so prejeli: Anton Pa­
vlič, Valter Moljk, Erno Ro­
tar, Marjan Umek. Anton Li­
par, Franc Blaznik in Viljem 
Pristotnik. Poveljnik občin­
skega štaba TO Hrastnik pa je 
pohvalil: 

Jurija Paviliča, Andreja 
Povšeta? Ivana Volkarja, Mi­
roslava Zorca, Antona Levca, 
Danijela Urlepa, Edija Ger­
madnika, Viktorja Jeršeta, 
Aleksandra Ceperlina, Sama 

!!~;::a, J~~k~ta, =~ 
Udovča in Dušana Avdiča. 

Jene Premec 

O pravilnosti tako začrtane­
ga in izvajanega programa smo 
se lahko prepričali že v začet- Mladinci - prostovoljci ene od zagorskih enot TO med lanskim usposabljanjem. 
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V nadaljevanju je Lado Na fakultete se je vpisalo 6 

Kocijan opozoril na enega odstotkov študentov, ki so 
najbolj perečih problemov, končali srednjo šolo z za.. 
ki tarejo katedro za SLO in dostnim uspehom, na kafeo­
DS. To so študentje. Po kri- dro za SLO in DS pa kar 22 
terijih sveta predsedstva odstotkov. Lado Kocjan je še 
Slovenije za ljudsko obram- dejal da večina študentov 
bo in družbeno samozaščito, obramboslovjanimazadovo­
naj bi vsaka občina letno ljivo rešenega stanovanjske­
vpisala najmanj dva študen- ga vprašanja in vprašanja šti­
ta. Kadrovanje teh študen- pendiranja kar tudi vpliva na 
tov opravljajo občinski sveti študij. Ob koncu je poudaril 
za SLO in DS, ki tudi dajejo številne možnosti, ki jih ima­
pismena priporočila, · brez jo diplomanti katedre za 
katerih vpis ni možen. Osip v SLO in DS pri iskanju zapo­
prvem letniku je kljub take- slitve. 
mu postopku prevelik. V V nadaljevanju je predsed­
študijskem letu 1981/1982 se stvo republiške konference 
je v prvi letnik vpisalo 112 · ZRVS sprejelo predlog po­
šttidentov, od katerih jih je · slovnika o svojem delu in 
38 odšlo v JLA, 74 pa jih je osnutek poslovnika o delu 
nadaljevalo s študijem. Od republiške konference. Po­
teh jih je 30 opravilo vse štu- leg tega je obravnavalo še in­
dijske obveznosti in so se formacijo o vojaškem uspo­
vpisali v drugi letnik. :Kate- sabljanju rensk in nalogah 
dra pa ocenjuje študij v viš- ZRVS, ki izhajajo iz tega, 
jih letnikih kot dober in je pray tako se je seznanilo s 
nad povprečjem na drugih skupno akcijo republiškega 
smereh FSPN. Poseben je komiteja za vzgojo, izobraže.. 
primer študentke, ki je v vanje ter telesno kulturo, re­
enem letu končala dva letni- publiškega sekretariata za 
ka in se je vpisala v četrti ljudsko obrambo in ZRVS 
letnik. glede dela obrambnih krož.. 

V letošnjem šolskem letu 
se je v prvi letnik vpisalo 125 
rednih študentov in štu­
dentk. Dvaindevetdeset vpi­
sanih študentov je pred tem 
konačlo gimnazijo, pedago­
ško gimnazijo ali pa eko­
nomsko srednjo šolo. Po 
ocenah iz srednjih šol so štu­
dentje SLO in DS znatno 
pod povprečjem srednje oce­
ne študentov, vpisanih v 
prvi letnik na FSPN pri kate­
rih je povprečna ocena 3,70 
pri vpisanih na katedri za 
SLO in DS pa je srednja oce­
na 3,15. še slabša je primer­
java s študenti vse univerze. 

kov po osnovnih šolah in šo­
lah srednjega ~ 
izobraževanja. Clani pred­
sedstva so poslušali še infor­
maciji o obiskih delovne 
skupine po občinskih konfe.. 
rencah in o poteku priprav 
na 13. srečanje rezervnih vo­
jaških starešin, ki bo v Voj­
vodini. Predsednik predsed­
stva Janez Japelj je poudaril. 
da je slovenska delegacija v 
zvezni konferenci ZRVS 
predlagala, naj bi bil v dele­
gaciji za to sreamje iz vsake 
občinske organi7.aCije po en 
predstavnik. Clani so se stri­
njali s tem predlogoln 

Bojim Kuntarie 

Krepiti obrambno 
pripravljenost 

Zveza rezervnih vojaških starešin novogoriške občine 
mora biti z vsemi svojimi organizacijami in aktivi tudi v 
prihodrlje vedno sredi življenja in vseh političnih akcij, ki 
jih danes oživljamo in uresničujemo v naši družbi. To so 
novogoriški člani ZRVS že večkrat dokazali s požrtvoval­
nim delom v raznih samoupravnih organih, delegatskih 
skupščinah, v družbenopolitičnih organizacijah, sisih, v ko­
mitejih za SLO in DS in drugih organih, ki se ukvarjajo z 
ljudsko obrambo in družbeno samozaščito.. To so ugotovili 
tudi na posvetovanju predsednikov in sekretarjev krajevnih 
konferenc ZRVS in predsednikov aktivov ZRVS v krajev­
nih skupnostih in tozdih, ki ga je sredi decembra lani orga.. 
nizirala občinska konferenca ZRVS Nova Gorica. 

Novogoriška organizacija ZRVS ima pomembno mesto 
pri uresničevanju nalog SLO in DS. Na tem področju je 
dosegla v zadnjem obdobju v tesnem sodelovanju s SZDL 
pomembne premike pri podružbljanju SLO in DS ter pri 
vključevanju drugih občanov in· zlasti m1adine v razne 
oblike obrambne vzgoje in usposabljanja. 

Takšno usmeritev je nakazala tudi za prihodnje leto 
razprava na goriškem posvetovanju. ki je začrtalo nekatere 
nove naloge. V sedanjem političnem in gospodarskem polo­
žaju je aktivno delo novogoriške organizacije ZRVS še kako 
potrebno. Rezervni vojaški starešine morajo biti pobudniki 
in organizatorji dejavnosti na področju ljudske obrambe in 
družbene samozaščite. 

Rezervni vojaški starešine ne smejo pozabiti na kreativno 
delo, na proizvodnjo in izvoz, na samoupravno urejevanje 
vseh problemov in na uresničevanje vseh osnovnih ciljev, ki 
smo si jih zastavili v naši družbi. Budnost in odločnost sta 
potrebni tudi do nekaterih poskusov notranjega in :zuna­
njega sovražnika, ki na najrazličnejše načine z raznimi de­
zinformacijami seje nemir med naše ljudi. 

Pri usposabljanju članov in drugih prebivalcev ima orga­
nizacija ZRVS nekatere stalne naloge, ki jih uresničuje iz 
leta v leto. Doseženi so pomembni premiki in dobri rezultati 
na predavanjih, seminarjih, orientacijsko-taktičnih poho­
dih, strelskih vajah, pri preverjanju znanja iz topografije in 
drugih vojaških veščin. Z doseženim pa kljub temu nemo­
rejo in ne smejo biti zadovoljni. Vedno se morajo prizadevati 
za še hitrejše in kvalitetnejše premike, za nadaljnje podružb­
ljanje SLO in DS, za še tesnejše, sodelovanje z mladino in 
drugimi občani in za kvalitetno krepitev celotnega sistema 
SLO in DS. Pri tem bodo posvetili še več pozornosti druž­
beni samozaščiti. Ne smejo pozabiti na številne aktiviste 
ZRVS v krajevnih in občinski organizaciji, ki opravljajo že 
več let pomembno delo na tem področju. 

Vsi so se. vprašali, ali so doslej storili vse, kar je bilo v 
njihovi moči in kaj bi morali storiti za napredek SLO in DS. 
Kaj hitro so odkrili nekatere slabosti, pomanjkljivosti. in 
nedorečenosti, ki ovirajo še uspešnejše delo. 

Na posvetu so ugotovili, da so rezervni vojaški starešine v 
nekaterih tozdih premalo izkoriščeni, zlasti kar zadeva .nji­
hove sposobnosti za učinkovitejše organiziranje obrambe. 

Mile Gojkovič 
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Življenja ječa, čas v nji rabelj hudi 
z onemoglim srdom, z brezu­
pom, z eno besedo - s črnino. 

In nemara še s poudarja­
njem spoznanja, da je rešitev 
iz pekla človeškega življenja 
pravzaprav le - smrt. Kdor si 
vzame življenje, se s smrtjo 
reši iz neznosno hladnega 
prostora tega sveta in iz nje­
gove tragične ječe (o kakršni 
je v svojih »Sonetih nesreče« 
meditiral tudi že Prešeren.) 

veda o naši odzivnosti na to 
in takšno poetično vizijo te 
filozofije bivanjskega izpo­
vedovanja in njenih , spoz­
navnih konsekvenc. Kaj se 
dogaja z našo globinsko od­
zivnostjo ali neodzimo~tjo? Ob »Zlatih čeveljčkih« Dominika Smoleta v ljubljanski Drami 

V Drami uprizarjajo novo, grava zadnje dejanje člove­
vseskoz nenavadno, vseskoz ške tragedije, poimenovane 
bolestno odrsko delo izpod »usoda zlatih čeveljčkov«, je 
peresa Dominika Smoleta, torej nasledek nekdanjih 
ki je »zdavnaj nekoč« spesnil Antigon. . . in kot vse kaže, 
»Antigono«, veliko dramo o tudi neposredna izpoved Do­
človekovem moralnem boju minika Smoleta, človeka in 
z brezdušnostjo oblasti zo- pesnika, samega. »Pesem«, 
per razčlovečenje. Tokratna ki jo je zložil zdaj, ha tej stop­
»enodejanka« (dramolet) z nji svojega človeškega doživ­
naslovom »Zlata leveljčka« ljanja, je izpoved moža, ki ni 
je na prvi pogled povsem več v tem, da bi »konec filo­
drugačne baže. Ne v Smole- zofije, konec umetnosti, ko­
tovih osebah ne v atmosferi nec življenja« metaforično 
ne v dramski filozofiji ni nič napovedoval, kot so počeli 
več tiste dramatične veličine pripadniki filozofije niča, 
in nič več nekdanje tragično pač pa ga v polni meri nosi 
vzvišene vere v odrešujočo na svojih plečih in v svoji 
moč posameznikovega mo- zavesti. 
ralnega heroizma. Kar je Na sivem, mračnem odru 
ostalo na površju sveta, sta le sledimo groteskno· nenava­
še smrt in brezupno otepanje dni in .simbolični sodni 
z življenjem, v katerem nini- obravnavi. Trojica sodnikov, 
ti enega samega žarka svetlo- tožilec, branilka, zapisnikari­
be, sreče, skladja, upanja ali ca in sodni sluga si dajejo 
zaupanja več. Vse je en sam opravka s samomorilcem, ki 
brezup, en sam razkroj, ena so ga za to svojo' sodno pri­
sama temna bivanjska oziro- ložhost pripeljali iz secirni­
ma smrtna groza. Seveda "' ce, mu za.poldrugo uro, koli­
moramo zagrebsti pod to kor traja predstava, vdihnili 
mrzlo, grdo in neprijazno življenje, ki si ga je vzel, in 
skorjo, da bi pod njo vsaj za- sklenili razsoditi, ali mu priz­
slutili (kajti neposredno raz- najo pravico do smrti, ki si jo 
kriti ga ne moremo) nekda- je, neuspešni in vseskoz ne­
nje - zdaj ubito - tkivo člove- srečni igralec, dosodil . sam. 
ške zavzetosti, vere, poe:lli.je Obravnava seveda nima no­
in zagledanosti v vrednosti bene zveze z realnim sodi­
življenja. To, kar je pred na- ščem, kvečjemu z nekakšno 
mi zdaj, na odru, kjer se odi- večno, filozofsko sodbo, z 

Problemska tribuna o Kitajski 
vKDIC 

Nova vizija socializma 
Prejšnji ponedeljek je 

bila v okrogli dvorani 
Cankarjevega doma v. 
Ljubljani problemska tri­
buna o novi.viziji sociali­
zma kitajskih barv. Pre­
davanje in pogovor sta or­
ganizirala slovensko 
orientalistično društvo in 
Cankarjev dom. 

Magister Vinko Trček, 
ki že petnajst let spremlja 
družbenoekonomski raz­
voj Kitajske, ki je tam­
kajšnje dogajanje in raz­
voj lahko sledil neposre­
dno na svojih večletnih 
obiskih, je poslušalcem 
pripravil uvod, nekakšen 
pregled rezultatov in zgo­
dovinskih izkušenj v 
iskanju najboljših mož­
nih poti razvoja kitajske 
družbe po osvoboditvi. 
Med drugimi nam je 
Trček za boljšo predstavo 
postregel s podatki (22,6 
odstotkov svetovnega 
prebivalstva je Kitajcev, 
in če bi nataliteta v tej de-
1.eli naraščala v sedarijem 
ritmu, bi jih bilo tja do 
leta 2000 že štiri milijar­
de), ki so osnova za razu­
mevanje tamkajšnjega 
razvoja, saj ga z enostav~ 
nim pogledom evropskih 
razmerij nikakor ne bi 
mogli uokviriti. 

Brez dvoma je značilno 
za tako imenovano ki.taj­
sko pot že dejstvo, da je 

.;;il)eng Hsiao Ping šele na 
dvanajstem partijskem 
kongresu Kitajske ime­
noval njihovo razvojno 
pot z oznako »kitajska. 
pot v socializem«, kar se 
hkrati sklada s kitajskimi 
načrti za prihodnost, (ki 
je v 7.adnjih letih prvič ja, 
·sno mčrtana, · četudi poz­
navalci tnenijo, da y n~ 
katerih vprašanjih po­
,stav]ja predse, glede na 
,'~o stopnjo razvoja,. 
!l)l'eVelike z.ahteve). 

Beseda je bila tudi o no­
vem pojmu socialistične 
civilizacije, ki zajema ta­
ko vprašanje razvitosti 
kot vprašanje morale kot 
vrednote socialistične 
družbe. čeravno se Kitaj­
ska po besedah magistra 
Trčka v svetovnih 
razmerjih še vedno uvr­
šča v tip etatističnih 
držav, je vendar tudi to 
dejstvo treba pogledati 
skozi očala kitajskega no­
tranj~ga razvoja in skozi 
vidike te velike dežele 
številnega prebivalstva. 
Izredno pomembno se 
zdi že spoznanje, da veli­
ke gonje (tipa kulturne · 
revolucije) ne vzdržijo 
pritiska hotenj in iskanj 
širokih ljudskih množic. 
Zanimiva je ltila tudi 
razlaga o ustavnih novo-. 
stih, ki v zarodkih že na­
kazujejo širjenje pravic 
delovnih ljudi. Pri tem je 
za kitajska razmerja izre­
dno pomembno, da po 
novi ustavi smeta tako 
partija kot armada delo­
vati le na osnovi in.v okvi­
ru ustave. 

Brez dvoma je bila 
vrsta vprašanj, ki jih je 
razjasnjeval magister 
Vinko Trček, izjemno za­
nimivih, predvsem pa 
poučnih. Temu' sta svoje 
prispevala tudi Mitja Saje 
in Aleksander Hadži. Prvi 
je govoril o vprašanjih iz 
razvoja kitajske vzgo'je in 
izobraževanja, drugi pa o 
stanju kitajske znanosti 
in tehnologije. žal v tem 
pogovoru ni prišlo dovolj 
do izraza tisto osebno od­
slikavanje kitajskih sre­
čan;, ki bi nas morda s 
čisto vsakdanjimi orisi in 
spomini popeljala na dalj­
njo pot, bliže občutenju 
sedanjega kitajskega tre­
nutka. 

B. Ž. J. 

nekakšnim metafizično-bi­
vanjskim tribunalom, ki je v 
svojem bistvu prostor abso­
lutnega življenjskega in eksi­
stencialnega samospraševa­
nja. 
Navzoči na tej absurdni, a 

hkrati temeljni človeški 
obravnavi »obtoženega« sa­
momorilca seveda ne zasli­
šujejo in njegovim razlagam 
ne sledijo s kakršnokoli lo­
gično resonančnostjo. Spra­
šujejo in odgovarjajo si vsev­
prek, drug prek drugega, 
drug mimo drugega, brez 
slehernega logičnega dram­
sko dialoškega sosledja. Kar 
govorijo, so izbruhi njihovih 
lastnih bivanjskih stisk, nji­
hove lastne smrtne groze pri 

še živem telesu, njihovega 
do skrajnosti razkrojenega 
brezupa nad vsem občim in 
nad samim sabo. Navsezad­
nje spoznamo, da so vsi do 
zadnjega strta človeška bitja, 
igralci tega sveta, ki so zdvo­
milt nad možnostjo kakršne­
gakoli človeškega uresniče­
nja, zadostitve ali odrešitve 
ter obupali nad »falzifikati« 
vsega, kar so doživeli ali po­
čeli. Vsi po vrsti so klavrni 
kandidati smrti in izničenja, 
ki sta jim . dosejena že s sa­
mim prihodom na svet. Na 
njem so postali zgolj in samo 
ranjena človeška bitja, pah­
njena v temo. Vse te bivanj­
ske rane jih navdajajo s stra­
hom, z dvomi, s sovraštvom, 

Smoletov. »dramolet ne­
sreče« je eden poslednjih, 
konsekventnih recidivov 
slovenskega avantgardizma, 
ki je s svoj9 filozofijo niča in 
obupa dal izrazit pečat slo­
venski literaturi (in gledali­
šču) šestdesetih in sedemde­
setih let. S svojo izpovedno 
težo se Smoletovi »Zlati če­
veljčki« zagotovo uvrščajo 
med izrazite stvaritve tega 
segmenta slovenske (pa ne 
samo slovenske) besedne 
umetnosti .. 
, Razmišljati pa nam je se-

Ob vsem spoštovanju· do 
pesniško izpovedne pristno­
sti, ki si daje duška z ubese­
denjem svojega krika iz te­
mne jame bivanjskega~·; 
zupa, vsem, ki doživljamo ta 
kruti čas človeške zgodovj'l', 
ne, le ni mogoče stopati n~ 
oni breg, v . pogreznjenost 
življenjske volje. Vsem Smo• 
letovim »dokazom« navk, 
ljub ostajamo v distanci od 
njegovih samozavedajočih 
se razjedencev in razkrojen- . 
cev, oprti.na drugačne kore­
nine človeškega bivanja in 
življenjske filozofije ... zazrti 
v življenje in ne v smrt, vse­
mu navkljub ... 

V.K., 

Vsejugoslovanski natečaj · 
za podelitev nagrade »četrti julij« 

Svet sklada zveznega odbora Združenja bor­
cev narodnoosvobodilne vojne Jugoslavije »Ce­
trti julij« razpisuje vsejugoslovanski natečaj za 
podelitev nagrade »Cetrti julij« v letu 1983, ki se 
dodeljuje ob dnevu borca. 

Nagrado podeljujejo za znanstvena in umetni­
ška dela in stvaritve s tematiko narodnoosvobo­
dilnega boja in socialistične revolucije v književ­
nosti (upoštevajoč mladinsko in otroško litera­
turo), publicistiko, zgodovinski in drugih druž­
benih vedah (upoštevajoč tudi učbenike), v li­
kovni umetnosti, glasbi, na področju scenogra­
fije, filma, radia in televizije. Na natečaj so lahko 
.Prijavljena dla, ki so bila objavljena ali so nastala 
v 1982. letu. 

Denarno nagrado podeljujejo posamezniku ali 
skupini avtorjev, plaketo pa znanstveni, oziroma 

strokovni instituciji, družbenopolitični ali druž­
beni organizaciji, organizaciji združenega dela, 
združenju al~ društvu. 

Predlog za podelitev nagrade lahko dajo dr­
žavljani, organizacije združenega dela, znan­
stvene ustanove in druge institucije, družbeno­
politične in družbene organizacije in združenja. 

Predlog za dodelitev nagrade je treba predlo­
žiti z obrazložitvijo. Dela s področja književnosti, 
publicistike in zgodovinskih znanosti je treba 
poslati v najmanj treh kopijah. · 

Predloge za nagrade bodo sprejemali do l. 
marca 1983. leta. Poslati jih je treba na naslov: 

Zvezni odbor· ZZB NOV Jugoslavije za svet 
sklada »četrti julij«, Beograd, Bulevar Lenjina 
št. 6. 

Sedemnajsti mednarodni slikarski tedni 
v Avstriji 
Likovna ra1Stava v Cankarjevem domu 

Tudi likovna razstava, ki je te dni na ogled obiskovalcem 
kulturnega doma Ivana Cankarja v Ljubljani (in jo je posre­
dovala graška moderna gal.erija), sodi v okvir kulturnih 
'manifestacij dežel ob skupnih mejah - Alpe-Jadran. Dela, 
ki so na ogled, so nastala v dnevih graške likovne kolonije, 
na kateri so sodelovali v lansk~ letu slikarji iz Jugoslavije, 
Avstrije, Italije in Madžarsk~. Danes že. tradicionalne kolo­
nije in njej sledeča vsakoletna razstava je bila v svojih 
začetkih bo)j kot ne naključna in improvizirana. Z leti je 
pridobivala . vedno nove in .qkovostne avtorje ter poleg 

znanega Trigona (v sodelovanju italijanskih, jugoslovanskih 
in avstrijskih umetnikov) prispevala h kontinuiteti likov­
nega dogajanja tako na širšem prostoru Alp in Jadrana. 
kakor tudi v Avstriji, kjer je, kot je poudaril ravnatelj graške · 
moderne galerije, povečala možnosti konfrontacije različnih 
usmeritev likovnega snovanja. 

Razstava je predvsem pogled v ustvarjanje mladih in naj­
mlajših likovnih ustvarjalcev in se odlikuje s kakovostno 
likovno govorico avtorjev. 
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O dvajsetem stoletju govorijo kot o stoletju vojaških, političnih, gospo­
darskib. in družbenih kriz. Katere so krize preteklosti, sedanjosti ·1n 
prih~osti? Kakšni so njihovi vzrolci in kakšne posledice? 

Tri leta upornega 
Afganistana 
Sovjetske čete tudi po treh letih niso dosegle svojega cilja v Afganistanu: 
stabili7.acijo dežele in utrditev režima Babraka Karmala. Zakaj gibanje . 

. odpora ni uspešneje? 

Pred dobrimi tremi leti - zadnji teden leta 1979 - je Sovjetska zveza začela 
veliko operacijo »rešitve Afganistana«. l:ez svojo južno mejo je v Afganistan 
poslala 85.000 vojakov, v Moskvi pa so bdali uradno sporoollo, v katerem je 
bilo rečeno, »da gre za številčno omejen, začasni vojaški kontingent, poslan na 
zahtevo kabulske vlade, da bi zatrl up0rniško gibanje, ki ga spodbujajo in mu 
pomagajo tuje sile.« · 

Le nekaj dni pomeje je bilo v svetovnem tisku, ki je ogorčeno napadel 
sovjetsko vojaško i:ptervencijo, zaslediti oceno, češ da je bilo kaj takega slej ko 
prej pričakovati, kajti - »SZ naj bi le izpolnila vizijo Petra Velikega, ki je pred 
stoletji govoril, da edini dostop Rusije do toplih voda Arabsko-Perzijskega 
zaliva in Indijskega oceana vodi prek Afganistana.« · 

danje vodilne elite, pogosto 
pravijo, da so »prozahodno 
usmerjeni«. Čeprav močno 
poudarjajo neuvrščenost Af­
ganistana ter ne želijo enega 
imperializma zamenjati z 
drugim (sovjetskega zameri­
škim), kar ne bi bilo v duhu 
njihove tradicije, so voditelji 
»zmernih« dokaj upoštevani 
na zahodu, toliko bolj, ker 
jih je večina med njimi študi­
rala v zahodnih prestolnicah 
in se priklanja manj bojeviti 
obliki islama. 

Integristi se po drugi stra­
ni obračajo proti Iranu in ne­
katerim zagrizenim islam­
skim državam. Njihovi kadri 
izhajajo iz srednjega razreda, 
ki je že dolgo časa organizi­
ran v totalitaristični obliki 
ter vodijo vojno v imenu isla­
ma, s ciljem, da v KaQulu po­
stavijo na oblast islamski re­
žim. To delno pojasnjuje za­
držanost, ki jo do njih čutijo 
ponekod v tujini, pa tudi v 
najbližji soseščini (Indija). 

Tradicija plemen 
Nekdanji afganistanski 

predstavnik v OZN Habibul­
lah Karzai, ki se je po sovjet­
skem prihodu v deželo pri­
družil uporniškemu gibanju, 
je ob priložnosti dejal, da bi 
bil odpor še uspešnejši, če ne 
bi v sili razmer vnovič okre­

Neuspešna intervencija? 
Misija reševalnega kontin­

genta iz Sovjetske zveze ni 
bila niti omejena niti zača­
sna. Danes, po dobrih treh 
letih zatiranja » insurgen­
tov «, je v Afganistanu naj­
manj 90.000 sovjetskih voja­
kov, ki jim pomaga tudi ka­
kih 30.000 mož iz sestava re­
žimskih čet. Toliko namreč 
vlada Babraka Karmala še 
premore vojakov, · kajti od 
prvotnih 80.000 jih je večina 
dezertirala, pobegnila čez 
meje v Pakistan, ali pa se pri­
družila upornikom. 

kajo - ob prihodu sovjetskih 
in režimskih čet so že na var­
nem, visoko v hribih. Sovjet­
sko taktiko primerjajo s ti-

tenih najmanj 20 do 25 tisoč _ pil razdeljenost Afganistan­
soV]· etskih in režimskih čet: cev na posamezna plemena 

in klane. 
Proti tej vojaški sili se je bo- » v Afganistanu danes pre­
jevalo le 3.000 gverilcev - vladuje zakon džungle,« je 

Vsa ta vojaška sil11, ki pre-
-more najbolj sodobno uniče­
valno orožje, po nekaterih 
domnevah celo kemijsko, ni 
mogla stabilizirati Afganista­
na. Upor se nadaljuje skoraj 
po vsej deželi in vlada Ba­
braka Karmala se lahko za. 
naša le na to, da ima v rokah 
urbana območja, večja nase­
lja, in seveda komunikacije. 
Edino, kar se je sovjetskim 
prišlekom v celoti posrečilo, 
je, da so vzpostavili· popoln 
riadzor nad državno upravo. 
To je pravzaprav še vedno 
edin~ bilanca podviga, ki je 
pred tremi leti povzročil kri­
zo v politiki popuščanja na­
petosti med Vzhodom in Za­
hodom ter za dalj časa za­
mrznil vsak dialog med 
Moskvo in Washingtonom. 

Afganistan je gorata ddela, domovina· ponosnih in bojevitih ljudi. Uporniki imajo 
glavna oporišča v neprehodnih gorah, kamor jim sovjetske čete ne morejo slediti. Na 
sliki: skupina mudžahedinov se sredi lanskega decembra odpravlja na vojaško akcijo. 

sto, ki so jo uporabljali Arne- mudžahedinov. 
ričani v Vietnamu in so ji na- Vojna v Afganistanu pote­
deli ime »poišči in uniči« - ka brez vojaških sporočil o 
obe sta namreč enako neu- uspehih in neuspehih oziro­
činkoviti. ma o izgubah ene ali druge 

Vojaška taktika 
Po ocenah vojaških izveden­
cev se sovjetsko poveljstvo v 
Afganistanu ni ničesar nau­
čilo na podlagi triletnih spo­
padov z afganistansko gveri-

Sovjetsko poveljstvo bi po strani; vendar pa prevladuje 
nekaterih podatkih potrebo- mnenje, da je bilo doslej več 
valo najmanj 300.000 voja- · kot 10.000 mrtvih in ranje­
kov, če bi želelo resnično po- nih, večinoma na strani re­
koriti deželo in vzpostaviti žimskih in sovjetskih čet. 
kontrolo nad vsemi območji. (Tu naj bi bila všteta tudi ne­
Do te ocene je mogoče priti srečna smrt kakih 700 sovjet­
tudi na podlagi podatkov o skih vojakov, ki so se zaduši­
veliki ofenzivi, ki so jo sov- li v nesreči v predoru Salang. 
jetske in režimske čete sredi 
lanskega leta izvedl~ proti 
gverilcem v dolini Panjšir. V 

Kaj pravijo Afganistanci: 
Predstavnik ene od političnih skupin, ki ima sedež v 

Pešavarju - Alchbar Šalizi: 
»Mudžahedini bodo v svojem boju uspešni in ne­

kega dne bodo prav gotovo izgnali Ruse iz Afgani­
stana. Afganistan bo prvi korak v propadu sovjet­
skega imperija!« 

Nekdanji major afganistanske armade Saheb Mum­
hin, ki je pred letom dni prestopil k upornikom: 

»Po tehnični plati imajo sovjetske čete vse, kar si 
je mogoče zamisliti. Toda, po taktični plati nimajo 
nobene vrednosti!« 

Afganistansk~ plemena prepevajo pesem, v kateri 
mati govori svojemu novorojencu: 
»Nudim ti svoje mleko, toda pomni: 
postati moraš mudžahedin, kadar sta 
Afganistan in tvoja vera v nevarnosti! 
če se ne boš hotel boriti, 
pozabi, da si moj sin!« 

lo, ki menda premore 70.000 
dokaj različno oboroženih 
borcev. Sovjetske čete še ve­
dno trmasto vztrajajo pri 
konvencionalni bojni takti­
ki: najprej s topovskimi gra­
natami in zračnimi napadi 
zasujejo določeno območje, 
nato pa ga napadejo s peho­
to. Seveda jih gverilci ne ča-

ofenzivo so poslali kar 12.000 
vojakov: da'je akcija zadovo­
ljivo potekala po skrbno pri­
pravljenih štabskih načrtih, 
je moralo v njej sodelovati še 
7 .000 podpornih enot. V ce­
loti naj bi bilo v ofenzivo, ki 
ni prinesla nobenega rezulta­
ta, napadalcem pa povzroči­
la katastrofalne izgube, vple-

Kdo so mudžahedini? 
Gverilcev - mudžahedinov 

naj bi bilo v Afganistanu 
70.000. Toda porazgubljeni 
so po različnih predelih te 
gorate dežele, razdeljeni na 
neštete skupine in skupini­
ce, privrženi različnim ideo­
logijam in interesom ter brez 
vsake koordinacije. Iz pred­
stavništev šestih afganistan­
skih strank, ki so našle zato­
čišče v pakistanskem Peša­
varju, je sicer pogosto slišati 
hvalo o uspehih in akcijah 
posameznih odporniških 
skupin, ki naj bi jih pred­
stavljala ta ali druga stranka. 
Vendar, vezi med politično 
emigracijo in uporniškim gi­
banjem nikoli niso bile naj­
bolj trdne. 

Slika, ki jo nudijo paki;­
stanski emigranti, naj bi go­
vorila o dveh glavnih tabo­
rih, na katera naj bi bilo 
razdeljeno odporniško giba­
nje - na integriste in na 
zmerne. 

Za zmerne, ki so zbrani 
okrog nacionalistov, sicer pa 
se naslanjajo na tradicional­
ne fevdalne elemente, h ka­
terim spadajo tudi člani nek-

dejal Karzai, ki deluje kot 
predstavnik plemena Popol­
zai in je njegova edina ura­
dna zveza s svetom. »Ljudje 
potrebujejo nekakšno trdno 
oporo in v deželi, kjer je 95 
odstotkov ljudi nepismenih, 
se lahko oprimejo edino tra­
dicije plemen ... « 

Politične stranke, ki delu­
jejo v izgnanstvu, po njego­
vem prepričanju nimajo niti 
avtoritete niti tradicije: ob,­
stajajo le nekaj-let, medtem 
ko so plemena obdržala svo­
jo kohezivnost skozi dolga 
stoletja. Vsak posamezni Af­
ganistanec dobro pozna zgo­
dovino in preteklost svojega 
plemena ter njegove običaje, 
medtem · ko so bili zakoni 
vlad v daljnjem Kabulu ali 
npr. občutki nacionalnosti, 
državnosti vedno nekaj neo­
tipljivega, celo nerazumlji­
vega. 

Tudi do prejšnjih vlad in 
monarhije Afganistanci niso 
nikoli čutili posebne naklo­
njenosti, saj so jih imeli le 
kof nujno zlo, ki jim vsiljuje 
davščine, lovi mladeniče za 
vojaško službo, njihove 
predstavnike pa· za birokra­
te,.ki živijo od podkupnin. 

Pravijo, da so se prebivalci 
hribovitih predelov Afgani­
stana, kjer imajo gverilci 
svoja oporišča, v okviru svo­
jih plemen zlahka privadili 
vrnitvi v »bronasto dobo«. 
Edino navzočnost prenosnih 
radijskih aparatov in sodob­
nega orožja spominja, da je 
tu dvajseto stoletje. Večina 
voditeljev · posameznih gve­
rilskih skupin izhaja iz fev­
dalnih ali verskih krogov; 
nemalokrat se dogaja, da se 
spopadajo posamezna ple-
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mena med seboj, kajti v Af­
ganistanu še vedno živi »ba­
dal« - ali krvno maščevanje. 

Zgrešene ocene? 
Kaže, da je sovjetsko vod­

stvo močno podcenilo željo 
afganistanskih ple-!Ilen po 
samoosvoboditvi, kakor tudi 
moč verskih sil islamskega 
gibanja obnove, ki vedno 
znova daje nove spodbude 
uporniškemu gibanju. Po­
dobno so nekoč svojo moč 
precenili Angleži:, ko so se 
prejšnje stoletje spravili nad 
Afganistan, so mor,ili. prizna­
ti poraz proti slabo oborože-. 
nim, a bojevitim afganistan­
skim plemenom. 

Mnoge vojaške izvedence 
še kar naprej nadleguje vpra­
šanje, zakaj je SZ angažirala 

Afganistan in OZN 

cev tudi politično predstav­
ništvo gverile. Pakistan naj 
bi, kot očita Moskva, na ra­
čun zahoda nudil afganistan­
skim upornikom zatočišče, 
taborišča za vojaško urjenje, 
predvsem pa dovolj preskrb­
ljeno tržišče z orožjem. 

Pakistan ima seveda svoje 
politične interese in bojazni. 
Kot dežela čistih muslima­
nov, ki se oslanjajo na religi­
jo in ne na nacijo, se že deset­
letja boji morebitne učvrsti­
tve afganistanskega naciona­
lizma, ki je hrabril avtonomi­
ste v paštanskih območjih 
Pakistana (naseljujejo jih so­
narodnjaki Afganistancev). 
Prav tako ga prevzemajo bo­
jazni pred ideologijo, ki so jo 
v Afganistan prinesle sovjet­
ske čete in - seveda sploh 

Kljub prepričevanju SZ, da išče politično rešitev 
afganistanskega zapleta, in da je najboljša pot za to' 
v neposrednih pogajanjih vseh prizadetih, je večina 
članic OZN tudi na zadnjem zasedanju generalne 
skupščine novembra lani zahtevala umik vseh tujih 
čet iz Afganistana. Za to je glasovalo 114 držav, 21 
jih je bilo proti, 13 pa se je glasovanja vzdržalo. 
Tako sprejeta resolucija poudarja pravico afgani­
stanskega ljudstva, da samo brez tujega vmešava~ 
nja izbira sistem vlade. 

samo 90.000 vojakov, če pa je 
jasno, da je za »normalizacijo 
položaja« takšen kontingent 
nezadosten? Ali morebiti za­
radi strahu pred še večjimi 
vojaškimi izgubami ali pa za­
radi posledic , ki bi jih ta 
konflikt dolgoročno lahko 
imel za odnose Moskve z 
islamskimi državami, pa tu­
di na razvoj v islamskih re­
publikah Sovjetske zveze? , 

V glavnem - SZ se doslej v 
Afganistanu ni zasidrala niti 
na vojaškem področju niti se 
ji ni posrečilo učvrstiti reži­
ma Babraka Karmala, ki ga 
pretresajo nasprotja v Afga- · 
nistanski demokratični in 
ljudski stranki. Ta je še ve­
dno razdeljena na dva tabora 
- na mestno Parčamo (zasta­
va) in na podeželsko Kalko 
(ljudstvo). 

Vlada v Kabulu, ki jo veči­
na od 17 milijonov prebival­
cev Afganistana ne priznava, 
se ne bi dolgo obdržala brez 
podpore sovjetskih čet. če­
prav vodi politiko, ki je manj 
nasilna in avtarkična, kot so 
bile politike poprejšnjih (Ba­
brakov režim je lani začel ob­
sežno osveščevalno ofenzi­
vo, ki naj bi pokazala, da ni 
»brezbožen« in da veliko da 

pred sovjetsko navzočnostjo 
na njegovih mejah. 

Vendar pa se vojaški vodi­
telji v Pakistanu želijo izog­
niti vsakemu neposrednemu 
soočenju s SZ, zato trpijo ve­
likansko število beguncev iz 
Afganistana ter delovanje 
političnih in gverilskih sku­
pin - dokler lahko zadržijo 
kontrolo nad razvojem do­
godkov. V njihovih računi­
cah je prostor le za politično 
rešitev afganistanske drame; 
zato se odločno postavljajo 
po robu nastanku kakšnega 
močnega afganistanskega 
odporniškega gibanja ali pa 
ideji, ki jo podpirajo nekate­
re afganistanske politične 
skupine - da bi ustanovile 
afganistansko vlado v iz­
gnanstvu. 

Perspektiva 
»Ne morem.si zamisliti, da 

bo ideologija, ki so jo prine­
sle sovjetske čete, kdajkoli 
vladala v Afganistanu,« je iz­
javil neki bivši afganistanski 
diplomat. »Na eni strani re­
žim Babraka Karmala podpi­
ra le kakih 5 odstotkov ljudi 
in to so predvsem tisti, ki ži~ " 
vijo v n;i.estih in so odrezani 

V Pakistanu delujejo različne afganistanske politične 
stranke ter predstavništva posameznih odporniških sku­
pin. Toda triletna vojna je povzročila največ gorja civi­
lom. V Pakistan je doslej pribežalo kar tri milijone Afgani­
stancev, med njimi veliko takih, ki so postali žrtve bomb­
nih napadov sovjetskih in režimskih čet. 

na islamske tradicije), je 
Karma! za vedno diskrediti­
ran, ker je prišel na oblast s 
sovjetsko pomočjo. Posreči­
lo se mu ni niti to, da bi 
ustvaril· »razred kolaboracio­
nistov« - med intelektualci, 
islamskim duhovništvom in 
kmeti. 

Vloga Pakistana 
V natezanju obeh blokov 

okrog Afganistana ima po­
sebno vlogo Pakistan. V Pa­
kistanu je poleg treh milijo­
nov afganistanskih begun-

• 
' od plemen. Na drugi strani 

pa noben politični sistem ne_ 
more delovati brez ustrezne 
kulturne podlage. Ta je v Af­
ganistanu izrazito plemen­
ska.« 

»Da bi se razvila nova kul­
tura, je potrebnih najmanj 
sto let. Edina pot, po kateri 
bi Sovjeti lahko pospešili ta 

-proces , je, da napravijo isto, 
kot so Rdeči Khmeri v Kam­
pučiji in kar je Stalin napra­
vil v muslimanskih območ­
jih Sovjetske zveze. Spreme­
niti morajo obstoječo kultu­
ro in vzpostaviti novo ... !« 
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Hrepenenje po Jugoslaviji pošiljal pisma, a vendar mi 
ni nihče odgovarjal.« 

Za Iva so bila ta povojna 
leta še toliko hujša, saj se je v 
šestnajstih mesecih, ki jih je 
preživel med slovenskimi 

po stopinji 

Zakaj drugi ne? 
Giovanni Cuccu-Ivo, eden 

prvih italijanskih vojakov, ki 
so se še pred kapitulacijo Ita­
lije vključili v vrste jugoslo­
vanskih partizanov, išče pra­
vico. Skoraj štirideset let po 
vojni, ko je vse leglo v svoja 
nova ležišča, ko so mnoge 
stvari.stopile na nove tirnice. 
V letih, ko je vojna za mnoge 
le še hud spomin, za Iva še 
zmeraj traja. 

skal na njegovem drugem 
domu v Kopru, kjer Občasno 
živi s svojo fono. V skromno 
opremljenem stanovanju, ki 
mu ga je pred leti dodelila 
zveza borcev, me je pogostil 
z domačo klobaso in slanino, 
ki ju je prinesel s Sardinije, 
natočil pa mi je tudi sladke­
ga rdečega sardinskega vina. 

,,. partizani, v Šercerjevi in 
je. Najhuje pa je, da se pripo- . Tomšičevi brigadi, močno 
ved konča z majem 1944: · navezal na tovariše, zanj so. 

v zasedo in z minometi uniči­
li 5 kamionov, polnih muni­
cije in Nemcev. Istega dne 
mi je uspelo ujeti 4 ubežnike, 
ki bi nas prav gotovo izdali. 
In še nešteto je bilo takšnih 
akcij, kjer so prav naši mino­
meti v marsičem prispevali k 
uspehu ... « 

ljano, kjer sem midl, da 
bom dobil vse, kar so mi ob­
ljubili. Vendar so mi dejali, 
da bi moral postati jugoslo­
vanski državljan, če t>i želel 
postati major, oziroma. če bi 
želel dobivati pokojnino. Se­
veda sem se s tem strinjal, 
saj sem bil na Jugoslavijo in 
na ljudi, ki tu živijo, močho 
navezan. 

»Bralec si misli, da sem te- postali cilji narodnoosvobo­
daj, ko so me poslali nazaj v tlilne vojne tudi njegovi cilji. 
Italijo, na Sardinijo, tudi Zaradi svojih pogumnih de­
končal s svojo vojno, mislijo janj je postal cenjen. Njegovi 
si, da sem nehal delovati za nadrejeni, Pero Popivoda, 
jugoslovanske partizane. Saj Jože Brilej, komisar Krt, ko­
o tem ni v knjigi ničesar, niti mandant Tomšičeve brigade 
stavka. A vendar sem to ria- Janez Lokovšek, so mu ob­

Pred desetimi leti pa je iz 
Beograda dobil pismo, v ka­
terem so ga pozvali, naj ptj­
de v Jugoslavijo, ker bo do­
bil čin majorja, pokojnino in 
štiri medalje. Dotlej se je 
preživljal le z delom na zem­
lji in z revno priznavalnino. 

Srečal sem se s svojimi pri- · 
jatelji iz Tomšičeve brigade, 
ki so mi dejali, da bo vse ure­
jeno. 

Danes pa noče o vsem tem 
nihče nič vedeti. V Kopru 
sem dobil stanovanje, uredil 
sem · tudi vprašanje držav­
ljanstva. Star sem, z borno 
preživnino ne morem preživ­
ljati sebe in žene. še potova­
nje do Sardinije in nazaj si 
težko privoščiva. Tovarišev, 
ki so mi obljubljali priznanja 
in pokojnino, ni več, skoraj 
vsi so umrli. Med živimi je le 
še Janez Lokovšek, ki živi v 
Ljubljani. In Daki je tudi živ. 
Živi sta Marta Ris pa Ančika, 
žena Franca Tavčarja-Roka. 
Vsi so bili med vojno z mano 
in nekateri mi še zmeraj po­
magajo. 

Ivo je pred leti napisal 
knjigo o času, ki ga. je preži­
vel med slovenskimi parti­
zani (»šestnajst mesecev 
med slovenskimi partizani«, 
založba Borec, 1979). Knjiga 
je v javnosti vzbudila pre­
cejšnje zanimanje, saj je pri­
čala o življenjskem boju Sar­
dinca, rojenega v vasi Sa­
massi pri Cagliariju, ki ga je 
življenej · samo vrglo v vrti­
nec revolucionarnih bojev 
na Sardiniji in nato v naro­
dnoosv.obodilni boj v Slove­
niji. Knjiga je bila tudi pre­
prosta zgodba revnega sar­
dinskega krneta in pastirja, 
ki se je uprl fašističnemu na­
silju doma, v italijanski voj­
ski in z odhodom v parti­
zanske enote. Giovanni Cuc­
cu-Ivo ni nikoli pristal na lo­
giko fašističnega režima, ki 
je jugoslovanske narode 
predstavljala kot nekaj div­
jega, neciviliziranega, zgolj 
vredne, da jih italijanska voj­
ska kultivira ali pa iztrebi. 
Ze . od prvega dne, ko je v 
uniformi italijanskega voja­
ka stopil na slovenska tla, je 
začel iskati stik z domačini 
in s slovenskimi uporniški­
mi enotami. Domačinom je 
pomagal s hrano, obleko, 
zdravili. Ko je v italijanski 
vojski postalo prevroče, je 
zbežal k partizanom. Bojeval 
se je v Šercerjevi in Tomšiče­
vi brigadi, bil organizator in 
vodja artilerijske enote, ude­
ležil se je vrste junaških ak­
cij in odločilnih bitk. 

In vendar te knjige Gio­
vanni Cuccu-Ivo ne prizna 
povsem. 

Nekega dne sem ga obi-

Giovanni Cuccu-Ivo z ženo 

Pred mano je sedel sivolas 
moški šestdesetih, sedemde­
setih let, živahnih gibov in 
prodornega pogleda, a ven­
dar s trpkimi potezami na 
.obrazu, kakor da jih je vanj 
vrezalo težko življenje, neka 
skrita, nenehno glodajoča 

žalost. 

»Dolga leta sem bil ločen 
od Jugoslavije«, je začel pri­
povedovati Ivo, »za katero 
sem se med vojno bojeval. 
Šele pred kratkim so mi do­
volili, da se vrnem. In odločil 
sem se, da bom tu tudi ostal. 
Od časa do časa se z ženo še 
vračava na Sardinijo, v do­
mačo Samasso, vendar vse 
redkeje.« 

Pripoveduje tudi o knjigi, 
ki jo je napisal. Tu se njegov 
obraz zmrači. Pravi, da so 
spremenili prvotni namen 
njegove zgodbe, da so iz 
knjige izpustili nekatera de­
japja in.mnoge junaške akci-

pisal in o tem govoril.« 
Iva so leta 1944 poslali na 

Sardinij<J, da bi tam, kot je 
sam povedal, organiziral ti­
ste slovenske -primorske fan­
te, ki so po kapitualciji faši­
stične Italije še ostali tam, in 
jih poslal v domovino, v par­
tizanske enote. Toda marca 
1945 so ga odkrili in zaprli. 
Izpustili so ga šele ob koncu 
vojne, a so ga spet aretirali, 
ga obsodili kot ubežnika in 
izdajalca .. Povojna leta je ta­
ko preživljal izmenoma v za. 
porih in doma, kjer je moral 
preživljati številno družino. 

»To so bila najhujša leta. 
Imeli so me za vohuna. Go­
vorili so mi, da sem Titov 
bandit, mi odvzeli vse držav­
ljanske pravice, med temi tu­
di pravico potovanja v tuji­
no. če ne bi bil močnega zna­
čaja, bi tedaj znorel. 

Z Jugoslavijo sem izgubil 
vse stike. Hotel sem zbežati 
v Jugoslavijo, znancem sem 
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PREDVOJNI ŠPORTNIKI 

Belogardistični zločin' 

Zvonko 
Runko 

Takoj po prihodu okupatorjev je Runko 
po nalogu KP organiziral ljubljansko mla­
dino v OF, zlasti telovadce Sokola Spodnja 
Šiška. Julija 1941 je PQStal član VOS. Poka­
zal je neizmerno hrabrost in tudi najbolj 
tvegane akcije uspešno končal. Fašisti so 
ga vztrajno zasledovali, pri tem pa so jim 
pomagali še domači izdajalci. Prav po nji­
hovi »zaslugi« so ga fašisti aretirali, vendar 
je karabinjerjem ušel. Znane so njegove 

' 

takratne pogumne in hladnokrvne akcije. 
Februarja leta 1942 je Runka poslala KP v 
novomeško okrožje, da bi tamkaj prispeval 
k okrepitvi VOS. Marca so ga Italijani zara­
di izdaje ponovno aretirali in ga obsodili na 
smrt. Vendar pa se je Runko znašel tudi v 
tem položaju: pustil si je operirati slepič v 
novomeški bolnišnici, kjer je bil nenehno 
zastražen, vendar so ga zdravniki- sodelav­
ci OF z ukano rešili. Nek aktivist OF ga je v 
Novem mestu sprejel v svoje stanovanje, 
odkoder pa se je umaknil v bunker, tam je 
ostal, dokler ni okreval! 

Nagrada, ki so jo fašisti razpisali na Zvon­
kovo glavo, ni omajala poštenih in zave­
dnih Slovencev. Zvonko je spet odšel k 
partizanom in postal član štaba 3. grupe 
odredov. 
čez tri mesece se je Zvonko Runko spet 

oglasil v Novem mestu, kjer je dal naloge 
aktivistom za nadaljnje delo. Junija 1942 je 
odšel na teren z nalogo, da se vključi v 3. 
grupo odredov »Štajerski bataljon«. Z zna­
nim partizanskim borcem Frtincetom Pac­
kom je Zvone izvrševal vojaško-politično 
nalogo, ki naj bi bila prispevek k še uspeš­
nejšemu razvoju narodnoosvobodilnega gi­
banja v novomeški okolici. . 

Skupina belogardistov iz šentruperta pn 
Krmelju in iz Mirne peči ter okolice (v tej 
skupini sta bila tudi zloglasni kaplan iz Mir­
ne peči in belogardistični· vojni kurat An-

ljubljali marsikaj. 
»Dobro se spominjam ak­

cije pri Kočevju, po kateri mi 
je Jože Brilej-Bolko dejal, da 
bom za hrabrost dobil po­
sebno, zlato medaljo. Tedaj 
smo zvabili nemško kolono 

» V Metliki, kjer sem imel 
iz partizanskih časov še naj­
več znancev in prijateljev, so 
me sprejeli z navdušenjem. 
S svojo staro znanko Olgo 
Jurajevčič iz Gornjih Dobra­
vic sva se odpravila v Ljub-
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Ni več takšnega tovarištva 
kot med vojno. Hodim od 
Poncija do Pilata, opozar­
jam, spominjam na obljub­
ljeno, prikazujem svoj polo­
žaj, a vendar je vse zaman. 
To je stiska človeka, ki je 40 
let preživel v upanju: da bo 
končno videl svobodno de­
želo, ki jo je tudi sam poma­
gal osvoboditi, da bo·tu spre­
jet, kot mu po njegovih deja­
njih gre, da bo uresničeno 
vse, kar mu je bilo obljublje­
no. Na Sardiniji se na oblju­
be nikoli ne pozabi. 
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Per le relative annotazioni matrioolon, si 

oomuniua obe queeto Tribunale:, Supromo Mili turo con t;Oll· 

tenza emeaaa, in da_ta ho oateao 

gli .effetti dolla riabili tu ione oonoessn dolln Corte 

di Appello di?~~~!~.!!:... in dota 

7„3-1979 alle pene acoessorie mili tari 

, ad ogni altro effetto penale militare della oondanna , 

riportata dal detto CUCCU :aovunn.1, 

!,) cou-.. OOAt.enza ... delTribunl'lla mili toro di cuor1-.i 
della VI Anata in data 21.10.1941; 2)ocntonza d.cl Tribu 
nai.· 41 0atJ,1ar1 ln dota 8.11.1949Jl)conton=i dolln Cor'to 
.U .lppello 41 Ca,:Uari in do.ta 9.5.1951;4)ocntcnr..-1 drllo. 
aorte 4'Appello 41 caauar1 1ru,_ 25.5.195115) ocntenza 
tlel f1'1-..1e 41 CeBl.lari in dotn JI. 10. 195716}uentenr.a del 
fribunale 41 Cs,il.tar1 1'l data J,2. 196f. 
Si prega di dare aaaicuruione. 

IL PIRETTCRE DELLA CANCELLERIA DELT.S.M. 
(Mario S1rncu.-a) 

»V Jugoslavijo se nisem 
vrnil zato, da bi naredil ko­
mu kaj slabega, niti da bi ko­
ga okradel. Prišel sem zato, 
da bi za Jugoslavijo še kaj 
naredil. Socialistično Jugo­
slavijo sem zmeraj branil in 
jo bom tudi naprej. Poln do­
motožja sem po Jugoslaviji, 
po Jugoslaviji tovarištva, 
bratstva. Drugi ne. Zakaj? 

&-~ vč-=~ 

Razsodba vrhovnega vojaškega sodišča Italije, 
s katero so Giovannija Cuccuja oprostili vseh 
dotedanjih obsodb (dezerterstva, izdaje). Da­
tum razsodbe - 3. april 1981. Robert Škrlj 

(Povzeto po Primorskih 
novicah) 

· ton Šinkar) je bila na poti v tako imPnovani 
»Štajerski bataljon«. Ta skupina je skrivala 
svoj pravi obraz pod zunanjimi znalti, ki naj 
bi jim dajali videz partizanov. Mnogo zave­
dnih ljudi je z življenjem plačalo svoje zau­
panje; verjeli so namreč, da se povezujejo s 
pravimi partizani. To je bilo usodno tudi za 
Zvoneta Runka in Franceta Packa. 

Po prihodu v Sveti Rok pri Novem mestu 
so belogardisti prepoznali Zvonka Runka, 
ga razorožili in strahovito mučili do smrti. 
Ceprav je bil Runko star komaj 22 let, je 
ostal neomajen in je herojsko zdržal do zad­
njega diha. 

Po osvoboditvi so prepeljali njegove po­
smrtne ostanke v Ljubljano. kjer je poko­
pan. Leta 1953 je bil posmrtno razglašen za 
narodnega heroja. 

Ronko živi ·med nami 
»Zvonkovim sodelavcem in prijateljem · 

je njegov revolucionarni lik še vedno ne­
verjetno svež. Bil je med tistimi predvojni­
mi mladinci, skojevci in komunisti, ki so 
namenili svoje delo uresničevanju idealov 
socializma. Zvone se je uspel povezovati z 
množico in posamezniki, bil je v prvi vrsti 
aktivist partije. Dolžnosti v VOS je bogatil s 
svojo zavestjo, predanostjo, pogumom in s 
trdno vero v zmago naprednega. Da, včasih 
je bil tudi poln ne dovolj premišljene zag­
nanosti. Bil je izreden tovariš in prijatelj. 
Lik Zvonka Runka-Pavla kot človeka in 
političnega aktivista sodi v zakladnico, iz 
katere se je napajal NOB in ki lahko bogati 
današnje napore za socialistične odnose«, 
je zapisal Viktor Avbelj. 

V Ljubljani imajo mladi telovadci že 
mnogo let tekmovanje za Runkov memo­
rial, po Runku je poimenovana oshovna 
šola v Spodnji Siški in tudi na .nogomet­
nem stadionu v Šiški je spominska plošča v 
spomin padlim nogometašem. Na začetku 

sta vpisana dva narodna heroja nogometa­
ša Ljubo šercer in Zvonko Runko. 

Viri: 
- Franc Stadler-Pepe, 1981, ustni viri; 
- Viktor Avbelj-Rudi, Spomini na Zvonka Run-

ka-Pavla TV-15; 
- Slovenski poročevalec, december 1941; 
- Ljubljana v ilegali, Franc Stadler-Pepe-Akci-

ja v Mestnem domu 
- Stane Runko, 1981, ustni vir. 

Konec 

* 

V današnji številki se izteka nadaljeva­
nje Narodni heroji - predvojni športniki, 
avtorja Miloša Rutarja, ki že mnogo let 
sistematično zbira gradivo o športu in 
športnikih pred narodnoosvobodilno voj­
no in med njo. 

V dogovoru z Zvezo telesno kulturnih 
organizacij Slovenije in založbo Borec av­
tor pripravlja izdajo knjige: Slovenski 
športniki v narodnoosvobodilni vojni. 

Prispevek o pomembnem deležu telo­
vadcev ln športnikov v NOV ima cilj, da 
mladim osvetli delovanje telovadnih in 
športnih organizacij in športnikov tik 
pred okupacijo in med vojno, da se mladi­
na podrobneje seznani s športnimi dogod­
ki na osvobojenem ozemlju, o pomembno­
sti in praktični uporabi veščin športnikov 
- partizanov v bojih ter da se trajno hrani 
spomin na mnoge znane telovadce in 
športnike širom po Sloveniji, ki so padli v 
boju za osvoboditev domovine. Tema je 
izvirna, izredno zanimiva in malo raziska­
na. Knjiga je namenjena mladini, zgodo­
vinarji pa bodo imeli zbrane osnovne po­
datke. 



,volucl/e 

Je bila bolnišnica Franja izdana? 

20. januarja 1983 9 
komunizem, toda videl sem, koordinacijskega odbora 
da iz tega ne bo nič, ker nas VOS OF Slovenije dobil listi­

Presenetljivo odkritje v Kranju 
je bilo z vsakim dnem manj, no in spominsko plaketo ob 
nekateri so padli, drugi po- 40-letnici ustanovitve VOS, 
begnili. na kateri je datum 15. avgust 

2, Največji partizanski bo- 1981. 
ji, kjer so bile partizanske Nadalje mi je pokazal_potr­
enote, so: Cerkno, Zelin, Pla- . dilo RSNZ · z dne 22. 9. 1969, 
nina, Gorei, Jesenice, Sv. Pe- št. 43/6 - XVI - 17014669, ki 

Z nekdanjim bolničarjem znane partizanske bolniš­
nlce Franja Danilom Šuligojem, turističnim dela-vEem 
v Bovcu in Tolminu, se že več let pogovarjava, ali je 
bila bolnišnica izdana ali ne. Koliko in kaj so o bolniš­
nici vedeli Nemci in domobranci? Šuligoju je najbolj 
sumljiv napad na bolnišnico aprila 1944. leta. Sredi 
aprila 1944. leta se je začela nemška ofenziva na Cerk­
ljansko in iz tega območja so se umaknile skoraj vse 
partizanske enote. Po treh dneh so nemške enote zapu­
stile Cerkljansko in šle hajkat na čepovansko. 

Med ofenzivo na Cerkljan­
skem je bil v Novakih, neda­
leč od bolnišnice Franje, v 
roko ranjen moi soborec Pa­
vel Perko iz Skofje Loke 
(zdaj živi v Poljanah v Po­
ljanski dolini, pred upokoji­
tvijo pa je bil uwdnik glasila 
Litostroj). · 

Kaj se je' takrat dogajalo v 
okolici Franje, sem opisal v 
knjigi Beg z morišča. Iz te 
knjige citiram le tisti del, ki 
se nanaša na dogodek, ko so 
Nemci že zapustili Cerkljan­
sko: 

»Tretjega dne smo se vrnili 
v vas. Nemci so se umaknili. 
Ljudje so pripovedovali o 
grozodejstvih nad ranjenci, 
ki so bili v mlinu (v mlinu v 
Novakih je bil oddelek bol­
nišnice Franje, ki ga je vodil 
bolničar Gašper iz Jamnika. 
Nemci so nekaj ranjencev in 
bolničarja ubili, mlin pa pož­
gali; opomba J. V.). Žalost in 
groza sta se mešala v naših 
srcih. Za Pavla smo zvedeli, 
da so ga odnesli v bolnišni­
co, kje pa je tista bolnišnica, 
ni nihče vedel. 

Naslednjega dne pa so nas 
presenetili z obvestilom, da 
gredo spet NeMci iz Sorice 
prek Davče v Novake. S Ti­
netom sva odšla v Poljane 
nad Cerknem, kjer sta bili 
čevljarska delavnica in ku­
rirska postaja. S čevljarji in 
kurirji smo se umaknili v pe­
čine nad vasjo. Kaj še ne bo 
konec te vražje hajke, smo se 
spraševali in kleli zlo usodo 
in sovražnika. Tedaj pa je v 
hr1b prisopihal kurir in nam 
na naše začudenje rekel: 
»Tovariši, hitro za menoj. 
Nemci so napadli bolnišni­
co. Moramo jo do večera bra­
niti, da se bodo bolničarji, 
zdravniki in ranjenci lahko 
umaknili!« 
Nihče med nami ni imel 

brzostrelke ali mitraljeza, ne-

kateri čevljarji pa niso imeli 
niti pušk. Vedel sem, da dol­
go ne bomo mogli kljubovati 
nemški vojski. In glej zlom­
ka, kurir nas je odpeljal prav 
tja, kjer sem se tri dni skrival 
pred Nemci. Zdaj sem vedel, 
da tam ni bila komanda me­
sta Cerkno, temveč bolnišni­
ca, vojak, ki me je ustavil, pa 
je bil strafar. Ko smo priso­
pihali nad sotesko, so se 
Nemci t.e umikali. 

.. Nemci so namreč iz Davče 
šli proti Novakom po Pasici, 
toda s pečine jih je pozdravil 
rafal borcev, ki so varovali 
bolnišnico. Nemci sploh ni­
so prišli do bolnišnice, med 
pečinami pa so menda iskali 
partiwnska skladišča. 

»Vsi v Podnjivč!« je bilo 
naslednje povelje. Ranjence 
moramo evakuirati, so nam 
dejali. Tako sem ap_rila 1944. 
leta prvič prišel v bolnišnico 
Franjo. Kako sem se začutil, 
ko sem med ranjenci zagle­
dal Pavla. Bila sva res dobra 
prijatelja. »Jože, uničen 
sem!« mi je dejal ves potrt in 
mi pokazal, da je brez roke. 
»Samo, da si živ!« sem vzkli­
knil, ker sem menil, da je 
najvažnejše preživeti vojno. 

V kuhinji sem opazil poso~ 
de za mleko, v katerih je 
med, suhe slive in še marsi­
kaj drugega. šele tedaj sem 
zvedel, da sem že štiri mese­
ce nosil hrano za Franjo, pa 
tega nisem vedel. 

V Novakih nas je bilo šest 
partizanov od 28. decembra 
1943. leta, podrejeni pa smo 
bili intendanturi 31. divizije. 
Imeli smo dve muli, s kateri­
ma smo tovorili hrano iz Sel­
ške in Poljanske doline čez 
Blegoš do Podnjivča pri No­
vakih. Spominjam se, da 
sem nekoč nosil 15 litrov 
češnjevega žganja. Dobili 
srno ga pri gospodarski ko­
misiji v Javorjah v Poljanski 

dolini. Dobro ga bodo pili v 
štabu korpusa, sem pomislil, 
nisem pa vedel, da je žganje 
namenjeno bolnišnici (nam 
so namreč \redno rekli, naj 
material pustimo v Podnjiv­
ču, tja pa bodo ponj prišli 
divizijski ali korpusni kurirji 
in ga odnesli naprej. Ko sem 
lani pred sestankom založni­
škega sveta založbe Borec o 
tem žganju pripovedoval Al­
bertu Jakopiču-Kajtimiru, 
se je sladko nasmejal in re­
kel: »Glej, šele zdaj vem, za­
kaj mi vedno pravijo: J a, vi v 
štabu korpusa ste ga pa do­
bro pili.«). 

Med evakuacijo sta · dve 
bolničarki (za eno sem šele 
po vojni zvedel, da je Pavla 
Leban iz Poljubina pri Tol­
minu, kier se zdaj v<.-čkrat 
srt_-čava) vodili 15 hudo ra­
njenih, toda takih, ki so lah­
ko hodili, v Davčo. Do črnec 
ga vrha po cesti, ker ranjenci 
niso mogli hoditi po skalna­
tih stel'.ah. Spominjam se ra­
njenca, ki je imel prsi in obe 
roki v mavcu. Roke je dr>.al 
odročno in si niti nosa ni mo­
gel obrisati, kaj šele kaj dru­
gega. S še dvema soborcema 
(eden je bil Tine Klinar iz 
Brega pri Žirovnici) smo se z 
bolničarkami v Spodnjih 
Novakih, do kamor so prišli 
sami, prostovoljno priglasili 
za spremstvo, za vodnike. 
Toda le do neke hiše onkraj 
Črnega vrha. Tam smo se po­
slovili, kajti njihova pot na­
prej je bila zopet skrivna.« 

Šuligoj ·me oboroži z 
dokumentom 

Danilo Šuligoj mi je že več 
kot pred letom dni pripove­
doval, kako so ustanovili od­
bor in razne komisije, ki zbi­
rajo gradivo in pišejo spomi­
ne vseh, ki so bili v bolnišni­
ci. Predsednik odbora in 
urednik kn3ige o Franji je dr. 
Viktor Volčjak, ·ki je vodil 
gradnjo prve barake v sote­
ski Pasice. Dne 23. decem­
bra 1943. leta je baraka spre­
jela prve ranjence, in to je 
dan ustanovitve bolnišnice 
Franje, njen prvi upravnik in 
zdravnik pa je bil dr. Volč­
jak. Dne 22. januarja 1944. le­
ta je bilo vodstvo bolnišnice 
zaupano dr. Franji Bidovec 

V uvodnem delu obsežnega gradiva so 
zbrani podatki o delovanju naprednih 
športnih organizacij v stari Jugoslaviji 
tik pred vojno, o pomembni narodnostni 
vzgoji predvojnih športnikov - bodočih 
partizanov v športnih organizacijah, o 
športnikih prostovoljcih v boju aprila 
1941 pred kapitulacijo Jugoslavije, o de­
javnosti športnih voditeljev in zavedne 
športne mladine v prvih mesecih okupaci­
je. Podobno bodo opisani znani športniki, 
ljudski tribuni in voditelji mladine ob 
vstaji: plavalec Branko Ziherl in kajakaš 
Cvetko Močnik iz Ljubljane, smučarja To­
maž Godec iz Bohinja in Boris Ručigaj iz 
Kranja, alpinista Miran Cizelj iz Maribo­
ra in Miha Arih iz Podkorena, atleti Bojan 
Polak iz Ljubljane, Ferdo Skok iz Celja in 
Ive Krevs iz Višnje gore, igralca namizne­
ga tenisa Ernest Belak iz Ljubljane in Šte­
fan Cvetko iz Murske Sobote, igralka ha~ 
zene Vida Ježič iz Ljubljane. Kairo po­
membno vlogo so odigrali sokolski vodi­
telji Zoran Polič, Jot.e Rus, brata Lubej, iz 
Ljubljane, Rado Pehaček iz Logatca, Al­
fonz Šarh iz Ruš, Rudi Robnik iz Poljan­
ske doline in mnogi drugi v prvih dneh 
okupacije, pri zbiranju mladine za oboro­
žen upor proti okupatorju. 

nomlju in Dolenjskih Toplicah, o nogo­
metnih srečanjih na Štajerskem in o edin­
stvenih smučarskih tekmah v Evropi med 
drugo svetovno vojno v osvobojenem Cer­
knem. 

V knjigi bo povzetek znanih podvigov 
Dakijev leteče smučarske patrulje, akcije 
kQ)esarjev, komandirja Kotarja, opisani 
bodo štirje partizanski vzponi na Triglav, 
alpinistični podvigi partizanskih enot v 
Julijcih in Karavankah. 

Od športnih dogodkov je zbrano gradi­
vo o partizanih - rokoborcih, o dosežkih 
slovenskih mladincev na športnih tekmo­
vanjih v Drvarju, o tekmovanju «;enkar­
jevcev v Uršnem selu. tekmovanjih v čr-

Zbrani so življenjepisi, športni dosežki 
in partizanski podvigi za 26 ,padlih in 18 
živih znanih športnikov, 12 padlih in 8 
živih narodnih herojev, zbrano je 165 foto­
grafij iz športnega in partizanskega živ­
ljenja omenjenih. Pri zbiranju gradiva je 
avtor dobil dragocene podatke pri soro­
dnikih: Zlatu Močniku, Cveti Novak in 
Zori Konjajev, Antonu Peternelu, Ljudmi• 
li Skok, Muru Šercerju, "stanetu Runku, 
Gvidu Knezu, Vandi Ziherl, pri bližnjih 
prijateljih padlih športnikov: Dušanu V o­
debu, Francu Puterlu, Francu Gortnerju, 
Štefanu Nemcu ter pri mnogih živečih 
partizanih - športnikih. Zbranega je prek 
80 odstotkov vsega gradiva. 

Med izhajanjem podlistka v TV-15 so 
prispevali podatke, .dopolnila in pripom­
be Emil Cesar, Franci Strle, Franc Rejec 
in Ciril Cvetko. Jerko Skok in Mirko An­
žič, udeleženca 2. korpusa USAOJ v Dr­
varju, bosta podrobneje opisala športne 
dosežke slovenskih mladincev v maju 
1944 v Drv.arju in še so posamezniki ponu-
dili pomoč. " . 

Avtor se iskreno zahvaljuje vsem, ki so 
pismeno ali ustno sodelovali pri zbiranju 
podatkov, ali so dali na razpolago drago­
cene predvojne ali medvojne posnetke. 
Posamezniki imajo še mnoge zanimive do­
kumente, športne in vojne fotografije in 
drug uporaben material. 

Uredništvo prosi vse zainteresirane, -da 
se povežejo z zbiralcem gradiva, in avtor­
jem Milošem Rutarjem, Ljubljana, Oraž­
nova 5. 

(dr. Volčjak je odšel na r.ovo ter, Bukovo, Nemce, Pod- je bilo izdano na Ivanovo 
dolžnost). · njivče, Robidnica, Leskovca, prošnjo. RSNZ potrjuje, da 

Prav zato, ker je Šuligoj Javorje, Čepovan, Gor, Tre- je bil on v službi notranjih 
precej angažiran pri zbiranju buša, Dol. Trebuša, Mrzla zadev od 5. 5. 1945 do 7. l. 
podatkov za knjigo o Franji, Rupa, Oblakov vrh, Vojsko. 1946 kot miličnik. Potrdilo je 
ki naj bi iz.šla še letos ob njC,:. · V teh krajih so se zadrževale bilo izdano za uveljavitev 
ni 40-letnici, me je prosil in Kosovelova, Gradnikova, pravic iz Temeljnega zakona 
nagovoril za pomoč. Rekel Prešernova, Gubčeva brigac o pokojninskem zavarova­
mi je, da je bilo v tisti skupi- da, Garibaldijeva je večino- nju. 
ni, ki je prišla iz Sorice čez ma okrog Ajdovščine in Kra- · Ljubljansko vojno okrožje 
Davčo do bolnišnice aprila sa. V vsaki vasi je komanda mu je aprila 1947. leta izdalo 
1944. leta, precej domačinov mesta, in pri vsaki komandi »UVERENJE«, da je bil v 
iz Sorice. V Davči so enega mesta je okrog 30 do 40 parti- NOV in POJ 22 mesecev in 
izmed njih poznali. Je kmet, zanov ... (v nadaljevanju iz-· 19 dni, od 16. 9:1943 do 15. 6. 
po vojni je bil nekaj časa puščam odgovore na sedem 1945; podpis: Mirko Lokar. 
;.r..aprt. Naj grem v Sorico in vprašanj). V odločbi okrajnega zavo­
ga po ovinkih skušam prido- · Zdravniki v bblnišnici v da za socialno zavarovanje 
biti, da bi povedal resnico, če Cerknem je bil Italijan Gvi- Krclllj (dne 3. 2. 1960, št. PD­
so ali niso vedeli, kaj je v do, trije zdravniki so bili iz 52) je ;.r.apisano, da je Ivanu 
soteski Pasice. Potem mi je Ljubljane. Njihovih imen ne priznan dvojni čas udeležbe 
dal še r.asliševanje nekega vem, bila je zdravnica, nekje v NOV od 8. 9. 1943 (ravno 
partiwnskega ubežnika, ki z Dolenjskega, ker imena ne toliko so datum pomaknili 
je med l'.aslišanjem na domo- vem. nal'.aj, da je dobil status 
branski postojanki omenil $talno so nam govorili na borca). 
neko zdravnico, Dolenjko. političnih urah, da bomo mi Ivan je bil uporen. Zuhte­
Živi v Kranju. Naj zvem, kaj po osvoboditvi vsi imeli val je, da mu priznajo dvojna 
je vedel, kaj :t.amolčal in kaj službe, ker bo ljudi primanj- leta l'.a čas, ko je bil in­
ni povedal, izdal. kovalo, se vozili z avtomobi- terniran v tabori8ču v Fin~n-

Ze od aprila 1944. leta vem, Ji, železnico,. letali, tramvaji, cah, in to od 21. 6. 1942 do 7. 
da so bili v nemški koloni vse to bo v naših rokah, dela- 9. 1943, vendar mu je komu­
Soričani, toda tedaj se je go- Ji samo tri ure na dan in bo nalni l'.avod l'.a socialno :1.ava­
vorilo, da so iskali naša skla- vsega dosti, denarja in kar si rovanje Kranj (13. 12. W68, 
dišča. Prišli so po plen, ker bo kdo poželel. št. PD-799-116{)) zavrnil ta l'.a-
so bili verjetno obveščeni, da Poveljnike, ki imajo kakš- htevek. 
na Cerkljanskem ni parti- ne čine pri slovenskem do- Ivan je predlagal v<.-č prič, 
l'.anskih brigad. Vendar sem mobnmstva, da bodo dali toda niti ena od teh ni podpr­
po temeljitem premisleku vse v Rusijo v taborišča. la njegove l'.ahteve in njego­
sklenil, da ga ne obiščem. ostale ki so bili nasilno mo- ve obrazložitve. Priče so izja­
Zanj bom tujec in sumljiv. bilizirani, da bodo po osvo- vile, da je bil aretiran v mno­
Celotno zadevo sem pojasnil boditvi sprejeli v službe in žični raciji, da je bil izpuščen 
nekdanjemu funkcionarju bodo ostali doma, če se niso pred kapitulacijo Italije, 
VOS škofljeloškega okrožja, posebnega naučili. »sam pa navaja, da je pobeg­
ki gre večkrat v Sorico. Tam Nadalje sem tudi videl, ko nil iz transporta, ki je bil na­
pozna skoraj vse ljudi, tudi so Nemci v mesecu decem- menjen v Nemčijo ... « 
tistega, ki so ga prepoznali bru ali januarju preteklo zi- · Ivanu sem rekel, da je do­
med kolono v nemški unifor- mo zbili angleško letalo nad kazano, da je bil v internaci­
mi v Davči. Kmalu ga je obi- čepovanom. S padalom sta ji, v Prešernovi brigadi, mor­
skal iri mi povedal; da se mo- se spustila angleška letalca. da tudi pri VOS in VDV ( o 
žakar dela, da je izgubil spo- Partizani so ju ujeli, ter ju tem ni imel potrdila ali kake 
min, da mu manjka kolesce gonili 3 dni po raznih parti- izjave) in po vojni miličnik. 
v glavi in podobno. Obenem zanskih komandah in nato 
je prav tiste dni imel silne ustrelili. Obleke, prstane, Toda iz nobenega doku­
težave z našo oblastjo. Po ure in vso vrednost so pobra- men ta se ne vidi, kje je bil od 
vojni, ko je bil obsojen, so liter ju v Čepovanu pokopa- julija 1944 do osvoboditve. 
mu zaplenili gozd, v katerem li. Zakaj so ju ustrelili, mi ni » V naši vasi in okolici je 
pa je on vsa leta naprej sekal znano, ker nam tako po- veliko ljudi s tem imenom in 
les, kot da je še vedno last- membnih stvari niso nikdar priimkom,« pravi. 
nik. ,Gozdarji na to niso bili povedali. »Toda na zaslišanju je za.­
pozorni ali pa celo niso vede- Moja glavna želja je, da bi pisana vaša prava letnica roj­
li, zdaj pa so ga ovadili zaradi me sprejeli v vrste sloven- stva«. 
kaznivega dejanja sečnje le- skega domobranstva, ker »Morda je bil kdo rojen z 
sa v državni lasti. Možu je sem zato pobegnil od parti- enakim priimkom na isti dan 
grozila kazenska odgovor- zanov. Videl sem, da nam kot jaz.« 
nost na sodišču in še težave z partizanska vojska ne bo Vprašam ga, kako je bilo 
davkarijo. prinesla nobene svobode niti ime njegovi mami in očetu. 

Tako od Soričanov nismo sreče in se ne strinjam z nji- Pove mi, jaz pa mu iz zapi-
zvedeli ničesar. hovimi lažmi.« snika preberm, da sta obe 

Zapisnik O zaslišanju 80 z imeni pravilno zapisani na 
Kranjčan, partizanski 
ubežnik, z odličjem 
vosovca 

V zapisniku o zaslišanju na 
domobranski postojanki so 
v uvodu zapisani zelo na­
tančni osebni podatki. Do­
mobranska patrulja petih 
mož je šla ponj na dom, »ker 
je bil prostovoljni partizan 
od 12. septembra 1943. leta 
do 21. julija 1944, ki se je pri­
tihotapil na svoj dom, ne da 
bi se prijavil tukajšnjemu 
poveljstvu Slovenskih do­
mobrancev ... « 

Na prvo vprašanje je moral 
Ivanu odgovoriti, kako je šel 
v partizane. Odgovoril je, da 
sb ga mobilizirali domačini 
in navedel je njihova imena. 

Nadalje je· povedal, da je 
bil v Prešernovi brigadi. Dne 
29. februarja 1944. leta ga je 
ranila na Cerkljanskem vrhu· 
nemška mina. Odpeljali so 
ga v bolnišnico v Črni vrh 
nad Cerknem, kjer je bil do 
konca junija, ko so prišli 
Nemci in bolnišnico požgali. 

Povedal je imena nekate­
rih vojaških in političnih 
funkcionarjev. Od tu naprej 
citiram iz zapisnikov dobe­
sedno, samo z manjšimi po­
pravki pravopisnih napak: 

»Pobegnil sem zato, ker so 
nam vsak dan govorili, da bo 
vojne konec, in sem videl, da 
so to samo partizanske laži. 
Nobenemu nisem mogel več 
verjeti, ker so nam ·obetali 
vse dobrote, kako bomo po 
zmagi uživali, ko bo zavladal 

. zelo čitljivimi in precej veli- zapisniku o zaslišanju. 
Končno vas le ni toliko, da 

kim črkami podpisali zasli- ljudje ne bi vedeli, če bi se v 
šanec Ivan, zapisničar s či-
nom narednika, priča, po či- isti vasi istega dne rodila fan-

ta z enakim imenom in 
nu kaplar in poveljnik do- priimkom. Če ne prej, bi to 
mobranske poStojanke. ugotovila v šoli kot sošolca. 

N b• ku • 1 Ne spominjam se, da bi ta-a O IS pn VallU koj po vojni dodelili starega 
V Kranju borca in vosovca za nava-

že spomladi ali v začetku dnega miličnika, ker vsi bor­
poletja sem pisal Ivanu v ci dobro vemo, da so bili ma­
Kranj, naj mi sporoči, kdaj ja 1945. leta pri milici celo 
ga lahko obiščem, če je še taki, ki so se izogibali parti­
zaposlen itn. Rad bi se z njim zanski mobilizaciji. V se po­
pomenil O nečem zelo po- membne objekte ni varoval 
memben. V pismu tega ne milica, pač pa KNOJ. Ne 
želim povedati, gre pa za ta- dvomim, da je bil Ivan po 
ke stvari, kakršne pač jaz pi- vojni pri milici, toda bil je v 
šem v časopise in jih opisu- kraju, kjer ga ljudje niso poz­
jem v knjigah. nali, on pa je srečal mnoge 

Ivan mi je odgovoril, da borce in poveljnike, ki jih je 
gre v zdravilišče, potem pa spoznal v partizanih in ki ni-
se bo že oglasil. Toda več · so vedeli za vsak dan ali me­
mesecev ni bilo glasu iz Kra- sec njegove partizanščine. 
nja, potem pa sem ga decem- Ko sem odhajal, je zamr­
bra 1982 (torej pred mese- mral: »Kam pa to paše, da se 
cem dni) nenapovedano obi- po štiridesetih letih spomni- ., 
skal v Kranju. te takih reči.« 

Pokazal sem mu zapisnik, Ivan pravi, da je zapisnik 
tudi njegov podpis, toda ni- ponarejen. Toda le zakaj naj 
sem mu ga dal v roke, da bi bi ga ponaredili poleti 1944. 
ga prebral. že odgovor na leta v domobranskf posto­
prvo vprašanje, če so ga kdaj janki. 
ujeli domobranci ali Nemci, Zapisnik o zaslišanju sem 
me je zmedel. Rekel mi je, da že izročil sekretarju občin­
nikoli. Med pogovorom mi je skega odbora ZZB NOV 
prinesel na mizo več map Kranj, kajti oni in odbor go­
svojih dokumentov: prošenj renjskih vosovcev bodo mo­
za priznanje dvojne delovne rali razrešiti ta primer. Ve­
dobe, razne odločbe, potrdi- mo, kaj pripada partizanom 
la itn. Bil je precej živčen, a in kaj tistim, ki so dezertirali 
je kljub temu zbral toliko in prosili za vstop v sloven­
moči, da mi je s ponosom sko domobranstvo. 
pokazal, da je od RSNZ in Jot.e Vidic 
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Po~ovljena 
kritika 

V tedniku TV-15 Naš tovariš z dne 16. 12. 
1982 je predsednik 00 ZZB NOV Franc Ra­
kek-Ponikvar poskušal odgovoriti na moj čla­
nek z naslovom »Dvojna žalost«, toda nepre-: 
pričljivo, ker pravi.poleg drugega: »Ne more­
mo trditi, da je spomenik vedno v brezhibnem 
stanju«. 

Težko mi je bilo pri srcu, ko sem po večkrat~ 
nem ogledovanju zdaj obravnavanega spome­
nika NOB s težavo našel prostorček z napisom 
v Rawensbru.cku umrle matere in drugih pad­
lih, in ko sem moral prijeti za pero dobrona­
merne kritike. Kot notranjski borec in doma­
čin, ponosen na ta puntarski kraj, iz katerega 
'me je pot vodila k partizanom, še kot otroka, 
bi seveda raje hvalil kot grajal. Menim, da je 
bil zadnji čas za kritiko. To menijo še nekateri 
krajani, predvsem pa borci, ki občasno zahaja­
jo na Rakek (ne samo ob prazniki!).). Tudi oni 
so priče takega stanja, kot je opisano. Toda 
nekdo je moral opozoriti na tak odnos do spo­
menika. Moje trditve, predvsem glede onesna­
ženosti okolja in spomenika, je potrdilo tudi 
stanje na dan republike. Tik pred novim letom 
pa je bilo še slabše. Mnenja sem, da bi se vsaj 
do krajevnega praznika, ki je letos 13. marca 
štel kar jubilarno 40. obletnico od ustanovitve 
legendarne Rakovške čete, morale po­
manjkljivosti v zvezi s spomenikom odpraviti. 
Napise pa bi morali obnoviti že veliko prej. 

Opozoril sem na vsakodnevni odnos kraja­
nov, ne samo borcev, do spomenika, ker je ta 
odnos nezadovoljiv. Zgrešeno bi nam~č bilo 
skrbeti za spomenike samo ob praznikih. Trdi­
tev predsednika borčevske organizacije, da 
TOZD Kartonaža Rakek redno vzdržuje in 
ureja spomenik in njegovo bližnjo okolico, ne 
drži. 

Lokacija spomenika na železniški in avtobu­
sni postaji je tako v stalnem stiku z množico 
ljudi. Prav to zahteva od krajanov povečano in 
vsakodnevno skrb za urejenost in brezhibnost 
spomenika, ne pa opravičilo za že opisani ne­
maren odnos. Morda bo ta dobronamerna, če­
prav za prizadete preostra kritika vodilo v ak­
cijo družbenopolitičnih subjektov KS za od­
pravljanje slabosti, ne pa za brezplodno pole­
miko. Zato prizadetim predlagam, da si obrav­
navani. prostor bolje in večkrat ogledajo, 
predvsem pa dolgoročno in temeljiteje rešijo 
problem. 

MILKO BROŽIČ-MALI 

Usoda projekta 
Dražgoška bitka 

Delegacija ZZB NOV je v družbenopolitič­
nem zboru skupščine SRS postavila delegat­
sko vprašanje v zvezi s problematiko filma 
Dražgoška bitka. Nanj je odgovoril tov~ Mi­
loš Prosenc, sekretar republiške konference 
SZDL Slovenije: ' 

Nimam namena govoriti o odgovornosti, za. 
pletih in usodi projekta Dražgoška bitka, pač 
pa le pojasniti, kako potekajo priprave na sejo 
predsedstva RK SZDL, na kateri bomo po­
novno celotno obravnavali vso to problemati­
~o. Vsi frontni dejavniki pa seveda tudi dele­
gati družbenopolitičnega zbora se bodo lahko 

· neposredno vključili v razpravo na tej seji ter 
tako pomagali oblikovati objektivno sporočilo 
o vprašanjih, ki so do sedaj ostala premalo 
pojasnjena. Tak pristop zahteva ne samo dele­
gatsko vprašanje na našem zboru, ampak tudi 
. številna druga, ki so jih delavci in občani, 
~ predvsem člani naših družbenopolitičnih or­
ganizacij, usmerjali na različne naslove in za­
htevali konkretnejše odgovore, predvsem o 
tem, kako so porabljena sredstva namenjena 
7,a snemanje nadaljevanke Dražgoška bitka in 
kaj je od zamisli o tem projektu sploh še 
ostalo. 

Predsedstvo RK SZDL bo pred težavno na­
log9. Te problematike se ne bo lotilo prvič. 
Zaradi izjemnega družbenega pomt!na projek­
.ta je predsedstvo, po skupni frontni presoji, 
~imenovalo 24- aprila 1979 svet TV-filmskega 
projekta Dražgoška bitka. Na seji 30. oktobra 
1979 se je seznanilo s pripravami na snemanje 
omenjenega načrta, 11. novembra 1980 pa je 
razpravljalo o problematiki snemanja TV na-. 
daljevanke in filma Dražgoška bitka ter zahte­
valo nekatere postopke in raziskave, ki bi po­
jasnile, zakaj producent in predvsem izvršni 
producent nista realizirala prvotne zamisli. 

Celovitejiiih objektivnih, predvsem pa ja­
snih odgovorov o vsej t.ej problematiki pa še 
vseeno ni. Zato je predsedstvo RK SZDL skle­
nilo, da bova ta vpruanja v zvezi s projektom 
-~ bitka ponovno postavilo na dnevni 
Nd. Na podlagi poročil,. ki jih pripravljajo 

utrinki In odmevi 

RTV Ljubljana, Viba film, Kulturna skupnost 
Slovenije, svet televizijskega in filmskega pro­
jekta Dražgoška bitka, služba družbenega 
knjigovodstva, republiško javno tožilstvo, 
družbeni pravobranilec samoupravljanja Slo­
venije in temeljno javno tožilstvo Ljubljana, 
bo delovna skupina pripravila zbrano gradivo, 
na osnovi katerega bo predsedstvo RK SZDL 
po razpravi sprejelo oceno o tej problematiki 
ter posebne sklepe, ugotovitve in usmeritve. 
Poročilo, ki ga bomo obravnavali na pred­

sedstvu, mora poleg kritične osvetlitve dose­
danjega poteka realizacije projekta, ob upošte­
vanju vseh objektivnih težav in razmer, v kate­
rih je nastajal, upoštevati in razgrniti tudi mož­
ne alternative za nadaljevanje oziroma dokon­
čanje projekta, četudi ne v okviru prvotno 
zastavljenega obsega. Del te naloge pa je že 
opravila televizija, ki je iz posnetega gradiva za 
Dražgoško bitko realizirala nadaljevanko z na­
slovom Slike iz leta 1941. 

Po seji predsedstva, ki bo predvidoma v 
januarju, bo možno podati odgovor na delegat­
sko vprašanje v družbenopolitičnem zboru, če 
bo to seveda še potrebno, saj smo v tem zboru 
delegati vseh tistih organizacij in njihovih 
vodstev, ki sestavljajo frontno predsedstvo 
SZDL. 

O domu· 
v Strunjanu 
nekoliko 
drugače 

Že dalj časa mi vojaški invalidi prigovarjajo, 
naj napišem članek o domu vojaških invalidov 
v Strunjanu, češ da so razmere v njem vse prej 
kot spodbudne. Zaradi tega me je nemalo pre­
senetil naslov sestavka, ki ga je napisal o svo­
jem oddihu v Strunjanu Štefan Verdnik iz 
Maribora, in ki je bil objavljen v TV-15. Toda v 
tem sestaku so pret~o le Verdnikovi vtisi, ki 
so nastali ob stiku s slovensko obalo in so 
marsikomu lahko zgltrl, kako je treba preživ­
ljati oddih. Le m.alo pa je v njem podatkov o 
samem domu in o razmerah v njem, kar je po 
svoje značilno in pomenljivo, zakaj ta dom 
očitno preživlja eno izmed svojih najtežavnje­
ših preizkušenj. 

Mnenju tovariša Štefana Verdnika, da je 
dom lep, čudovito lep, lahko le pritrdim. Nje­
govanajvečja vrednost je v bazenu z ogrevano 
morsko vodo, ki je največji, najlepši· in najči­
stejši na vsej slovenski obali. Dolg je 25 in 
širok 13 metrov, kar pomeni, da ima olimpij­
ske razsežnosti in da je še posebej mikaven za 
vsakega plavalca. Ko poudarjam to vrednost, 
pa menim, da je treba ob tem izreči tudi vse 
priznanje tisim ljudem, ki so največ pripomo­
gli, da sta nastala bezan in dom. Med najzasliž 
nejšimi je prav gotovo Ivan Krbavčič, ki je bil 
upravnik od leta 1968 in pozneje, vse dokler ni 
bil dograjen hotel Svoboda, s 1. decembrom 
letos pa se je moral upokojiti. 

Ivan Krbavčič, borec· NOV od leta 1944, je 
bil "!lposoben praktik, ki smo ga lahko stalno 
srečevali med ljudmi, kjer je moral reševati na 
stotine drobnih vprašanj, toda bil je tudi člo­
vek, ki je vedel dalač naprej. O tem govori 
moja reportaža »Ključno vprašanje invalid­
skega doma v Strunjanu«, objavljena v TV-15, 
št. 35, z dne 26. avgusta 1971, in »Resno kram­
ljanje v Strunjanu«, objavljeno v TV-15, št. 34, 
z dne 17. avgusta 1972. S tema dvema sestav­
koma se je začel boj za pridobitev javnega 
mnenja, da bi podprlo gradnjo pokritega baze­
na z ogrevano morsko vodo v korist vojaških · 
invalidov in borcev NOV, ki so bili - in so 
zmeraj bolj - potrebni kopališkega in klimat­
skega zdravljenja. Za pokriti bazen z ogrevano 
morsko vodo se je Ivan Krbavčič zavzemal iz 
preprostega razloga: da bi se rešil navala inva­
lidov v poletnih mesecih in da bi si zagotovil 
stalnost delovnih moči, zlasti kuharjev, streža­
jev in čistilk, kar ni privedlo do večje kakovo­
sti letoviških uslug. Za te svoje zamisli si je 
znal pridobiti mnoge vplivne ljudi, da so ga 
odločilno podprli in njegove zamisli dalje 
razvili. Tu velja na prvem mestu omeniti Ivana 
Jenka, takratnega predsednika komisije za vo­
jaške invalic;le, in Mitja Ribičiča, takratnega 
predsednika zveznega izvršnega sveta, pa 
Franca Stadlerja-Pepeta in še mnoge druge, za 
sabo pa je imel tudi enovito delovno skupnost, 
ki je bila majhna, vendar zelo delovna in zave­
dna. 

Stanje v tedanjem invalidskem domu je bilo 
ne:t;pal.o težavno in včasih celo obupno. Dom je 
imel premajhne prenočitvene in prehranjeval­
ne zmogljivosti za toliko invalidov in njihovih 
najožjih družinskih članov, ki so se morali 

· zvrstiti v Strunjanu v času od konca junija do 

začetka septembra. To je povzročalo zastoje 
pri strežbi in druge nevšečnosti, kar je bil 
temeljni vzrok za pritožbe, ki so bile upraviče­
ne pa tudi neupravičene. Vendar je treba pou­
dariti, da je bila tedaj hrana zelo dobra, obroki 
pa obilni in kalorično močni, tako da se ob tem 
ni mogel nihče upravičeno pritoževati. Tudi za 
zabavo gostov je Krbavčič domiselno skrbel. 

Zamisel o gradnji pokritega bazena z ogre­
vano morsko vodo, ki naj bi v temeljih razreši­
la opisano nemogoče stanje, je kmalu dozore­
la. Od bazena iz poliestrskih vlaken, kar naj bi 
gradnjo pocenilo, so prešli na klasično izved­
bo. In tu je treba dati vse priznanje ne samo 
projektantom, ampak tudi tistim, ki so omogo­
čili to prepotrebno in dragoceno naložbo. Ba­
zen je zgrajen zares lepo in solidno, Krbavči­
čev sen pa se je uresničil že leta 1975. Toda 
takrat so se odprli novi problemi. Pokazalo se 
je, da bi bilo treba zgraditi še večji hotel, ki bi 
ga hodnik povezal z bazenom, da se invalidi in 
borci NOV ne bi prehladili, če bi prehitro za­
puščali bazen. O tem mi je Krbavčič govoril že 
tedaj, ko je zmanjkalo ploščic za izgraditev 
bazena. Odklonil sem, da bi pisal o tem vpra­
šanju, ker bi to utegnilo izzveneti kot pritisk za 
nove naložbe, proti katerim je že takrat tekla 
politična kampanja. Pa je Krbavčič prodrl tudi 
s to zamislijo: novo naložbo je izsilil bazen sam 
in pot do hotela Svobode je bila precej lažja 
kot pot do pokritega bazena z ogrevano mor-
sko vodo. ' 

Ob dograditvi hotela Svobode se je napletlo 
tisto, kar se v naši kadrovski praksi tako rado 
dogaja: nekateri ljudje so spoznali, da Ivan 
Krbavčič ne bo primeren upravnik za tako lep 
dom, da ne bo sposoben zagotoviti njegovega 
uspešnega poslovanja. Za upravnika so ime­
novali novega, mlajšega človeka, Krbavčiča pa 
naredili za njegovega namestnika. To pa je bil 
ukrep, ki je bil neprijeten in škodljiv za oba, 
predvsem pa za razmere v domu. 

Prav gotovo je treba sedanje težave invalid­
skega doma v Strunjanu v marsičem pripisati 
čudnemu dvovladju, ki je bilo značilno za ta 
dom zadnji dve leti. Grozeče energetske stiske 
se ni resno zavedal nobeden, razen morda, če 
je Krbavčič to skrival zase. Vse je omamil les 
marmornih zidin, nove uslužbence so zaposlo­
vali z veliko roko in med strežbo je kazalo 
tako, kakor da ima že vsak strežaj svojega šefa. 
Ob tem so se manjšali obroki, količinsko in 
kakovostno, prihranke so začeli iskati v 
zmanjševanju ogrevanja morske vode, v 
zdravstvenih storitvah itd. S tem je povedano 
skoraj vse o tem, kakšne razmere vladajo v 
Strunjanu danes. 

Dom je bil jeseni zaprt, vnovič ga bodo zapr­
li 5. januarja 1983, ker so na hotelski zgradbi 
baje potrebna večja popravila. O tem, da pri­
manjkuje gostov, ne govori nihče, čeprav je 
dom pred dograditvijo hotela Svoboda poslo­
val skoraj neprekinjeno, in sicer v počitniških 
hišicah in depandansi, ki niso bile prenovlje­
ne, kakor so dandanes. Poglavitni vzroki za 

· začasno zaprtnje doma so očitno drugje in ne v 
nujnih popravilih: v dragem gorivu; ki ga 
povrh še primanjkuje, in v pomanjkanju go­
stov. 

Da se je zmanjšal dotok na preventivno 
zdravljenje v Strunjan, so zagotovo krivi ome­
jitveni ukrepi, ki jih je narekovala gospodar­
ska ustalitev. To je zelo poučen dokaz o tem, 
da omejevanje izdatkov za zdravljenje voja­
ških invalidov in borcev NOV ni prizadelo 
samo njih, ampak odpira tudi pereča gospo­
darska in socialna vprašanja za mnoge zdravi­
liške delovne skupnosti, torej tudi za delovno 
skupnost invalidskega doma v Strunjanu. Ta 
delovna skupnost je postavljena pred hudo 
preizkušnjo, ki bi jo morala strezniti k spozna­
nju, da ne gre iskati izhoda iz zagat samo. v 
lepih zgradbah in »od zgoraj«, ampak da se 
·mora opreti na lastne noge in na razpoložljiva 
zdraviliška sredstva, ki so med najlepšimi in 
najbolj privlačnimi na Jadranskem morju. 

Mnogi· tovariši, ki jih od partizanov in iz. 
povojnega življenja poznam po zgledni skro­
mnosti, so se mi pritoževali nad hrano in pičli­
mi obroki, nad temperaturo vode v bazenu ki 
jo od.ponedeljka do petka zmanjšujejo na 28 
stopinj Celzija, medtem ko jo v soboto - očitno 
zaradi zunanjih gostov - povišujejo na 30 sto­
pinj. Med njimi je Ciril Gričar iz Kokrice, sku­
pina gorenjskih prvoborcev na čelu z Miškom, 
ki si je morala po večerji kupovati četrtkilske 
sendviče itd. Hrana je bila zares pod kritiko. 
To sem izkusil sam, vendar moram zapisati, da 
se je od 9. decembra 1982 dalje izdatno popra­
vila in da se je od tega dne dalje iJ:boljšalo tudi 
delo strežnega osebja, da smo odtlej nekaj dni 
videli šefa strežbe, ki nadzoruje delo in osebno 
posreduje tam, kjer strežaji dela ne zmorejo, 
kar bi morala biti njegova stalna praksa. 

Popolnoma človeško in pravilno je, če voja­
ški invalidi in borci NOV primerjajo usluge 
doma v Strunjanu s podobnimi uslugami Do­
ma upokojencev v Izoli in počitniškega doma 
v Banjolah, da jih primerjajo s ceno teh uslug 
in z njihovo kakovostjo. Treba se bo vprašati, 
zakaj je Dom upokojencev v Izoli stalno nabi­
to poln in zakaj so bile polne tudi Banjole. 
Brez dvoma je treba izVor za polno zasedenost 
teh domov iskati v mikavnem ozračju, ki so ga 
znali ustvariti med gosti njihovi upravniki z 
osebjem vred, in v dobri hrani. Sam sem ::;e 

prepričal, da hrana v izolskem Domu upoko­
jencev ostaja, tako je obilna, kar se v Strunja-
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nu ne dogaja, da je v Izoli ples kar trikrat 
tedensko (v sredo, petek in soboto), da je 
ozračje med gosti odlično. Vrhu tega so cene 
oskrbnega dne za 100 dinarjev nižje kot v Stru­
njanu, v Izoli torej 380 novih dinarjev,.s tem, 
da imajo člani društva upokojencev še 70 do 
100 dinarjev popusta. Zapisati je treba $icer, 
da je razlika 100 dinarjev med Strunjanom in 
Izolo upravičena, pač zavoljo lepšega, večjega 
in čistejšega bazena, toda kakovost hrane in 
drugih uslug v Strunjanu bi bilo treba primer­
no izboljšati, pa tudi poskrbeti za več zabave 
in rekreativnih dejavnosti. 

Pot iz težav invalidskega doma v Strunjanu 
vodi samo prek polne zasedenosti zdraviliških 

, in počitniških zmogljivosti, zakaj odplačilom 
naložbenih dolgov ni mogoče pobegniti z zapi­
ranjem doma. Le ob polni zasedenosti se delež 
teh odplačil v ceni oskrbnega dne zmanjšuje, s 
tem pa ostaja več za hrano gostov, za osebne 
dohodke zaposlenih in za druge potrebe .. Pou­
dariti pa je treba, da polne zasedenosti hotela 
Svobode in pomožnih zmogljivosti ni mogoče 
doseči z zmanjševanjem obrokov, z zniževa­
njem temperature v bazenu, kar je za starejše 
ljudi, kakršni so vojaški invalidi in borci NOV, 
škodljivo, s predragimi zdravstvenimi usluga­
mi, kot je na primer cena za skupinsko telo­
vadbo v bazenu, ki trenutno dosega kar 80 
novih dinarjev dnevno. Taki ukrepi, ki iščejo 
izhod iz nastalih težav v povečevanju cen, de­
lujejo v zdraviliškem turizmu kot bumerang in 
navadno povzročajo prav tisto, kar prihodke 
samo zmanjšuje. Te resnice bi se moral zave­
dati vsak delavec fovalidskega doma v Stru­
njanu, ne samo novi upravnik. Treba bo misli­
ti ne samo na to, kako preživeti, ampak tudi 
daleč naprej, tako kot je znal nekoč misliti 
Ivan Krbavčič, ki je zapustil tako veliko dedi­
ščino, da bi moral vsakogar spodbujati k zav­
zetemu in požrtvovalnemu delu: ne za goste, 
ampak zase in za nadaljnji razvoj invalidskega 
doma v Strunjanu, zato da bodo tam zaposleni 
imeli stalen in dostojen kos kruha ... 

FRANCISTRLE 

Pripombe uredništva: Ta članek je Franci 
Strle napisal že 20. decembra, vendar ga .zaradi 
pomanjkanja prostora objavljamo šele v tej 
številki. 

Nekaj o 
Rezijanskem 
bataljonu 

Dopolnilo k članku Novo leto pod zasne. 
nimi smrekami, 52. številka TV-15 

Sem vaš dolgoletni naročnik. Zadovoljen 
sem z vsebino, ki jo prinaša naše glasilo. še 
posebno rad se poglobim v preteklost, razne 
pripovedi in doživljaje borcev iz naše ljudske 
revolucije. Sem odločno proti vsakemu preti­
ravanju in neresničnosti. 

Ob članku Novo leto pod zasneženimi smre­
kami sem se ustavil ob stavku: » V začetku 
petinštiridesetega so Zmaga premestili v ope­
rativni štab za komandanta Rezijanskega bata­
ljona v Sočo in pozneje v Benečijo.« 

Moram vsaj v nekaj stavkih povedati več o 
Rezijanskem bataljonu. Imel je svoje operativ­
no področje v dolini Rezije. Bataljon je bil tam 
od avgusta 1944 pa do 15. januarja 1945, ko 
smo se morali zaradi hude sovražne ofenzive 
umakniti v zgornjo Soško dolino. V zadnji 
hudi sovražni ofenzivi na 9. korpus v drugi 
polovici marca 1945 je Rezijanski bataljon po 
ukazu operativnega štaba odšel v Cerkno po 
orožje, municijo in obleko. Medtem je še ve­
dno divjala nemška ofenziva. :Morali smo ne­
mudoma na položaje na Cerkljanski vrh. čez 
nekaj dni sem se moral takoj priglasiti štabu 9. 
korpusa. Sprejel sem ustno naročilo od ko-· 
mandanta in političnega komisarja Borštnarja 
in Avblja v vasici Jesenica, da moramo nemu­
doma v Novake, da rešimo premično bolnišni­
co 31. divizije. Vseh skupaj z bolniškim oseb­
jem je bilo več kot 130. To nalogo je bataljon 
sprejel in jo tudi izpolnil, brez kakršnihkoli 
izgub. 

Tik pred koncem vojne 28. aprila 1945 smo 
med potjo proti Čedadu likvidirali nemško 
policijsko postojanko na Žagi. Imel sem že 
pismeno dovoljenje od komandanta in politič­
nega komisarja Bavca ter Zdravljiča za štiri­
najstdnevni počitek zaradi bolezni. Šele po tej 
akciji je Zmago prevzel bataljon in nadaljeval 
z njim pot do Cedada. še preden mi je potekel 
dovoljeni čas, sem se takoj zglasil v či!<ladu in 
prevzel svoj bataljon, ki sem ga vseskozi vodil. 
Junija 1945 smo se priključili Jugoslovanske­
mu odredu Cone A na Krasu. 

Tudi mi pišemo zgodovino. Pišeta jo znana 
borca Bavec in črnugelj. Trudimo se, da bo 
naša zgodovina iz NOB prikazana resnično, z 
dobrimi, slabimi stranmi in lastnostmi ljudi, 
ki so to zgodovino ustvarjali. Zavedam se, da 
bo zgodovina narodnoosvobodilnega boja za 
mlade in prihodnje generacije, zato naj bo 
takšna, kakršna mora biti, brez ustvarjanja no­
vih herojev. Saj heroj je bil naš narod v celoti. 

GIANFRATE SILVO-SREČKO 
Nova Gorica 
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· MIRKO KLANČAR- SANDI 3 

štiridesetletnica slavne Gubčeve 
brigade 
Uničenje postojanke Dob je potem v mirenski dolini, -čeprav niso bile uničene druge 
napadene postojanke, omogočilo partizanom lažje gibanje, aktivistom OF pa lažje politično 
delovanje med prebivalstvom. Dobili smo vse orožje, obenem pa tudi veliko hrane, živine in 
drugega materiala. Zaradi dobre obrambe okrog Doba in strahu pred partizani so prišli 
Italijani na Dob šele 28. decembra 1942 popoldan, ko nas že več ni bilo tam. Našli so goreč in 
porušeni grad ter mrtve fašis~ v gorečem grobu. 

Drugega januarja 1943. leta je poveljstvo brigade predlagalo Glavnemu štabu NOV in 
POS za odlikovanje teh najbolj zaslužnih borcev, bombašev, komandirjev in komandantov 
za uspehe v bojih na Ajdovcu, Zužemberku in Dobu: Tone Zgonc - Vasja Dražen, koman­
dant 1 bataljona, Milan Hudnik-Mile, borec in bombaš; Jože Kadunc-Ibar, puškomitralje­
zec, narodni heroj, vsi iz prvega bataljona, Stane Potočar-Lazar, komandant 3. bataljona, 
narodni heroj, Franci Kolar-Franci, politični komisar 3. bataljona, na Ajdovcu je bil ranjen, 
Frane Rojšek.Jaka, komandir 1 čete, narodni heroj, Viktor Ome1'7.a, vodnik v 2. četi, ranjen 
na Ajdovcu, Mirko Klančar-Sandi, bombaš, desetar v 3. četi in Slavko Zadnikar, bombaš 1, 
čete vsi iz tretjega bataljona. Poleg teh so bili predlagani za odlikovanje zaradi hrabrosti in 
uspešnega vodenja v drugih bojih še Janez Hribar-Rokca, komandir l. čete 2. bataljona, 
narodni heroj, in Zvonko Vrečko-Tinč.Gojčič, politični komisar 2. bataljona. Ta predlog za 
odlikovanje je prvi znani predlog med NOB. 

V kroniki Gubčeve brigade je še zapisano, da so se v boju na Ajdovcu zelo dobro izkazali 
še Intihar, Vili Kump-Ožili, Konrad Rogopevšek-Hugo in namestnik komandanta brigade 
Predrag Jevtič-Dragan, narodni heroj. Seveda so bili dejansko hrabri vsi borci v vseh teh 
bojih, zlasti tisti, ki sem jih še navedel, pa niso bili predlagani za odlikovanje, kot tudi Lado 
Ambrožič-Novljan in Viktor Avbelj-Rudi, ki sta bila vedno med borci v prvi liniji in jih 
vzpodbujala k hrabrosti in zmagi, ter naše hrabre borke Olga Cervan-Olga, por. Vipotnik, 
Milka Saje-Maruša, por. Krese, Zofka Repovš-Cofek, por. Fain, Nada Hojek-Zgonc m Vera 
Skušek-Vera. Odlikovanja potem še dolgo nismo dobili, je pa bila v Gubčevi brigadi 
navada, da so bili najbolj hrabri borci pohvaljeni pred zborom. Na mitingih. ki smo jih 
prirejali po vseh vaseh po vsaki zmagi in boju, pa so imeli pohvaljeni pravico prvi zaplesati. 

Potek teh bojev sem zapisal po knjigi Gubčeva brigada, ki jo je napisal Lado Ambrotič­
Novljan in po mojem spominu ter prispevkih, ki sem jih že prej napisal. Po tej knjigi je" 
brigada napadla od ustanovitve do konca vojne 37 utrjenih mest in ~ev in pri tem dosegla 
samo tri popolne zmage, in sicer na Ajdovcu, Dobu in Poganeku. Ce upoštevamo še to, da 
so borci močno utrjene postojanke Ajdovec in Dob zavzeli brez topov in drugega težkega 
orožja, kar je bilo uporabljeno pri Poganeku v letu 1944 in drugod, sta ti dve popolni zmagi 
v letu 1942 zaradi tega še bolj veličastni. Poraz bele garde na Ajdovcu je največja zmaga 
Gubčeve brigade nad njimi med vojno. Zmage na Ajdovcu in Dobu so biledosežene samo s 
tremi mrtvimi borci in manjšim številom ranjenih in so zaradi tega v primerjavi z velikimi 
žrtvami sovražnika zelo težko primerljive z drugimi boji nasploh v Sloveniji Dokazano je 
bilo, da se tudi brez težkega orožja z osebno hrabrostjo in moralno močjo borcev ter dobrim 
vedenjem boja da uničiti take postojanke. Upravičen pa je bil tudi obstoj brigade. Gubčeva 
brigada je lanalu za tem dobila naziv udarna. 

Zaradi- teh velikih zmag in bojev Gubčeve brigade decembra 1942 je prav, da. se jih 
spomnimo ob praznovanju 40-letnice ustanovitve brigade. Odbor skupnosti borcev 4. 
SNOUB Matija Gubec bo predlagal KS Ajdovec in skupščini občine Novo mesto, da se na 
Ajdovcu postavi plošča. v spomin na zmago Gubčeve brigade nad belogardisti. 
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Dejavnost TOZD 

Konec 

ČGP DELO 
časopisno in grafično podjetje 
Delo 

TOZD Tisk časopisov in revij 
TOZD Grafična priprava 
TOZD Knjižni in komercialni tisk 
TOZD Grafična dodelava 

61000 WUBWANA, Titova cesta 35 
p. p. 29 
Telefon (061) 315-366 
Telex: 31291 yu dtlj 

Predstavniš\vo Beograd: 
Moše Pija<;ie 12 
Telefon (011) 336-094 in 335-089 

- stavljenje (foto, lino, mono), izdelava enobarvnih in večbarvnih filmov 
in klišejev 
- roto-ofset časopisni in revijalni tisk 
- ofset in knjigotisk (eno in večbarvni) 
- grafična dodelava (knjigoveznica) 

V Benečijo in Rezijo 
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61. Nazadnje so le povedale, da so se vsi 
moški iz vasi poskrili, ker so jih Italijani 
opworill na nevarnost. Rekli so jim, da 
partizani vse moške pobijejo. Iltalljani so 
to lažno propagando izkori~i tudi zato, 
da so lažje opravljali nov•nje rekrutov 
v teh vaseh. V tej vasi so se borci ne le 
nahranili, pu pa so dobili še nekaj rezerv­
ne hrane. 

63. Na Uvku je bila italijanska posto­
janka.• Gradnikova bricada jo je napadla z 
namenom, da bi razbremenila Gregorčiče­
vo, ki je šla za njimi. Popoldan se je brica­
da ~la spuščati v Nadiško dolino. Pot 
je bila zelo dolga. Borci so bili utrujeni od 
bojev in peučenja, mnogo borcev je bilo 

· tudi ožuljenih. Partizani so stopali počasi, 
In jih je prehitel dan. Podnevi pa niso 
mogli skozi Nadiško dolino. 

• 65. Italijani so zueli · lesti s tovornih 
avtomobilov in prodirati proti grebenu. 
Okoli dvanajstih so že bili v Mašeri. Bata­
ljonom je bilo strogo naročeno, naj pazijo 
na konspiracijo, nobenega premikanja, 
nič kajenja In govorjenja. Mirno je bilo 
vse do treh popoldne. Takrat je zapokalo 
pri prvi ~tL Italijanski narednik je prišel 
s patruljo sedmih mož poizvedovat za par­
tizani in naletel na prvo ~to. 

62. Ob enajstih ponool je bricada kreni­
la na sam vrh Matajurja. Prišil so na vrh 
in v majhnem sedlu, ki lool najvišji vrh·od 
niijega, zasadili v 7.eDlljo slovensko zasta­
vo. Tam je brigada ostala ves dan In se 
odpoolla. Zvet\er so se pripravili za pot v 
zahodno Be~ijo. Nameravali so dohiteti 
Gradnikovo brigado, ki je bila t.e na Miji. 
Istega dne, ko se je Gregor61~va brigada 
bila na Kolovratu, se je Gradnikova tol• 
kla na Livku. · 

64. Brigada se je potuhnila za skalnat 
greben In se zavarovala z vseh strani. Pod 
njimi se je valila dolga kolona tovornih 
avtomobilov. Sprva je bilo videti, da na- -
meravajo v Kobarid. Toda pod grebenom, 
kjer so bili skriti partizani, so se zueli 
ustavljatL Takrat je postalo jasno, da so 
jih Italijani odkrilL 

66. štiri Italijane so borci ujeli, trije pa 
so ušli v Nadiško dolino. Partizani so se 
usuli za njimi. Vedeli so, da morajo priti 
na trni vrh ali pa jo bodo skupili v teh 
čereh. Desno od ceste je bila tik pod njimi 
italijanska postojanka Stupica. Da bi 
čimbolj zavarovali prehod čez cesto, je 
knrnandant poslal drugi bataljon, ki je bil 
najblit.e cesti, v zasedo proti postojanki in 
proti Cedadu. 

kovinotehna 
CELJE, MARIBORSKA 7 

- veleprodaja, 
- zunanja trgovina 
- maloprodaja 
- lnienlrlng 

. Kovinotehna, trgovska organizacija s celovito ponudbo 
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Pred nekaj dnevi sta Jot.e Vidic In Ivan 
Jan obiskala pisatelja Toneta Svetino na 
Bledu. Pogovarjali so se o različnih obli­
kah pisanja na temo o NOB, o tem, kako 
zajeziti govorice, da so gorenjski pisatelji 
med seboj sprti, o kri.tiki in kritizerstvu, 
zahrbtnem opravljanju, zavisti in drugih 
nečednih lastnostih. · 

Tone Svetina je izjavil, da on nima časa 
tekati naokoli po komitejih in odborih 
ZZB NOV ter opravljati in toiariti druge, 
ker ima dovolj dela doma. 

»Sovražnik se združuje, zato moramo bi­
ti še bolj enotni, si pomagati in ne eden 
drugemu nastavljati ovir. S plslilnjem lah­
ko tako tolčemo po sovražniku kot nekoč 
odredi, brigade in posebne jurišne enote 
NOV in POJ,« je poudaril Svetina. 

Zapisal in s pomočjo Svetinove sestre 
fotografiral Jot.e Vidic 

SREDNJA DOBRAVA 

Patruljni tekv-
y • • 

ZagarJ.'V spomin 
Narodnega heroja Staneta Zagarja, rojenega v 

:l;agi pri Bovcu, učitelja na Srednji Dobravi pri 
Kropi od 1923. do 1940. leta, komunista od leta 
1931 dalje, organizatorja gorenjske vstaje in čla­
na vodstva slovenskih komunistov ter parti­
zanstva, ni treba posebej predstavljati. Pozna­
mo ga in vemo, da je padel TI. marca 1942 pri 
Planici nad Crngrobom. Leta 1951 je bil razgla­
šen za narodnega heroja 

V soboto, 19. februarja, ob devetih dopoldne 
se bo na Srednji Dobravi pri Kropi začel že tretji 
tek patrulj v spomin Staneta Zagarja, ki ga pod 
pokroviteljstvom ISKRE - tovarne mehani­
zmov Lipnict pri Kropi prirejajo organizacije 
borcev in športnikov iz Lipniške doline. Namen 
tekmovanja je obujati tradicije NOB, jih prena- . 
šati na mlade in krepiti obrambno pripravlje-

ORMOŽ 

Označitev kurirskih 
poti 

_Na območju občin Ftuj, Ormož in Ljutomer je 
med vojno delovalo pet TV kurirskih postaj; 8, 
8a, 14, 15 in 15a. Razen tega je tod potekala prek 
Drave redna zveza, ki je bila še kako pomemb­
na. Vse to še danes ni obeleženo, kar seveda ni 
prav. 

Na pobudo občinskega odbora ZZB NOV Or­
mož je bilo v tem kraju posvetovanje s predstav­
niki občinskega odbora ZZB NOV Ftuj in Lju­
tomer in kurirjev. Kurirske zveze so na tem 
območju delovale v zelo težavnih razmerah. 
Ravninski gričevnati teren, prepreden z gostimi 
prometnimi potmi, okupatorjeve postojanke, 
njegovo neprestano kontroliranje posameznih 
vasi in zaselkov, vključujoč tudi njegove »po­
močnike«, vse to je pomenilo neugodne razme­
re za obstoj parw.anskih enot. Zato jih niti niso 
poskušali ustanavljati, prostovoljce in mobilizi­
rance pa so v glavnem pošiljali na Pohorje in na 
Kozjak. Vse to okoliščine so zahtevale od kurir­
jev, ki so tod vzdrževali zveze, da so morali biti 
:>ri tem še kako previdni in pogumni. 

Na posvetu so se dogovorili, da bi naj te poti 
označili in med seboj povezali v krožno pot. Ob 
dnevu vstaje slovenskega naroda ali pa ob dne­
vu borca, bi po njej s pionirji, mladino in z 
drugimi udeleženci opravili vsakoletni pohod. 
Takšna oblika bi lahko tudi postala najneposre­
dnejši način prenašanja bojnih tradicij in revo­
lucionarnih izkušenj NOB pri prenašanju na 
mlade generacije. V teh krajih kažejo za to pri-
pravljenost. . 

Sklenili so tudi, da bi poleg tega bilo treba 
postaviti spominsko obeležje za prehod čez 
Dravo, nekje med Borlom in Ftujem. Zaradi 
tega naj bi v okviru občinskega odbora ZZB 
NOV Ptuj ustanovili pripravljalni odbor, v kate­
rem bi bili poleg tamkajšnjih predstavnikov 
družbenopolitičnih organizacij tudi kurirji. Vse­
kakor pa bo treba k sodelovanju še povabiti 
predstavnike muzeja NO Maribor, zaradi stro­
kovne pomoči. Obeležje naj bi odkrili v letu 
1984 ob prazniku občine Ptuj. 

Ko so govorili o denarnih sredstvih, so se 
odločili, da bodo za leto 1984 natisnili spomin­
ski stenski koledar z 12 partizanskimi domačija­
mi, šest s Pohorja in prav toliko s Koroške. 
Premišljujejo tudi o morebitni izdaji spominske 
značke. Hkrati nameravajo izdati brošure o de­
lovanju teh kurirskih postaj. 

DRAGO MIKLAVEC 

nost. Patrulja lahko šteje tri člane. Kategorij pa 
je več glede na starost. 

A-moške patrulje do 15 let starosti (šolarji), B­
ženske patrulje do 15 let starosti (šolarke), oboji 
tečejo na 8 kilometrov. C -moške patrulje do 30 
let, D - moške patrulje do 40 let, E - moške 
patrulje do 50 let, F - moške patrulje nad 50 let 
starosti, G - ženske patrulje do 25 let, H - žen­
ske patrulje do 35 let, I - ženske patrulje nad 35 
let starosti. Moške kategorije tečejo na 15 kilo­
metrov, ženske pa na 8 kilometr-0v. J - Patrulje 
v uniformah (JLA, TO, UJV, CZ, lovci, gasilci, 
NZ) tečejo s terenskimi smučmi na 8 kilome­
trov. 

Progi ne bosta imeli večjih vzponov in spu­
stov. Startnina za odrasle je 100 dinarjev in za 
šolsko mladino 50 dinarjev za poprejšnje prija­
ve, za prijavo na dan tekmovanja pa za odrasle 
150 dinarjev in za šolsko mladino 100 dinarjev. 
Startnino plačate ob prevzemu startne številke. 
Organizator bo poskrbel za okrepčilo, pomoč in 
varnost. Vsak tekmovalec bo prejel značko in 
bilten. Zadnji rok prijave je 15. februar 1983 na 
naslov TVD Partizan Podnart 64244-Poclnart, 
telefon (064) 70-422. Kasneje prijavljene skupine 
bodo startale na k-oncu svoje skupine. Organiza­
torji in pokrovitelj vabijo k številni udeležbi. 
Objavljamo tudi prijavnico za tek patrulj. 

. CIRIL ROZMAN 

--------------------------------------
PRUAVNICA 

na tretji smučarski tek patrulj Staneta žagarja, ki bo v soboto, 19. 2. 1983, ob 9. uri na 
Srednji Dobravi pri Kropi pri domu krajevne skupnosti. 

Ime in priimek leto organizacija 
članov patrulje rojstva društvo, klub 

kategorija 
patrulje 

l.~--------------------:--------
2. ________________ .:__ _______ _ 

3. -----------------------------

~-------------------------------------

KOČEVJE 

Načrtovane proslave 
V prizadevanju, da bi v letošnjem letu čim 

bolj slovesno in v sodelovanju občanov prosla­
vili v tej občini vrsto pomembnih jubilejev, so 
pripravili predlog programa proslav in priredi­
tev. Posebno pozornost naj bi posvetili proslav­
ljanju 40-letnice Zbora odposlancev slovenske­
ga naroda, ki je bil od l. do 3. oktobra 1943. leta 
v Kočevju. 

V okvir proslav spada tudi 40-ietnica ustano­
vitve 9. slovenske narodnoosvobodilne brigade, 
ki je bila ustanovljena ob kapitulaciji Italije 9. 
septembra v Kočevju iz Zapadnodolenjskega 
odreda in je bila vključena v sestav 18. divizije 
NOV in PO Jugoslavije. V to brigado, ki jo je 
vodil komandant Mile Cubric, so bili vključeni 
v precejšnjem številu borci iz te okolice. Nada~ 
lje 40-letnica l .. kongresa Zveze slovenske mla­
dine, ki je bil oktobra 1943. v Kočevski Reki. S 
proslavami v letošnjem letu je povezanih tudi 
vrsta drugih dogodkov, ki jih bodo vključili v 
praznovanja ob občasnih praznovanjih, poseb­
no pa v dneh občinskega praznika 3. oktobra. 

VIKTOR DRAGOŠ 

Obvestili 
Obveščamo vse borce, ki so se bojevali v 

vrstah enot 14. divizije, da bo letošnje tradicio­
nalno tovariško srečanje v soboto, 5. februarja, 
v Celju, V soboto, 5. februarja, ob 9. uri bo z 
ljubljanske železniške postaje odpeljal posebni 
vlak · s 430 sedeži, ki bo po postankih v Litiji, 
Trbovljah, na Zidanem mostu in v Laškem Pri-
spel v Celje ob 10.25. · 

Odhod posebnega vlaka iz Celja bo ob 17. uri, 
prihod v Ljubljano pa bo ob 18.25 uri. Petdese­
todstotni popust velja samo za izredni vlak. 

Zelezniško gospodarstvo 
Ljubljana 

* 
Obveščamo vse borce, ki so se bojevali v 

vrstah enot 14. divizije, da bo retošnje 20. tradi­
cionalno tovariško srečanje v soboto, 5. fe­
bruarja, ob 11. uri v dvorani Golovec v Celju. 

Ob 9. uri bo z ljubljanske železniške postaje 
odpeljal posebni vlak, ki bo s postanki v Litiji, 
Trbovljah, na Zidanem mostu in v Laškem pri­
spel v Celje ob 10.25. 

Na srečanju bo podano poročilo o delovanju 
divizijskega odbora ter program dela za prihod­
nje obdobje. Ob tej priložnosti nam bo 15 občin, 
ki so podelile domicil diviziji, izročilo skupno 
domicilno listino. 

Sledilo bo tovariško srečanje. 
Posebni vlak se bo vrača1 iz Celja ob 17. uri, s 

prihodom v Ljubljano ob 18.25. zaradi možnosti 
vrnitve na domove. Povartno vozovnico kupite 
na železniški postaji Ljubljana. 

Vabilo 
Vabimo vse borce in borke 18. SNOUB Bazo­

viške, ki žive na območju Ljubljane, da se ude­
ležijo zbora ljubljanske sekcije skupnosti bor­
cev in bork 18. brigade, ki bo ob 16. uri v domu 

.JLA dne 28. januarja 1983. leta, soba 143. 
Na tem zboru bomo razpravljali o doseda­

njem delovanju 18. brigade kakor tudi o načrtu 
dela za 1983. leto, ki je jubilejno (40 let ~ovi­
tve 18. brigade, 30. divizije in 9. korpusa. 

Odbor ljubljanske sekcije 
18. brigade 

Je kdo v okolici Savudrije tako prijazen, da bi 
mi strokovno obrezal 200 trt na žici v Savudriji. 

Popravek 

Franc Bizjak 
Titova 384, <:mu~ 

V tretjem nadaljevanju o Bovški četi v TV-15, 
št. 1 je v četrtem odstavku napačno napisano, 
da je drugi bataljon SPO ?-~oval na desn~m 
bregu Soče v Goriških Brdih m delu Beneč11e. 
Pravilno je'takole: Drugi bataljon je deloval na 
Kobarišekm in Bovškem, medtem ko je bil tret­
ji bataljon na drugem bregu Soče, v Goriških 
Brdih in delu Benečije. 

Poziv. vsem, ki karkoli vedo o štajerskih četnikih 
že nekaj let zbiram dokumente in pričevanja o snovanju, razvoju, 

delu in koncu štajerskih četnikov, ki jih je po smernicah Slovenske. 
legije iz Ljubljane po letu 1943 na Štajerskem ustanovil njihov 
komandant Jože Melaher-Zmagoslav. Melaher sedaj živi v Cleve­
landu v ZDA in je politično še aktiven. Med drugim je v emigraciji 
pred leti napisal članek o štajerskih četnikih. Njegov zapis je po­
skus »ohraniti za zgodovino« pričevanje, kako je bila to ena od 
protikomunističnih enot, ki jo je organiziral »na lastno pobudo za 
boj proti okupatorjem in komunistom«. To trdi kljub znanemu 
sodelovanju Slovenske legije v Ljubljani z it.alijanskim in nemškim 
okupatorjem in kljub svojemu sporazumu z zveznim vodjem štajer­
ske domovinske zveze $teindlom v Mariboru, v začetku 1945. leta. 

Dosedanja raziskovanja pričajo o nitih organizacije po smernicah 
kurirja, duhovnika Henrika Gori~ v letu 1941 in 1942. Tedaj so 
bili organizirani'v trojkah in so zbirali poročila za angleški Inteli­
gence Service. Nemci so člane organizacije v Mariboru, Celju in 
Savinjski dolini leta 1942 pozaprli. Nekaj so jih razglasili za »komu­
nistične bandite«, sicer s posebnim katoliškim programom, ki so jih 
postrelili in poslali v km.icentracijska tabomča. Takrat je tudi Mela­
her pobegnil, se nekaj časa skrival po Ptujskem polju, da bi leta, 

1943 po Goičanovem obisku na Štajerskem začel sno'(ati četniško 
skupino na Ptujskem polju, v okolici Maribora in v Slovenskih 
goricah. Skupina je v letu 1944 narasla na 80 mož, po večini iz 
nemške vojske. Do srede 1944. leta ni napadala partizanov. Proti 
koncu 1944. in v začetku 1945. leta se je okrepila in štela 150 mož. 
Skupina je lovila aktiviste in partizanske kurirje. V tem času je 
napadla tudi dve žandarmerijski postojanki. Po sporazumu s 
Steindlom je četniška skupina delovala kot nemška policijska 
enota za boj s Partizani. Ko se je Slovenskim goricam približevala 
fronta, je aprila 1945 krenila na teren Laško-Jurklošter-Razborje 
nad Sevnico .. Opravljala je prav tako policijske dolžnosti ter lovila 
in pobijala posamezne partizane. V začetku maja 1945 se je prek 
Celja in Polzele ter Slovenjgradca in Dravograda prebila na Koro­
ško, od koder so jo takoj poslali v It.alijo, jo tam razorožili in 
namestili v t,aborišča. 
Obračam se na vse tovarišice in tovariše, ki karkoli vedo o organi­

zaciji in delu četništva na Štajerskem, da mi to sporočijo, ker 
nameravam zbrano gradivo objaviti. 

Karlo Forte- Marko Selin, Trbovlje, Novi dom 44, telefon 821-142 
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PRAVNI SVETOVALEC 

V. M. S. Zanec, od katerega ste ku­
pili garažo in mu dali večji denarni 
znesek za aro, je garažo prodal za.viš­
jo ceno in jo izročil drugemu. Ali ste 
upravičeni od njega zahtevati vmi­
tev dvojne are? 

Odgovor: Ker je za neizpolnitev po­
godbe odgovoren prodajalec, lahko od 
njega zahtevate vrnitev dvojne are: V . 
primeru namreč, če je za neizpolnitev' 
pogodbe odgovorna stranka, ki je aro 
prejela, sme druga stranka po svoji 
izbiri zahtevati bodisi izpolnitev po­
godbe, če je _to še mogoče, ali poyrni­
tev škode in vrnitev are, ali pa vrnitev 
dvojne are. 

A. F. P. Spoznani ste za vojaškega 
mirnodobnega invalida zaradi 60-od­
stotne okvare spodnjih okončin. Do 
kolikšnega regresa pri nakupu oseb­
nega avtomobila ste upravičeni? 

Odgovor: Do regresa pri nakupu 
motornega vozila na jugoslovanskem 
trgu so upravičeni invalidi, pri katerih 
je vojaška invalidnost v tem, da imajo 
spodnje okončine okvarjene najmanj 
60-odstotno ali da imajo zgornje okon­
čine okvarjene najmanj za BO-odstotka 
ter slepi invalidi. Višina regresa pa je 
odvisna od odstotka invalidnosti ter 
od rednih dohodkov invalida in njego­
vih družinskih članov. Regres znaša za 
invalida s telesno okvaro spodnjih 
okočnin s 60-odstotno ali 70-odstotno 
invalidnostjo - 30 odstotno od osnove, 
ki je pri nakupu osebnega avtomobila 
prodajna cena avtomobila jugoslovan­
ske proizvodnje do 1000 cm3• Ta regres 
pa se poveča za 10-odstotno, če redni 
dohodki ne presegajo na družinskega 
člana 50-odstotkov povprečnega me­
sečnega osebnega dohodka zaposlenih 
v prejšnjem letu. · · 

R. V. T. Otrok vam je kmalu po . 
rojstvu umrl. Do kolikšnega porodni­
škega dopusta ste upravičeni? 

Odgovor: Ce se delavki rodi otrok 
mrtev ali če umre po rojstvu med po­
rodniškim dopustom, ima delavka 
pravico ostati na porodniškem dopu­
stu 42 dni od ·dneva poroda, 

O. J. R. Kateri invalidi imajo pravi­
co do povečanega letnega dopusta? 

Odgovor: Do povečanega letnega 
dopusta, ki lahko traja nafveč pet de­
lovnih dni, so upravičeni delovni inva­
lidi 2. kategorije invalidnosti, to je ti­
sti, ki jim je priznana pravica do skraj­
šanega delovega časa, pa tudi delavci s 
priznano najmanj 60-odstotno telesno 
okvaro. 

P. R. L Letos se boste starostno 
upokojili. Leta 1975 ste bili 9 mesecev 
v bolniškem staležu in ste prejemali 
nadomestilo osebnega dohodka. Ka- · 
ko se vam bo to nadomestilo upošte­
valo pri izračunu pokojninske 
osnove? 

Odgovor: Zavarovancem, ki se pre­
jemali nadomestilo osebnega dohodka 
po predpisih o zdravstvenem varstvu, 
se za čas prejemanja nadomestila za 
izračun pokojninske osnove upošteva 
osebni dohodke iz koledarskega leta 
pred začetkom prejemanja nadomesti­
la oziroma osnova za odmero nadome­
stila po predpisih o zdravstvenem var­
stvu, toretv vašem primeru povprečni 
osebni dohodek iz leta 1974. Ta osebni' 
dohodek se bo tudi valoriziral s količ­
nikom, določenim za to leto. 

R. R. č. Stari ste 57 let in boste v 
kratkem dopolnili 15 let pokojninske 
dobe. Ste borka NOV od l. l. 1M4, ker 
vam je čas od tega dne do 15. 5. 1945 
priznano v posebno dobo v dvojnem 
trajanju. Od 18. 2. 1978 dalje ste zopet 
redno 'polno zaposleni. Ali in do k• 
likšne pokojnine boste upravičeni? 

Odgovor: Z dopolnitvijo 15-letne po­
kojninske dobe boste pridobili pravi­
co do starostne pokojnine. Ta vam bo 
na podlagi navedene pokojninse dobe 
odmerjena v višini 40-odstotkov PQ­
kojninske osnove, to je od povprečne• 
ga mesečnega osebnega dohodka, ki 
ste ga doselgi v letih 1978 do 1982, pri 
čemer se bo osebni dohodek iz let 
1978, 1979 in 1980 ustrezno povečal 
(valoriziral), osebni dohodek iz let 1981 ' 
in 1982 pa upošteval v nominalnem 
znesku. Ker pa ste borka NOV od leta 
1944, vam bo odmerjena pokojnina po­
večana za 30 odstototkov. 
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J«w.e Mohar 
Novembra lHni je 

umrl Jože Mohar, ro­
jen leta 1927 v Zagor­
ju. Za NOB je začel 
aktivno delati leta 
1944. Bil je borec Po­
horskega bataljona, 
šercerjeve brigade in 
kurir TV-27. Prejel je 
medaljo zaslug za na­
rod. Pokopali smo ga 
v Zagorju. 

Hinko Drnovšek 
Oktobra lani je 

umrl Hinko Drnov­
·šek, rojen leta 1904 v 
Nemčiji. Med NOB je 
denarno podpiral OF, 
v NOV pa se je aktiv­
no vključil leta 1944 v 
Gubčevo brigado. Od 
njega smo se poslovili 
v Zagorju. 

Ivan Fabčič 
Novembra lani je 

umrl Ivan Fabčič iz 
Orehovice pri Podna­
nosu. Rodil se je pred 
69 leti. Razpad Italije 
je dočakal na Sardini­
ji kot italijanski vo­
jak. Prebil se je do Ba­
rija v bazo NOV. Tako 
je oktobra leta 1944 
prišel v domovino in 
se bojeval v 12. dal­
matinski brigadi 26. 
divizije. Prejel je dve 
odlikovanji. 

Avgust šranc 
Oktobra lani smo se 

na pokopališču v Za­
sipu poslovili od Av­
gusta Šranca, rojene­
ga leta 1913 v vasici 
Mevkuš pri Gorjah. 
Med borce Prešerno­
ve brigade je stopil le­
ta 1944 na Mežaklji. 

Franc Ličen-TibQt 
V Ptuju smo se fe­

bruarja lani poslovili 
od Franca Ličena-Ti­
bota, ki se je rodil leta 
1922 v Šmarjah pri 
Novi Gorici. Razpad 
Italije je dočakal kot 
italijanski vojak. Sep­
tembra leta 1943 je 
prišel domov in se ta­
koj vključil v NOV. 
Bil je borec 1, vipav­
skega bataljona VOS 
in kasneje v enotah 
VDV in KNOJ. Po 
osvoboditvi je delal v 
ljudski milici. Za za. 
sluge v NOV je bil od­
likovan. 

Janez Žbogar 
Oktobra lani je 

umrl Janez Žbogar, 
rojen l~ta 1912vBere­
či vasi priMetliki. Le­
ta 1942 je začel delati 
za OF in v začetku le­
ta 1943 odšel k parti­
zanom. Nazadnje je 
bil v 15. brigadi. Pre­
jel je več odlikovanj. 

preberite 

Mirko Sitar 
Na Prevaljah smo 

se septembra poslovi­
li od Mirka Sitarja, ro­
jenega leta 1904. Med 
vojno je bil trgovec in 
je svojo trgovino več­
krat prepustil parti­
zanom, da so jo iz. 
praznili. Od aprila leta 
1943 je bil intendant 
za prehrano za Koro­
ški odred. Bil je odli­
kovan z medaljo za. 
slug za narod. 

Franc Kukanja 
Na pokopališču To­

mačevica smo se po­
slovili od Franca Ku­
kanje, rojenega leta 
1914. Leta 1943 je pri­
bežal s Sicilije domov 
in takoj začel delati za 
NOB. 

Ali~irovic 
V Mariboru smo se 

avgusta lani poslovili 
od borca NOB Alija 
Zečirovica, rojenega 
leta 1925 v Debru: Od 
leta 1944 je bil telefo­
nist voda za zveze 7. 
makedonske udarne 
brigade. V Mariboru 
se je po osvoboditvi 
udeležil več udarni­
ških akcij. Za zasluge 
v NOB je bil odliko­
van z medaljo za hra­
brost, za povojne za. 
sluge pa je prejel več 
priznanj in pohval. 

Vladislav 
Bokavšek-Marjan 

V Piranu smo se no­
vembra lani poslovili 
od prvoborca in voja­
škega invalida NOV 
Vladislava Bokovška­
Marjana, rojenega leta 
1925 v Ljubljani. Leta 
1941 se je vključil v 
OF in delal na terenu 
Sneberje-Vevče vse 
do njegovega vstopa v. 
2. grupo odredov. Ka­
sneje je bil premeščen 
v Glavni štab NOV in 
POS v zaščitno četo. 
Nekaj časa je bil tudi 
spremljevalec Stane­
ta Rozmana. Za svoje 
delo je bil odlikovan. 

Valentin Mr~vlje 
Na Blejski Dobravi 

smo se julija lani po­
slovili od Valentina 
Mravljeta, rojenega 
leta 1901 v Žireh v Po­
ljanski dolini. Več let 
je prebil v rudnikih v 
Franciji. Bojeval se je 
za delavske pravice. 

. Med NOB je bil akti. 
vist. Po osvoboditvi je 
sodeloval pri obnovi 
domovine. 

Vladimir Pečenko 
Minilo je leto, ko 

smo v Kranju poko­
pali Vladimira Pečen­
ka, rojenega leta 1908 
na Primskovem. S 
trdim delom se je uve­
ljavljal v vrstah na­
prednih sodelavcev. 
Bojeval se je v Gra­
dnikovi brigadi. 

Ivan Hribar 
Ivan Hribar se je ro­

dil leta 1920 v Zagor­
ju. Med okupacijo je 
sodeloval z OF, zato 
ga je okupator aretiral 
in zaprl v celjske za. 
pore. Po izpustitvi iz 
zapora se je aktivno 
vključil v NOV. Pri 
opravljanju vojaških 
dolžnosti je bil ranjen. 
Za zasluge v NOV in 
povojni izgradnji je 
bil večkrat odlikovan. 
Od njega smo se po­
slovili novembra lani 
na zagorskem poko­
pališču. 

FrancDugar 
Novembra lani smo 

se poslovili od Franča 
Dugarja, rojenega 
pred 77 leti v vasici 
Avško. Junija leta 
1942 se je vključil v 
delo .NOB. Bolezen 
mu je preprečila, da 
bi odšel k partizanom. 
Leta 1943 je bil areti­
ran in poslan v kazen­
ski bataljon. Leta 
1944 se je pridružil 
borcem prekomor­
skih brigad. 

IvanBuelj 
Ivan Bazelj se je ro­

dil leta 1906 v Zagor­
ju. Za NOB je začel 
organizirano delati ta­
koj ob okupaciji. Bil 
je aretiran in zaprt in 
poslan v taborišče v 
Nemčijo. Za svoje de­
lo je prejel štiri odli­
kovanja. Pokopali 
smo ga septembra la­
ni v Zagorju. 
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Antonija Jalen 
Rodila se je leta 

1905 v Zgornji Lipnici 
pri Kropi. Leta 1944 
se je pricj.ružila OF ter 
vsestransko pomaga­
la pri osvoboditvi do­
movine. Od Antonije 
smo se poii,lovili julija 
lani na Blejski Do­
bravi. 

Anton Zupančič 
Na blejskem poko­

pališči.! smo se maja 
lani poslovili od Anto­
na Zupančiča-Bran­
ka, rojenega pred 63 
leti v Zlatem polju. 
Razpad stare Jugosla­
vije je doživel kot vo­
jak. Bil je ujet in od­
peljan v ujetništvo. 
Uspelo mu je pobeg­
niti domov, kjer se je 
takoj leta 1942 vklju­
čil v delo za osvobodi­
tev domovine. Prik­
ljučil se je Kamniške­
mu bataljonu in Šlan­
drovi brigadi. Nekaj 
časa je bil komandant 
mesta Moravče, po 
nemški ofenzivi pa se 
je poveljstvo priklju­
čilo Zidanškovi briga­
di. Bil je dvakrat ra­
njen. 

Ivan Lavrenčič 
Septembra lani smo 

se poslovili od Ivana 
Lavrenčiča iz Zgornje 
Kungote. Rodil se je 
leta 1895 v Vrhpolju 
pri Vipavi. Bil je go­
stilničar in zaveden 
Slovenec ter organi­
zator OF. Y njegovi 
hiši so se pogosto se­
stajali partizani in bili 
deležni vsesplošne 
podpore. Zbirali so 
tudi orožje in ves po­
trebni material. Po 
osvoboditvi se je po­
svetil obnovi poruše­
nega kraja in sodelo­
val v raznih organiza. 
cijah. 
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Obujanje tradicij NOB v občini Domžale 

Po poti spominov NOB 
V decembru je bilo v Jar­

šah že peto srečanje poho­
dnikov »Po poti spominov 
NOB občine Domžale«. Na 
srečanju so bile podeljene 
Spominske značke vsem, ki 
so <:elotno pot spominov~ 
hodili med 21. majem in 11. 
decembrom 1982. leta. Teh je 
bilo tokrat 135, od tega več 
kot polovica iz drugih bliž.. 
njih in daljnih občin. Samo 
Mariborčanov, ki so se pol­
noštevilno udeležili tudi sre­
čanja, je bilo 30, med njimi 
pa tudi najstarejši pohodnik 
v tem času - 70-letni Henrik 
Drobinc. 
Srečanje je bilo v restavra-

okrog 4200 občanov, od tega 
pa veliko učencev osnovnih 
in srednjih_ šol. Na vsaki od 
11 kontrolnih točk, kjer so 
ypisne knjige, je evidentira­
no od 1200 do 2000 pohodni­
kov. Celotna Pot spominov 
NOB je bila do sedaj preho­
jena 756-krat, prehodilo pa jo 
je 517 pohodnikov. Mnogi 
pohodniki so se na to pot 
vračali tudi večkrat. O njej se 
pohvalno izražajo, pravijo da 
je lepa, ni pretežka in je pre­
hodna v vseh letnih časih. 
»Spomladi hodiš po pisani 
preprogi živo rdečega vresja, 
skozi katerega se prebija beli 
in kasneje rdeči teloh. Poleti 

in SR Hrvatski, To potrjuje 
tudi že prej ugotovljeno dej­
stvo, da je domžalska Pot 
spominov NOB zanimiva ne 
le za Slovence in Domžalce. 

V dosedanjem obdobju je 
celotno Pot spominov NOB 
občine Domžale prehodilo 
enkrat ali večkrat kar 108 
družin z 2 do 5 družinskimi 
člani. . 

Pot spominov NOB je pri­
merna za vsakogar, za naj­
mlajše in starejšo generacijo. 

Na domžalsko Pot spomi­
nov NOB pa se prav pogosto 
podajajo udeleženci naro­
dnoosvobodilne vojne !n 
drugi starejši občani. 

Skupina pohodnikov z v~ na 3. kontrolni tooki pri Roiiču 

ciji: Induplati, pripravil pa ga se srečuješ z gozdnimi jago- Domžalska Pot spominov 
je o~ odbor ZZB NOV dami in drugimi sadeži, v je- NOB je postala izredno pri­
Domžall'.' Na srečanju so po- seni spotoma nabiraš ko- ljubljena in zanimiva tudi za 
delili poleg spominskih stanj, trgaš gobe, če ne 'tiru- športnike in trimarje, ki so 
značk za celotno prehojeno go, prineseš domov šop cvet- na tej poti dosegli svojevrst­
pot, tudi pisna priznanja ja. In da ne orgenjam užit- ne rekorde. 
vsem ki so pot spominov kov, ko pohodnik strmi v do- Najhitrejši na Poti sporni­
prehodili če petkrat ali de- lino, ali iz zasavskih hribov nov NOB občine Domžale, je 
setkrat. Učenci radomeljske, opazuje prelepe Kamniške bil Jože Potrbin iz Domžal, 
šole so na srečanju izvedli planine,-Karavanke in Julij- ki je s tekom v času 11 ur, 42 
lep kulturni program, ki je ce s Triglavom!« Tako opisu- minut in 30 sekund počastil 
vseboval pevske in recitator- je svoje vtise in· doživetja s praznik republike, 29. no­
ske točke. Predsednik ob- pohodov tovariš Vulkan Jur vember 1982, ter s tem pora­
činskega odbora ZZB NOV iz Domžal, ki je skupaj s syo- bil najmanj časa. Clani Zve­
Domžale Alfonz Avbelj je v jo ženo Tončko domžalsko ze združenj borcev občine 
svojem govoru seznanil nav- Pot spominov NOB prehodil Domžale, ki tudi skrbijo s 
zoče s postavljenimi cilji in že petnajstkrat. S podobnimi pomočjo Planinskega druš­
doseženimi rezultati pri vtisi se oglašajo še mnogi po- tva Domžale za vzdrževanje 
domžalski poti spominov v hodniki, še zlasti taki, ki Pot domžalske »Poti spominov 
dosedanjem obdobju. .. spominov NOB občine NOB, želijo, da bi obisk te 

»Pot spominov NOB obči- Domžale ocenjujejo tudi z poti postal še bolj množičen. 
ne Domažle« je dolga približ- idejne plati, kar je tudi ZZB Zelimo, da bi vsak pohQdnik 
no 110 kilometrov in vodi NOV Domžale motiviralo za pritegnil in navdušil za po­
mimo 40 pomnikov (sporne- ureditev ~ poti. hod še vsaj enega mladinca 
nikov, grobišč in spomin- · AntonPrimožičizCeljapi- ali občana in da se na poti, 
skih plošč) naše revolucije. še: »Pozdravljam l!IBmisel ta- ko prideš do spomenika za 
Eden poglavitnih namenov ke poti! Pomniki na čas trenutek ustaviš. Odpočij si 
ureditve poti in organizacije NOB bodo tako manj same- in preberi, kaj se je zgodilo 
pohodov po tej poti je tudi vali, spomini na vojne grozo- na tem kraju. Obogatil boš 
želja, da se zlasti mladina in te, pa bodo ostali bolj živi v svoje znanje o revolucionar­
vsi dl'ugi udeleženci te akcije naši zavesti.« nem in narodnoosvobodil­
čimbolj seznanijo z velikim Na koncu naj navedem še nem boju. S tem bo pohod 
deležem prebivalstva seda- nekaj značilnosti. Od regi- po Poti spominov NOB obči­
nje domžalske občine v pre- striranih, ki so prehodili ce- ne Domžale dosegel svoj po­
dvojnem revolucionarnem lotno Pot spominov NOB en- glavitni namen. Tako je v 
gibanju ter s silnim krat ali večkrat, je iz domžal- uvodnih mislih Vodnika na­
razmahom narodno osvobo- ske občine 55 odstotkov, kar. pisal predsednik občinskega 
dilnega boja na vsem ob- 45 odstotkov pohodnikov pa odbora ZZB NOV Domžale. 
močju domžalske občine. Na je bilo iz drugih občin v SRS Miha Bernot 
tej poti pohodnik spozna in · 
uživa v naravnih lepotah, ter 
se soozna z aosnodarskimi. 

_posebnostnum· aelom ~ 
te kulturne dediščine. . 

Za Pot spominov NQf ob,. 
čine Domžale sta izdelana 
zelo uporabna in pre~ 
lopografska karta ter Vo­
dnik, ki nudi mnogo mnimi­
vih podatkov in odlično vodi 
pohodnika po trasi. 

Od samega začetka ugo 
tavljamo, da je pri mladini in 
odraslih občanih m domžal­
sko Pot spominov NOB zelo 
veliko mnimanja. Mnogi J.ju­
~ narave, člani plariin­
skilJ. oqpmimcij 'OZiroma po­
~ po tej~ so v veli· 
Id --meri llrit.eamli le svoif 
znance, drutinake člane ali 
tllijat.eUe, tako da .9':.ie do 
---~ z Vodniki f.e 

Po poteh drugega 
štajerskega bataljona 
Občinska konferenca ZRVS in občinski štab TO Litija sta 

·v počastitev občinskega praznika in dneva JLA pripravila že 
deseti jubilejni pohod po poteb_Idi,t-ugega štajerskega bata­
ljona. 

Kljub slabemu vremenu se je prireditve udeležilo do zdaj 
največje število ekip, ki so tekmovale v orientacijskem po­
hodu in reševale različne naloge. Tako so reševale naloge iz 
topografije, metale bombo in streljale s polavtomatsko pu­
ško. Med pohodom so izračunavale po karti tudi nagib 
terena. ' . 

Najboljši sta bili ekipi TO iz Trebnjega in 00 ZSM iz 
Gabrovke in sta si prvo~ delili. Ekiparo iz Trebnjega 
.pa je s tem prvim mestom osvojila pokal v trajno last. 

M.R. 

Napad na karabinjersko , 
postojanko v Zakrižu 

Letos 26. januarja bo poteklo 40 let, ko so 
partizani 2. bataljona Soškega odreda na­
padli in likvidirali italijansko karabinjer­
sko postojanko v Zakrižu pri Cerknem. Za 
krajevno skupnost Ravne - Zakriž je 26. 
januar krajevni praznik. Letos ga bodo 
praznovali 30. januarja Ob 14.30 bodo imeli 
v gasilskem domu v Zakrižu proslavo. 

V tistih zimskih dneh januarja 1943 so 
partizani 2. bataljona Soškega odreda, ki so 
taborili v Prodeh pod Rodico nad Knežki­
mi Ravnami, načrtovali, kako maščevati 
padle partizane v Rodnah. V jutranjih urah 
25. decembra 1942 so padli prvi partizani na 

_ Cerkljanskem. To so bili: Peter čelik, Ga­
brijel Pajntar, Valentin Eržen in Bogdan 
Jeram. V, premišljanju o primernem kraju 
-za napad so se ustavili pri orožniški posto­
janki italijanskih orožnikov, ki je bila v le­
seni baraki nad yasjo Zakriž. Tu je bilo 22 
dobro oboroženih karabinjerjev. Dobro so 
bili preskrbljeni s hrano in vsem potreb­
nim. Ta postojanka je bila prva straža za 
Cerkno, oddaljeno le kake tri kilometre, 
kjer je bilo ·več kot dva tisoč karabinjerjev, 
fašistov, kvesture in drugih. V taki oddalje­
nosti sta bili tudi fašistična postojanka v 
Jesenici, s 35 fašisti in v Gorjah pri Cer­
knem s 50 vojaki. 

Pobudo aktivistov na Cerkljanskem in 
partizanov, ki so tja prihajali skoraj vsak 
dan, so sporočili štabu 2. bataljona Soškega 
odreda. Komandant bataljona Tone Bavec­
Cene je določil patruljo, ki naj bi podrobno 
ugotovila položaj, skicirala mesto postojan­
ke, bližnje objekte in poti, ki vodijo na po­
stojanko. Ta naloga je bila poverjena Fran­
cu Mlakarju, vodji patrulje, Lojzetu Mla­
karju in Stanku Jeramu. 

Nekega večera v tistih prvih dneh januar­
ja 1942 je patrulja prišla v Spodnje Bukovo 
k Malnarju. Tam sem takrat živel z družino. 
To je bila partizanska javka »Distreto«. Hi­
ša je bila na samem, zelo primeren kraj. za 
partizanske zv~ v razne kraje na Cerk­
ljansko, šentviško planoto prek Baške gra­
pe, na Tolminsko in še v druge kraje. Vodjo 
patrulje Franca Mlakarja sem povprašal, 
kam so namenjeni. Nekam skrivnostno je 
molčal; pa nič določenega povedal. Kot obi­
čajno se je poslovil: Tudi ko so se čeZ nekaj 
dni vračali, niso nič povedali o njihovi nalo- · 
gi. Komandant bataljona verjetno še ni bil 
zadovoljen s podatki in patrulja je v istem 
sestavu ponovila pot. Po nekaj dnevih, ko 
se je patrulja vrnila v svojo postojanko pod 
Rodico, je 25. januarja 1943 okrog 9. ur.e 
spet prišla k nam. Ob kmečki peči smo 
sedeli z družino, ko me je Franc povabil, da 
vstopiva v kuhinjo. Zaupal mi je, da so v 
izvidnici in da pride čez dobro uro del bata­
ljona, ker gredo v akcijo na karabinjersko 
postojanko v Zakriž. Takrat nµ je povedal • 
tudi o nalogi, ki jo je patrulja imela pred 
nekaj dnevi. Naročil je še, naj kaj pripravim 
za borce, ki se bodo pri nas ustavili za kra­
tek počitek. 

Okrog 11. ure zvečer so izbo napolnili 
partizani. Nekateri so odšli v hlev in polegli 
po toplem in suhem listju. Vsak je dobil 
kozarček ali dva domačega žganja, ki jih je 
pogrelo po dolgi in zasneženi poti iz Prodov 
prek Granta, Ruta, Koritnice, Zarakovca v 
Baški grapi, kjer so prekoračili reko Bačo. 
Dobili so tudi domač kruh. Tu sta se srečala 
komandant 2. bataljona Anton Bavec in 
Srnjak, komisar l. bataljona Soškega odre­
da. Pogovorila sta se o njihovem skupnem 
delu in povezavi. Po dobri uri počitka,je.35 
partizanov l. in 2. čete 2. bataljona skeraj 
neopazno v belih oblačilih, ki so jim jih 
napravile mladinke s Koritnif:e, Ruta in 

'•. 
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Granta, odšlo skozi Bukovo na Krtečr)e 
pod hribom Kojca. Dne 26. februarja so 
predanili v senikih na Ravnah pod Koje4l. 
Ko sem gledal kolono partizanov, ki j~ šla 
od nas po bregu proti Podbregarju, kjer je 
~l doma prvi organizator OF na Baško­
Cerkljanskem Andrej Brovč, sem bil ga­
njen in preveval me je občutek velike moči 
naše partizanske vojske, ki je bila pri nas 
takrat še maloštevilna. 

V večernih urah istega dne sta se obe četi · 
pripravljali za odhod na akcijo proti Zakri­
žu, od koder je bilo dobro uro hoje. Ustavili 
so se na Snatnem brdu, le dober streljaj od 
postojanke. Tam so dobili še zadnja navodi­
la. Za vodnika sta bila že prej določena 
Alojz Mlakar in Stanko čelik, vodja bom­
bašev je bil Franc Mlakar, mitraljezca pa 
Milan Jug-December in Taraz, ki je bil pri 
napadu v Rodnah 25. decembra 1942 ra­
njen, in je že toliko okreval, da je sam hotel 
maščevati pobite tovariše v Rodnah. 

Ko se je bližala ura napada, so se parti­
zani začeli približevati in obkrožati posto­
janko. Okrog 11. ure ponoči, ko je bilo že 
vse pripravljeno, so se najprej približevali 
bombaši v belih oblačilih. Vsi hkrati so na 
znak napadli postojanko. Karabinerje so 
presenetili ravno pri večerji. S hitrim umi­
kom bombašev sta zaropotala mitraljeza in 
vse drugo orožje. Z uspešnim jurišem je 
bila postojanka hitro zavzeta in likvidirana. 
Karabinerji so se predali brez boja. Po itali­
janskih podatkih so bili trije orožniki 
mrtvi, štiri. ranjene pa so naši bolničarji 
obvezali. Od partizanov ni bil nihče ranjen. 
Zaplenili so tri puškomitraljeze; 18 pušk, 6 
pištol, prek 3000 nabojev in okrog 100 roč­
nih bomb, veliko obleke in obutve, drugo 
opremo in hrane. Orožniki so se morali se-: 
zuti in sleči do spodnjega perila. Partizani 
so pobrali vse, kar so mogli nositi poleg 
orožja Ko je glavnina partizanov odšla, jih 
je nekaj še ostll.o. Premagancem so zabiča­
li, da se eno uro ne smejo oddaljiti. Vaščani 
Zakriža so potem pripovedovali, kako so ti 
karabinerji bosi in v.spodnjicah bežali proti 
Cerknem. 

' Partizani so se otovorjeni vračali v Prode 
približno po isti poti. Najprej so se ustavili 
zopet v Spodnjem Bukovem na mojem do­
mu, veselo razpoloženi in nadvse dobre vo­
lje. Po mizi in klopeh ob kmečki peči ter ob 
steni v izbi so bili naloženi polni nahrbtniki 
oblek in drugega vojaškega materiala hi 
hrane. Sredi prostora so postavili piramido 
vseh zaplenjenih pušk in mitraljezov. Seve­
da je bilo treba ta veliki uspeh zaliti z doma­
čim žganjem. Dolgo se niso smeli zadrževa­
ti. M~dilo se jim je, da bi čimprej prišli iz 
nevarnega območja Baške grape čez cesto 
Grahovo-Podbrdo in mimo sovražnikovih 
postojank na Koritnici. Za dalj časa pa so se 
ustavili še v Rutu pri Grahovem, kjer so 
zopet proslavljali svoj uspeh. Pb prihodu v 
taborišče je bil tega partizanskega uspeha 
zelo vesel bataljonski intendan$., ko je 
spravljal in prešteval zaplenjeno orožje in 
vse druge dobrote. 

Na poti, ko so se partizani 2. bataljona 
Soškega odreda vračali v svoje taborišče, 
so ob cesti malo od Koritnice proti Rutu, 
približno kilometer od postojanke na Korit­
nici zažgali_ skladišče oglja, last trgovca z 
lesom Franca Rutarja z Grahovega ob Bači. 
To gorivo je bilo takrat strateškega pomena 
za Italijo. 

Italijani niso prav nič posumili, da je obe 
akciji med 26. in 27. januarjem 1943 opravi­
la ista partizanska enota, zato so bili Italija­
ni še bolj zmedeni. 

Franc Hvala 

Ime in priimek _____ __:...:.;_ ________________ _ 
' 

Ulica, hišna št.;_· -----------------------

Kraj~--------,---Pošta-------------
podpis 
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Mlada rast 
Mlada rast je glasilo lite­

rarno-novinarskega krožka 
osnovne šole Ivan Skvarča v 
Zagorju ob Savi. Urednica je 
Julija Klančišar iz 7. a raz­
recla, ~ mentorja pa so izbra­
li tovariša Francija Lakovi-

, ča: ,Mladi novinarji iz Zagor­
ja . ~e nam že lep čas niso 
·. oglasili, prejšnji teden pa je 
· spet priromala k nam njiho­
va beseda, in sicer v obliki 

. njihovega šolskega glasila. 
Ste ga že kdaj videli? Pridne 
roke pišejo, mlade glave pre­
mišljajo. Pišejo sestavke v 
zvezi z dogodki in prazniki, 
ki so najbližji datumu, ko list 
zagleda dan, poskušajo se v 
kovanju verzov, razmišljajo 
o stvareh, ki jim niso čisto 

nič všeč, kot na primer vojne 
ali alkoholizem. Velik del 
~bine glasila namenijo na.­
ši slavni revolucionarni pre­
teklosti, ki si jo zapisujejo po 
živih pripovedih staršev in 
starih staršev, vmes pa znajo 
s kako prav domiselno šalo 
poskrbeti še za smeh v šol­
skih klopeh. 

Naj vam danes predstavi­
mo sestavek Julije Klančišar 
z naslovom še pomnite, to­
variši: 

»Enota Nemcev s hrastni­
ške postojanke je vsako ju­
tro z Ostenka napenjala oči 
proti pobočju Kala in Mrzli­
ce. Ostenk je bil res odlična 
izvidniška točka. To pa seve-

Z veselim srcem na počitnice 
Komaj sem čakala zadnji dan pouka v prvem polletju. Tovari­

šica je položila izkaze na mizo. Vsem je bilo tesno pri srcu. Pa saj 
smo vedeli že v naprej ~ ocene. Vseeno ti je tesno. Začela je 
klicati učence. Na vrsti sem! Brž pogledam v odprto stran, malo 
se mi megli. Zabliskajo se štirice. No, saj je kar lepo videti. Tudi 
družina bo zadovoljna. Torej bom imela lepe počitnice, nič 
priganjanja k učenju. O, ampak v šolo bom kljub temu zahajala, 
ker bomo dopisniki ob sredah pisali, se pripravljali na literarni 
večer. Tudi na izlet bomo odšli. Mislim, da bo lepo! Ko se bo šola 
spet začela, bom poprijela z novo močjo in izpolnjevala tiste 
besede, ki so napisane na sprednji strani spričevala: Učite se, 
učite se! NATALIJA BUKOŠEK, 4. r. 

Vloga mladine pri 
oblikovanju dolgoročne 

. politike razvoja 

OŠ Stranice 

Za stabilen razvoj vsakega subjekta je potrebna dol­
goročna in usklajena usmeritev, ki se mora vseskozi 
preverjati in usklajevati glede na situacije. V večini 
organizaciji in tudi v državi kot celoti smo na ta dolgo­
ročni ekonomski razvoj pozabljali, ker smo bili prepri­
čani, da je naša zavest na dovolj visoki ravni, da lahko 
uresničimo družbenoekonomske usmeritve naše so­
cialistične samoupravne ureditve. 

Prenizka materialna osnova razvoja, previsoko za­
stavljena raven družbenih odnosov ter mnogokrat last­
niško obnašanje delovnih ljudi in občanov so bili po­
vod, da je bil naš razvoj le kratkoročno (ali srednje­
ročno) planiran, da razvojni programi niso bili med 
sabo usklajeni in da nismo dosledno ugotavljali reali­
zacije planiranih nalog, nismo pravočasno in ustrezno 
popravljali negativnih odklonov in tudi nismo zaostro­
vali vprašanja osebne odgovornosti. Vse to je pogoje­
valo zaostritev ekonomskega položaja. 

Danes ni dovolj, da samo ugotovaljamo, zakaj je do 
take situacije prišlo, temveč je potrebno čimprej zasta­
viti dolgoročni program stabiliziranja razmer ter na­
daljnjega razvoja in krepko poprijeti za delo pri uresni­
čevanje načel, na katerih temelji naša politična kon­
cepcija. 
Načrten dolgoročni razvoj je pogoj za obvladanje 

situacije. Raven družbenih odnosov moramo, čeprav 
za ceno znižanja standarda in celo nekaterih pravic, 
prilagoditi materialnim možnostim prihodnjega ra­
zvoja ter v procesu razvoja zagotavljati takšne obsege 
pravic in ugodnosti, kot si jih lahko privoščimo sami, 
brez večjega tujega kapitala. Ravno pri pridvidevanjih 
in načrtovanju razvoja morajo imeti odločilno besedo 
tudi mladina in naše mladinske organizacije. 

Zmotno je namreč mišljenje, da je naloga mladine in 
njene organizacije predvsem pri izpeljavi raznih delov­
nih akcij. Ta naloga je pomembna za izoblikovanje 
delovnih navad in za izgradnjo človekove osebnosti, za 
pridobitev določenega mesta in vloge mladega člo­
veka, v družbi pa je potrebno aktivno- poseganje tudi v 
sprejemanje dolgoročne politike nadaljnjega razvoja. 

Sedanje sprejemanje dolgoročnih programov bo v 
prihodnosti močno posegalo tudi v življenje in delo 
mlade generacije. Čeprav je v praksi pogosto stališče, 
da so znanje in izkušnje mlade generacije premajhne, 
da bi enakopravno odločali in izražali o sprejetih dol­
goročnih programih razvoja ter aktivneje posegli pri 
oblikovanju razvoja. Vendar poudarjamo, da je tudi 
obveznost starejših do mladine, da nas aktivno sezna­
njajo z vsebino dokumentov in nas opozarjajo na po­
membnost posameznih dolgoročnih odločitev, če ho­
čejo, da bomo sposobni uresničevati zastavljene na­
loge ter usmerjati zastavljeno politiko k planiranim 
ciljem. Mladinska organizacija pa pri tem nastopa kot 
frontna združitev vseh mladih. 
Dolgoročne odločitve o razvoju opredeljujejo odloči­

tve o lokacijski razporeditvi proizvodnih dejavnosti, ki 
zagotavljajo nova delovna mesta, kar pogojuje prese­
ljevanje mladine iz kraja v kraj. To pa vpliva na poli­
tiko stanovanjske graditve in razvoja družbenih dejav­
nosti; proizvodne dejavnosti določenih panog vplivajo 
na profile delavcev, kar zopet vpliva na politiko izobra­
ževanja ter na mrežo šol. To pa je le nekaj medsebojnih 
povezav, o katerih bi morala razpravljati tudi mladina .. 

Zavedamo se, da je danes pri teh odločitvah mladina 
postavljena na stranski tir, zato je prav, da sprejmemo 
sklep o večji aktivnosti mladih in naše organizacije pri 
sooblikovanju in sprejemanju dolgoročnih odločitev .. 

. AnaMurn 
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da partizanom ni bilo prav, 
zato je bilo treba nekaj stori­
ti. Odločili so se za napad. 
Zgodaj zjutraj so postavili 
zasedo ob cesti, po kateri so 
se Nemci vsako jutro vo;zili, 
pa tudi pešačili na Ostenk. 
Skrivališča partizanom ni bi­
lo težko najti, saj je bilo ob 
cesti polno grmovja in dre­
ves, pa tudi potok je tekel ob 
njej. Nestrpno so pričakovali 
Nemce. Vsi so bili z mislimi 
že doma, kajti konec vojne je 
bil že zelo blizu. Nemcev ni 
bilo treba dolgo čakati. Bilo 
jih je za nekaj tovornjakov. 
Počasi so se bližali dosegu 
krogel. Prišel je. čas, ko je 
bilo treba udariti. Kot jutra­
nji pozdrav so zatopotali ra­
fali na komandantovo pove­
lje. Nemci se niso imeli veli­
ko časa upirati. Bili so izne­
nadeni. Zadnji so poskušali 

pobegniti, vendar so večini KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 
partizani to preprečili. Ni jim 
preostalo drugega kot preda­
ja. Dvignili so belo zastavico. 
Utihnili so še zadnji streli. 
Moj ded, takrat komandant i: 
čete, je vstal iz skrivališča, or:'g.'ail'l·zac1.·~·fJ Z1J ~z toda vsi Nemci niso hoteli .,.... 
vedeti, kaj pomeni bela za-

:~:i~;~~t strel in "io V St·"0 n1·ce r; 
Nemec, ki je ustrel,il, se ~ J. ~ ~ ,i A 

verjetno ni zavedal, da ta ~ 
strel ne bo spremenil rezul- Tile naši mladi Straničani so pa res mar- ~ 
tatov partizanskega boja in 
ne končne zmage parti- ali celo večkrat na teden obveščajo o tem, 
zanov. že čez nekaj mesecev kaJ delajo in skrbno opremljaJo svoje se-
je zasijala svoboda. Partizani stavke s fotografijami in risbami. čutiti Je, > 
so končali boj, v katerem so kako živi.Jo z življenjem kraJa, kako Je šola .._ 
poleg mojega deda padle še delček tega kraja in ima stene zdaJ pozimi t 
tri žrtve, Spomenik so jim samo zato, da učencem in učiteljem v njej ni t.!l!J 
postavili v soteski Bobna, t'ilil mraz, ne pa, da bi svojo učenost zapirala = 
kjer so darovali svoja življe- . ~..,. vase in živela zase. Koliko so učenci samo 
nja.« pomagali kmetom pri jesenskem spravilu 

ž. D. pridelkov! In kako sodelujejo .z borci! ~ 

1 
Nazadnje nam Je Irena Avab iz 4. razreda 
napisala celo poročilo s sestanka straniške 
borčevske organizacije, Id se Je Je udeležila. ;i., · 
Takole pije: ~ 

»Predsednik ZB NOv Stranice tovarll So- ~ 

Štirideset let 
pionirske org.anizacije din Je vse pozdravil in prikazal preteklo ~ 

~ delo organizacije. Iz njegovih besed Je bilo ~ 
je bilo potrebno, nam prika- z čutiti, kako zelo mu Je pri srcu skrb za bor- =a 
zuje slika, kako pionirji ruši- < ca. človeka, skrb za spomenik ljudem - 100 ~ 

Letos praznuje naša PO 
pomemben jubilej, 40-letni­
co. Na naši šoli smo pripravi­
li zanimivo razstavo, ki pri­
kazuje razvoj organizacije od 
njenih začetkov do danes. 
Marsikdo je prvič slišal, od 
kod ime pionir. Pionirje so 
imenovali prve naseljence 
daljnjih pomorskih dežel. S 
to besedo se je vedno bolj 
povezoval pomen besede 
»začetnik«, to je nosilec no­
vega, naprednega. 

jo sovražnikov bunker. · · 1 talcem. Predlagal je, da bi se kurirji nekda-
Težko si zamišljamo, kako nje postaje TV-33 S sestaJali vsako leto 21. 

je enajstletni Bine prestal aprila, letos pri Maliču pod nekdanjo kurir- · 
VIie težave igmanskega mar- sko postajo. Borci so blll semanJenl :z načr- > 
ša. Zaradi posledic ozeblin tom o ureditvi grobišča 100 talcev. PTT po- Z 
pa se je moral v Foči za ve- ,JJetJe iz Celja naJ bi postavilo telefonsko ~ 
dno posloviti od matere. govorilnico. Potrebni so tudi kiosk, sanlta- tlJ 

Med 1322 narodnimi heroji· .t'ilil rije, prostor za počivanje. Vse to bodo uredi- ~ 
Jugoslavije najdemo 7 pio- ~1-i lis prispevki organl:zaciJ·:združenega dela =a 
jev naše domovine. • NUS. 
nirjev - herojev iz vseh kra- Slovenske KODJlce, pokrovitelj pa Je KO- ! 

Od vseg11 začetka so se 
vključevali v NOB tudi otro-" 
ci, začeli so jih imenovati 
pionirje. Tako je v okviru 

·Povojni so se pionirji prik- i Borci so tudi pobvallll delo nas dopisnl-
ljučili obnavljanju domovi- kov, Id obujamo tradipije NOB, naš literarni 
ne. Pomagali so pri posprav- večer Mir naJ velja In skrb za spominska :;.. 
ljanju poljskih pridelkov, pri ~ obeležja. ~ 
pogozdovanju... Leta ·1948 ~ Sodelovanje :z borčevsko organizacJ,Jo go- l'!!J 

mladinske organizacije na- so dobili ljubljanski pionirji 
stala posebna pionirska or- svojo pionirsko progo. 
ganizacija. 

Naša razstava prikazuje 
pionirje iz različnih predelov 
Slovenije. Vidimo, kako v 
snegu skromno oblečeni ko­
rakajo s puško na rami. Na 
zidove pišejo TITO, OF ... 

Pretresla· nas je slika pad­
lih partizanov - Sarhovih 
otrok - Ivančka in Pepčka. 
Koliko poguma in hrabrosti 

Tudi sedaj vestno izpol­
nJuJemo svoje dolžnosti. 
Vključujemo se v razne ak­
tivnosti na šoli in zunaj nje. 
Veliko fotografij prikazuje 
naše aktivno delovanje v 
raznih krožkih; na priredi­
tvah, tekmovanjih. 

N;;,vinarsko-literarni krožek 
OŠ Jože Moškrič, Ljubljana 

.Obiskala nas je 
tovarišica Pepca 

Nestrpno smo čakali pri vhodu, lepo počesani in umiti. 
Tako srčkani smo bili v ruticah, rdečih kot kri in v 
modrih kapicah. Rinili smo glave na sredino hQdnika in 
se spraševali, kdaj bo pripeljal moderni avto pred šolo. 
Ali veste, zakaj smo bili tako nestrpni in živčni? Zato, 
ker smo pričakovali tovaršico Pepco Kardelj. Naša šola 
nosi ime revolucionarja Edvarda Kardelja. Kmalu smo 
zaslišali hrup avtomobila. še enkrat smo si popravili rute 
in kape. Kmalu se je med vrati prikazala tovarišica 
Pepca. Utihnili smo. Potem je zabučal aplavz, kot bi se 
slap vlil po gori navzdol. 

. V telovadnici smo pripravili kulturni program Ob 
koncu smo tovarišici Kardeljevi izročili darilo. Za nas 
vse je bilo to srečanje enkratno. 

KARMEN BRUDAR 
Coš Edvard Kardelj 

Bizeljsko 

jimo že več let. Gojili pa ga bomo je naprej, 
~ ker bomo s tem obranJall tudi mir in srečo ~ z za vse ljudi. Kakor bi mi radi živeli v miru, . = < . tako si tudi nekdaDJJ borci to žele. To P!I bo > 

ij 
mogoče le, če bomo hodili po stopnicah' na- 1 
šega velikega revolucionarja- Tita.« ~ • 

Dragi. naši mladi dopisniki iz Stranic, le .,.... 
nadaljujte po poti, ki ste Jo izbrali. želimo si z 

~ je naprej plodnega sodelovanja :z vami. Le- ~ 
~ tos na pomlad se kaJ oglasim pri vas, saj to t.!l!J 
t'ilil že dolgo obljubljam. Vaše tesno sodelovanje ~ 
i-; z borčevsko organizacJ,Jo pa naj bo za :zgled z tudi tam, kjer si vaši vrstniki je niso upali < prestopiU nJlhovega praga ali celo pokukati 

j 
v borčevske razprave na sejah. Le brez stra- ~ 
hu, mladi rod! Prepričana sem, da vas bodo 
borci veseli, veseli, da vas qnlmaJo rijlhovi 

~ problemi. : 
~ živa Drole : 

KRAMLJANJE KRAMLJANJE KRAM 

Šola v naravi 
V 5. razredu gremo v šolo dni smučanja. Te dni pa 

v naravi, in sicer na smuča- smo zares dobro izkoristili. 
nje. Končno. Vlak odhaja s Imeli smo tudi »disco 
postaje. Na postaji stoje show«. Plesali smo trikrat 
starši, ki so prišli z otroki, · Zadnji večer pa smo plesali 
skozi okno pa gledajo obra- kar do 10. ure, čeprav smo 
zi, polni pričakovanj in že- prejšnje dni hoditi spat ob 
lje po smučanju. 8.45. . 

Letos smo odšli na Po- Nekateri so težko priča-
horje. Lepo pogorje - pol- kovali odhod. In tudi zanje 
no hribčkov in dolinic. Po- je napočil ta srečni trenu­
k:rito je z debelo snežno tek, za nekatere tudi nesre­
odejo. Kakšna razlika z čen. Spet smo se vozili z 
Ljubljano! Tu na Pohorju gondolo, avtobusom in na 
polno snega, v Ljubljani pa koncu še z vlakom. Vožnja 
umazane ulice. Prvi vtisi mi je bila dolgočasna. 
res niso najlepši, saj v doli- Končno smo zagledali ljub­
ni in že više ni snega. Mne- ljansko železniško postajo 
nje pa spremeniš, ko se bli- z nasmej~ obrazi in 
žaš vrhu. Tam, kjer smo hkrati zaskrbljenimi starši. 
smučali, je bila snežna ode- Nekateri so se vrnili do­
ja debela pol metra. Pre- mov polomljeni, nekateri 
den smo prispeli, smo se,, bolni (kot jaz), nekateri pa 
morali voziti še z avtobu- zdravi'kot ribe v vodi. 
som in gondolo. Tu bomo :šola v naravi mi bo osta-
torej prebili teden dni. la v I)epozabnem spominu. 

Prvi dan je minil brez M.t\TEJA BOKAL, 5. c 
smučanja kakor tudi zad- ., OŠ Jože Moškrič 
nji. Ostalo nam je torej pet '· Ljubljana 



Sedemdeset let življenja in petdeset let pisateljskega dela Ivana Potrča 
doni-jo. Pa je napisal reporta­
žo s te poti. Ko se je vračal 
proti Beogradu, je naletel na 
fronto. Pa je bila tu spet snov 
za pisanje. Podobno je bilo 
tudi, ko je kot prvi partizan 
prišel v Jasenovac in Staro 
Gradiško. Krivice so mu potisnile pero v roke Po vojni je bil nekaj časa 
dopisnik Borbe, imel je ra­
dijsko postajo na Resljevi 13, 
prav v hiši, v kateri danes 
živi. Še dve leti je ostal pri 
Ljudski pravici, potem pa je 
kar za petindvajset let pove­
zal svoje življenje z Mladin­
sko knjigo. Seveda, ob vsem 
tem pa je še vseskozi pisal, 
piše danes in še ima v načrtu 
polniti strani z lepo sloven­
sko besedo, z živo in odkrito 
pripovedjo. 

Včasih je veljalo nekakšno ustaljeno pravilo, da so pisatelji ustvarjalni tja do svojih 
štiridesetih let. Zadnje čase pa naši literarni ustvarjalci spretno kljubujejo temu pra­
vilu. Med takšnimi, ki jim pravimo, da so že v letih, pa še vedno krepko držijo za pero, je 
tudi naš sedemdesetletnik Ivan Potrč. · 

Mimo je sedel za mizo, priprav~n, da odgrne zaveso z odra, na katerem se je odigravalo 
vse njegovo življenje, življenje boSOpetega mlinarjevega sina, literata in časnikarja, 
prepleteno z nežnim čutenjem, upornostjo, ustvarjalnostjo in neugaslo vero v človeka. 
Pričakovali in tudi našli smo več, kot o njem pripovedujejo šolski učbeniki in literarna 
zgodovina slovenskega slovstva; začutili smo njegov življenjski utrip. 

»Vse moje delo je bilo ve­
dno eno,« pravi Ivan Potrč. 
»Prav te dni sem nekoliko 
bolj pobrskal po izboru svo­
jega literarnega in časnikar­
skega pisanja, ki ga namera­
vam v nekaj knjigah izdati 
pri Dr'.aivni založbi. Zato 
imam pred seboj nekako ce­
lotnejšo podobo svojega de­
la, ki je človek nima pred oč­
mi vsak dan. Življenje me je 
prizadevalo, vse od ranih 
nog naprej. že kot otrok, sin 
mlinarja s propadajočo kme­
tijo, sem v rojstni vasi Štuki 
pri Ptuju spoznaval socialne 
krivice. Življenje bajtarjev, 
viničarj(,v, kočarjev - vse to 
se je globoko zajedalo vame 
in krivice, ki so zevale iz 
vsakdana teh preprostih lju­
di, so mi potisnile pero v ro­
ke. Videl sem viničarja, kako 
poljublja roko nemškemu 
gospodu, otroke, ki so trpeli 
in jim tudi starši niso priza­
nesli. Pravzaprav sem imel 
otroke vedno rad, zato je v 
mojem pisanju vse polno te­
ga drobiža. Spomfnjam se, 
bilo mi je štirinajst let. Na 
našem pašniku so taborili ci­
gani. Med njimi je bila tudi 
cigančica. Naši fantje so jo 
žalili. Mene pa je to tako zelo 
prizadelo! Prvo svojo ,štori­
jo' sem namenil njej. 

Pa kočarska lakota, gara­
nje pri mlačvi, kopanje na 
strmem svetu, klavrna dru­
žinska nesoglasja, nezakon­
ske matere, pijančevanja in s 
tem povezano propadanje 
kmetij, vse to sem doživljal, 
kopičilo se je v meni, dokler 
ni izbruhnilo na dan: Da. 
zgodaj sem spoznal, kaj_ po­
meni Freudova psiholog1Ja. « 

V maju bo natanko petde­
set let, odkar je v Ljubljan­
skem zvonu izšla prva Potr­
čeva novela Kopači, prikaz 
pomladnega kopa viničarske 
družine v vinogradu. Pisatelj 
pokaže na otroka, ki· mora 
prav tako kot drugi upogiba­
ti hrbet, za to pa dobi polovi­
co manj plačila. In v stisnje­
ni viničarjevi pesti je že znak 
upora. 

Gimnazijska leta v Ptuju 
so gotovo dala pečat Potrče­
vemu nadaljnjemu življenju 
in delu, toda bolj kot šola je 
marksistične ideje ponujalo 
mladim fantom življenje sa­
mo in močna partijska orga­
nizacija v Ptuju. Gimnazijci 
so ustanovili literarno druš­
tvo Oton Župančič,· seveda 
potem, ko so pri pesniku sa­
mem dobili dovoljenje tako 
zvenečega imena. Izdajali so 
svojo revijo Rast. » Veste,« 
pravi moj sogovornik, » bili 
smo zelo anarhistično razpo­
loženi in zelo drzni. Ustano­
vili smo celo brezbožno 
društvo. Pa kaj bi, vsaka 
mlada generacija je revolu­
cionarna. Imeli pa smo opo­
ro v svojih profesorjih. Pro­
svetna uprava je prav na na­
šo gimnazijo kazensko poši­
ljala profesorje, pač tiste, ki 
so bili sumljivi in. komuni­
stično usmerjeni. Dr. Jože 
Potrč je vodil partijsko celi­
co. Profesor Franjo Žgeč, 
nekdanji udeleženec oktobr­
ske revolucije nas je seznanil 
s psihologijo. Pozneje sem o 
njem napisal novelo Profe­
sor. Pa profesor in pesnik 
France Onič, ki mi je pokazal 
pot do Ljubljanskega zvona. 

Iz mariborskega semenišča 
so k nam poslali Stanka 
Cajnkarja, ker je bil levičar. 
Mi smo takrat hodili ravno v 
7., 8. razred. Veliko smo go­
vorili o dialektičnem mate­
rializmu, naš profesor Cajn­
kar pa nas je v tem krepko 
prekašal. S kakšno vnemo 
smo takrat študirali Marxa 
in Engelsa! Profesorju Ingo­
liču se moram za marsikaj 
zahvaliti. Če samo pomislim, 

Ivan Potrč 

kako so bile moje naloge od 
vrstice do vrstice vse prečr­
tane, na koncu pa mi je dejal, 
da je naloga odlična. Moja 
govorica · pač ni ustrezala 
knjižnemu jeziku. Pa sem 
kar vztrajal pri svojem jezi­
ku. To mi je prav prišlo poz­
neje pri dramatiki. Moj kmet 
ni~ nikoli govoril papirnato, 
pač pa pristno, iz sebe. Prav 
ta moja trma me je pozneje 
pripeljala v Slovensko aka­
demijo znanosti in umetno­
sti. Profesor Lavrin mi je ta­
kole dejal: ,Mi smo majhen 
narod in večina slovenskega 
jezika nastaja na Dolenj­
skem, Notranjskem in Go­
renjskem, zelo malo pa je ču­
titi štajerščino.' Veliko je be­
sed, ki so žive v tem delu 
Slovenije, in vedno sem Si 
prizadeval, da bi z njimi bo­
gatil naš jezik. Med profesor­
ji ne smem pozabiti omeniti 
moje čudovite profesorice 
Marje Boršnikove. Kakšne 
anarhistične naloge smo pi­
sali pri njej! Res, bili smo od 
hudiča.« 

Gimnazijci so postali člani 
partije v Ptuju. Kot mladi 
komunisti so delali vestno in 
smelo. V eni od akcij, bilo je 
okoli novega leta, ko so trosi­
li letake, pa je prišlo do izda­
je. Ivana so za enajst mese­
cev zaprli v ljubljanske zapo-

re, od tega je pol leta prebil v 
samici na Miklošičevi. Zapor 
ni omajal njegovega mišlje­
nja, Je še bolj ga je utrdil. V 
pismu staršem 15. junija 
1934 začenja nekako takole:« 
Sit sem vaših črnih maš in 
litanij. Kako si dr,mete meni, 
ki sem komunist, govoriti o 
bogovih in svetnikih ... ,, Se­
veda pisma starši niso preje­
li, ker je bilo prej zaplenjeno. 

V ječi je Ivan nap1s.al vrsto 

življenjl§kih sličic o viničar­
skem in bajtarskem življenju 
v dt>mačem kraju, ki jih je 
skupaj poimenoval Kočarji 
in druge povesti. 

»Po vrnitvi v svobodo so 
me izključili iz vseh sres:injih 
šol in mi onemogočili kakrš­
nokoli nadaljnje šolanje. Pa 
je le prišel na strani tedanje 
4. gimnazijske čitanke tudi 
moj prispevek,« so se zma­
gujoče zaiskrile pisateljeve 
oči. 

Potem je začel pripovedo­
vati o zapletenem življenju 
srednjeposestniškega sloja. 
Tudi na domačem posestvu 
ni bilo blagoslova, prej pre­
kletstvo. O tem govorijo Ma­
lečkin Karlek, Prekleta zem­
lja, Sveti zakon in roman 
Sin. »Da, napisal sem Sina,« 
se je zamislil pisatelj. »Napi­
sal sem ga zato, ker sem ho­
tel dokazati, da pohlep in 
težko delo ne zmaličita samo 
starejših ljudi, temveč poha­
bita tudi mlada bitja, ki so 
sposobna lepega in dobrega 
življenja, Terjali smo drugač­
no življenje. To naj bi bila 
idejnost tedanje literature. 
Pravzaprav,« dodaja Potrč, 
» je idejnost v literaturi slaba, 
če je pisatelj slab. Dober je 
toliko, kolikor zna izraziti re­
snično življenje.« 

še korak naprej v prikazo­
vanju razkroja gruntarskega 
moralnega in gospodarskega 
življenja je Kreflova kmetija, 
drama v treh dejanjih. »Ho­
tel sem pokazati, kako kmet­
je propadajo, kako se vmeša­
va Cerkev in hotel sem poka-
7,ati pravo podobo našega 
kmeta, ne idilično po napevu 
,Luštno je le na deželi. . .' 
Navsezadnje pa moj kmet 
ostaja zvest kmetiji, čeprav 
za ceno svojega življenja. 
K.reflova kmetija, Lacko in 
Krefli ter Krefli so neka celo­
ta. Morda pa bi moral v da­
našnjih razmerah na to tema­
tiko napisati še četrto dra­
mo. Morda ... ,; 

Čas narod~oosvobodilne­
ga boja je iz pisatelja naredil 
časnikarja. Ivan prdvi, da ·se 
časnikarstva ni nikoli sramo­
val, da živi v vseh njegovih 
časnikarskih sestavkih prav 
takšna miselnost, ki jo je vdi­
hoval svojim literarnim ju­
nakom. » Vedno sem .hotel 
ljudem kaj povedati,« pravi. 
»Za dokaz, da med eno in 
drugo vrsto mojega pisanja 
ni pri•pada, nameravam v 3. 
knjigi svojih zbranih del ob­
javiti nekaj člankov in repor­
taž.« 

Ko se je začela vojna, je bil 
Ivan Potrč pri vojakih v Ma­
kedoniji. Iz tega obdobja šti­
ridesetih let se spominja svo­
je pes!l}i Disonance pred vi­
harjem, ki ponavlja: gazimo, 
gazimo ... Vrnil se je domov 
in se nekaj časa skrival v Ru­
šah, kamor se je preselila 
družina. Poskus, da bi odšel 
na Pohorje in našel zvezo s 
partizani, se mu ni posrečil, 
zato je vzel pot pod noge in 
se namenil v Ptuj, kjer je bil 
še· v-ep.no partijsko povezan. 
Na poti pa so ga ujeli. Tabo­
rišče Mauthausen je za nekaj 
časa postalo njegovo bivali­
šče. Podoba Slavke Klavore 
je slika neposrednih pisate­
ljevih doživetij v nemškem 
koncentracijskem taborišču, 
življenja pisateljevih tovari­
šev in sploh ozračja v tabori­
šču. Vmes pa vstaja podoba 
prvih ilegalnih akcij v Mari­
boru ter podoba nečloveške­
ga nasilja. Delo je izšlo po 
vojni, čeprav ga je Potrč na­
pisal že med partizani. »Ne 
vem, zakaj nekateri mladi 
ljudje danes pišejo tako ci­
nično literaturo,« se sprašuje 
moj sogovornik. »še takrat, 
v Mauthausnu, nismo nikoli 
izgubili vere, da bo človeštvo 
zmagalo. Mislim, da je cini­
zem v lit-eraturi laž.« , 

Iz taborišča je prišel spo­
mladi 1942 in se zaposlil v 
Nemškem Gradcu. Nasled­
nje leto na pomlad pa je po 
zvezah prišel med partizane 
na Gorenjsko, na Jelovico. 
»Prosili so me, naj napišem 
nekaj za mladi rod. Pa sem 
napisal: Pravljtco o Vanču, 
Mrjavu in Cuvaju, · Pravljico 
o Vanču, Brundaču in Zvito­
repki in še nekaj, ki jih je 
objavil medvojni Slovenski 
pionir. Največja težava je bi­
la, kako pisati za otroke v 
tem vofnem času. Starši so 
odhajali k partizanom~ otroci 

pa so ostajali doma in zani­
malo jih je, kako njihovi star­
ši doživljajo boje. Tako so 
zgodbe rasle iz stvarnosti. 
Kar niso mogli povedati lju­
dje, so povedale živali. Iz 
mojega medvojnega časa so 
najdragocenejši spomini na 
obiske in branje v parti­
zanskih šolah. To so bila ne­
pozabna srečanja s parti­
zanskimi pionirskimi odre­
di, s platnenimi rdečimi 
zvezdami na triglavkah ta­
kratnih pionirjev. 

Za hip je ustavil misli ob 
enem njegovih 7,adnjih del -
Zločinu, v katerega je vložil 
ogromno truda, od razisko­
vanja podatkov do oblikova­
nja zgodbe, vklenjene v čas 
narodnoosvobodilnega boja. 
»Hotel sem poka?.ati vero v 
človeka Mislim, da je naša · 
splošna kritika preveč for­
malistična. Ma marsikatere­
ga komunista smo takoj po 
vojni napačno gledali. Zau­
panje v človeka je velika 
stvar." 

*** 

Na Gorenjskem je Potrč 
napisal skeč Izdajalec in pod 
psevdonimom Janez Šolar 
še nekaj pesmi. Toda lepo­
slovna proza izpod njegove­
ga peresa je tudi v času naro­
dnoosvobodilnega boja iska­
la svoj i7.raz v priljubljenih 
črticah in novelah. »Pravza­
prav sem želel v brigado,« 
pravi Potrč, »pa me je tova­
riš Franc Leskošek-Luka za­
drla!, češ bolj nam boš kori­
stil z besedami kot s puško. 
Postal sem časnikar in publi-
cist pri Ljudski pravici v »Če v celoti pogledam na­
osrednji bazi na Dolenj- se, moram priznati, da smo 
skem. Kako je bilo videti ča- prav7.aprav srečna generaci­
·snikarsko delo med vojno? ja. Dano nam je bilo, da srno 
Pravzaprav moram še prej spoznali svet in življenje, da- · 
povedati, da sem bil pred no nam je bilo, da smo šli v 
vojno v Mariboru tajnik revolucijo, da smo dobili 
umetniškega kluba,dt. Snu- oblast v svoje roke. Toda, 
derl pa je bil moj zaščitnik. oblast je lahko dobiti. Ustva­
Ko sem prišel k mariborske- riti družbo in poštene ljudi v 
mu Večerniku, .sem postal njej, pa ne. Za to sta potreb­
reporter. Vedno sem pisal na dolga pot in čas. Navse­
odkrito, kazal sem na krize . zadnje je tudi družbo lahko 
in na vse tisto, kar je človeka spremeniti. Človeka? Ne, 
prizadevalo. Vse pa sem pre- človeka pa ne tako hitro. 
pletal z marksistično misel- Prav tu je velika naloga mla­
nostjo. Tako je bilo tudi po- dine. Vsaka generacija mora 
tem, med vojno. Moji članki izpeljati svojo revolucijo. 
so bili mobilizacijski. Marsi- Mogoče smo po vojni preveč 
česa tudi nisem smel napisa- govorili, da so vsi problemi 
ti, pa, pisatelj se mora znajti. rešeni. Generacija, ki prihaja 
Ce ni šlo drugače, sem se za- in bo še prišla, ima dela več 
tekel v svet basni ali pa sem kot dovolj. Nam ni bilo z ni­
na primer napisal Kitajsko čemer prizanešeno. Zrasli 
novelo. smo iz revolucije, iz sumni-

čenj in vsega tega smo se 
Leta 1944 smo osnovali ča- osvobodili. Znašli smo se. 

snikarsko društvo in postal Tako se mora znajti tudi da­
sem njegov prvi predsednik. našnja mladež. Nam je parti­
To slovensko društvo je bilo ja pomagala zgrabiti staro 
sploh prvo v času takratne življenje za vrat. Tudi danes 
Hitlerjeve Nemčije. šele je prva dolžnost komuni­
pozneje so časnikarska druš- stov, da analizirajo situacijo 
tva nastajala v drugih naših in potegnejo za seboj mlade 
republikah. Partija se je zelo ljudi. Zdi se mi, da tu prema­
zanimala za nas. Predvsem lo storimo. Ta boj pa ne more 
Vida Tomšičeva in Boris Ki- biti anarhističen. Lahko je 
drič sta nam bila v veliko samo zavesten. Vsa modrost 
oporo.« ustvariti dobro družbo je v 

Izmed listkov v osvobodil- starem reku, ki ga je tako ra­
nem tisku ima Potrčev De- da ponavljala moja mati: Po­
zerter neprikrito političnovz- ješ lahko toliko, kolikor pri­
gojno tendenco. Fant, ki pri- delaš. Zelo narobe· pa je,• če 
de s puško domov, je pravza- eni delajo in drugi jedo.« 
prav pobegnil od partizanov. 
Ob domačih in sovaščanih 
pa spet najde tla in se vrne v 
vojsko, s seboj pa privede še 
sosedovega skrivača. Poleg 
takšnih mobilizacijskih črtic 
so polne življenja tudi pisa­
teljeve reportaže, ki so nasta­
jale po obiskih tega ali onega 
delčka naše domovine. Leta 
1945 je Potrč odpotoval v 
Beograd in od tam v Make-

*** 
Pri ustvarjanju družbe je 

nenazadnje tudi pisateljev 
prispevek lahko velik, če se­
veda pisatelj hoče graditi. Če 
pa je njegov namen razdira­
teljski prikaz in zanikanje 
vsega, kar je v človeku in 
družbi še pozitivnega, po­
tem ... 

čas niza zgodovino. Zgodovina nalaga opeko, ki je lahko 
dobra ali slaba. Pisatelj pa je tisti, ki iz opeke gradi hiše in 
pripelje bralce v tople sobe, s katerih sten diha življenje. 
Takšen pisatelj je Ivan Potrč. 

Živa Drole 
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